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[ “a fi curajos nu 
înseamnă a te arunca 
înainte în orice primejdie 
cu orice risc, ci a fi hotărât 
să fii întotdeauna de partea 
adevărului.” (Plutarch)
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic

Galaþi]

18o 26o

Variabilă

galaţi, independenţa, 
munteni, tătarca

Euro               3,5877 lei
Dolar              3,0117 lei

InteRIoR 

luna are 31 de zile: ziua are 
14 ore, noaptea ‑ 10 ore
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Se scumpeşte 
pâinea?
[ Negocieri dure la grâu: 
ţăranii spun că‑i prea 
ieftin, iar brutarii că e 
prea scump
[ Preţul mediu ar 
putea fi de 4.500 lei pe 
kilogram
[ „Asta nu înseamnă 
scumpirea pâinii”, declară 
conducerea DADR Galaţi, 
care este însă contrazisă 
de brutari

De câteva zile, în judeţul 
Galaţi, s‑a intrat în plin în 
campania de vară. S‑a recol‑
tat aproape întreaga supra‑
faţă cultivată cu orz şi orzoai‑
că (producţia medie obţinu‑
tă este de 2100 kg/ha), cam 
un sfert din cele 3200 de 
hectare cultivate cu rapiţă 
(producţie medie: 2500 kg/
ha) şi s‑a început secerişul 
la grâu. Producţia se anunţă 
bună şi de o calitate ridicată, 
iar autorităţile ne‑au dat asi‑
gurări că nu sunt nici un fel 
de probleme cu asigurarea 
combinelor, a mijloacelor de 
transport şi a spaţiilor de de‑
pozitare. „Ca în fiecare an, am 
făcut un calcul privind asigu‑
rarea tehnică a campaniei şi 
am constatat că ne încadrăm 
fără probleme în perioada 
optimă”, ne‑a declarat Petre 
Grigore, directorul general al 
DADR Galaţi.

] Vara declanşării marilor schimbări climatice ] Dioxidul de carbon 
– ucigaşul aerului ] A început mica eră glaciară?

Va fi România o ţară semi‑deşertică?

”Paradoxalul galaţi”
foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

SPecIaL/11

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

Theodor  Munteanu    

„Nu vreau să ştiu 
că au trecut anii...”

În loc de 
Extraveral

oBSeRvatoR/20

Student în Europa anului 2005 

Cu practică... 
nepracticată

RefoRma/4

cuLtuRă/7foto Viorel Dudău
foto@viata‑libera.ro

SPoRt/9

Loto 6/49 ‑ 
Extragerea de ieri 

Demisia 
lui 
Mihai Stoichiţă 

Iluzii 
pierdute

] Visele de Liga Campionilor 
ale suporterilor Oţelului 
şi speranţa ca Galaţiul 
să devină o „mică Chelsea” 
s‑au spulberat complet sâmbătă 
dimineaţă, când antrenorul 
Mihai Stoichiţă şi‑a anunţat demisia 
] Motivul renunţării lui Stoichiţă îl 
constituie criza financiară majoră 
prin care trece Oţelul, precum şi 
promisiunile pe care conducerea 
Combinatului Mittal Steel 
nu şi le‑a respectat

foto Costel Stroe
redactie@viata‑libera.ro

Tg. Bujor
Şcoala bujoreană 
‑ un pas înapoi

Mircea Toader, 
despre anticipate:
„Ambiguităţile 
nu folosesc 
României!” 

[ Nepotism în Justiţie: 
„Şi la Galaţi avem aceleaşi 
probleme”! 

În Exclusivitate 
pentru 
”Viaţa Liberă”: 

Eugen Sârbu 
despre Londra
”Laşii nu ne pot 
învinge!”

la câteva zile după ce  preşedintele româniei 
a declarat că nu este oportună declanşarea 
alegerilor anticipate în contextul apropiatei 
aderări, la o zi după ce premierul tăriceanu 

banaliza importanţa schimbărilor cerute de Curtea 
Constituţională pachetului de legi vizând Justiţia, a 
explodat ştirea declanşării alegerilor 
anticipate! Curtea Constituţională a de‑
venit ţinta atacurilor Puterii vizavi de 
rămânerile în urmă la capitolul Justiţie, 
iar alianţa Da a căzut subit de acord: 
anticipate cu orice preţ! Degeaba intrăm 
în Europa cu legi proaste, adoptate greşit 
datorită forţei mari de vot a opoziţiei dirijate de PSD 
‑ spun acum, pe diferite glasuri, politicienii Puterii. 
Ce‑i drept, premierul tăriceanu declarase cu vreo 
două săptămâni în urmă că “s‑ar putea” să nu intrăm în 
uE în 2007, ci în anul următor. oare… ştia ceva? Ceva 
despre amânarea care ar da timp anticipatelor? Deşi...  
chiar intrarea în uE tocmai în anul alegerilor ‑ 2008 

‑  ar însemna o victorie pentru partidele la putere. Pe 
când intrarea în uniune încă din 2007 ne va confrunta 
cu pretenţii sporite ale partenerilor de uniune, până 
la sosirea îmbelşugatelor fonduri structurale, pe care 
vom şti/nu vom şti să le accesăm/administrăm… Deci, 
cu preţul scăderii popularităţii!  

Până aici, fiecare dintre noi poate să facă supoziţii, 
dar iată că apare, sâmbătă chiar, o declaraţie, cel pu‑
ţin interesantă, a şefului Delegaţiei Comisiei Europene 
la Bucureşti, Jonathan Scheele. Dl Scheele ne încura‑
jează, spune (încă de pe acum, cu destul timp îna‑
inte de editarea raportului de ţară, de la jumătatea 

lunii octombrie!) că guvernul actual a avansat pe ca‑
lea reformei. Doar dl Scheele ştia despre anunţatele 
alegeri anticipate şi nu cred că şi‑ar fi permis să facă 
campanie electorală mascată partidelor care formează 
guvernul! nu, cred că adevărata cheie stă în fraza pe 
care acest înger păzitor comunitar a plasat‑o printre 

altele: românia nu are “timp de pierdut”! 
or, clasa politică semnificativă pentru 
electorat (inclusiv PSD, aflat în opoziţie) 
declară într‑o veselie că trebuie să alegem 
din nou, de data aceasta o majoritate mai 
clară, deşi, iată, aderarea mege bine...  

Subiect, de altfel,  logic şi democra‑
tic! guvernul are voie să o facă! am mai avut astfel 
de cazuri în istorie: alegerile anticipate din 1930, de 
exemplu. Când premierul maniu, care nu putea condu‑
ce cu un Parlament în care liberalii erau majoritari, a 
dizolvat legislativul. 

Londra, după atentate

O româncă 
s‑ar putea afla 
printre victime

maPamond/6

Numerele câştigătoare: 39, 2, 48, 12, 20, 37;
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viAţA liberă

editoriAl
urmAre din PAginA 1

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s‑a întâlnit, într‑o 
staţiune de pe litoral cu lide‑
rul Partidului Conservator Dan 
Voiculescu pentru a‑l informa 
despre paşii care vor fi făcuţi de 
actuala putere pentru declanşa‑
rea alegerilor anticipate. 

Surse din Coaliţie susţin că 
Tăriceanu şi Voiculescu au ana‑
lizat şi posibilităţile prin care PC 
ar putea rămâne la putere, după 
anticipate.  

Una dintre variantele luate în 
calcul a fost realizarea unei fuzi‑
uni rapide PNL‑PC. Într‑o astfel 
de situaţie, conservatorii şi‑ar 
putea negocia obţinerea unor 
locuri eligibile pe listele electo‑
rale ale Alianţei, iar liberalii ar 
beneficia de suportul mediatic al 
trustului condus de Voiculescu.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s‑a aflat, împreună cu 
familia, într‑o vizită privată pe li‑
toral, conducerea PNL Constanţa 
confirmând că primul ministru a 
sosit vineri seară şi s‑a cazat în 
nordul staţiunii Mamaia, unde 

Anticipate pe 
16 octombrie?

Cristian David, membru 
al conducerii PNL, a anunţat 
că “cel mai probabil” alege‑
rile anticipate vor avea loc la 
data de 16 octombrie, când 
se apreciază că există “o fe‑
reastră de oportunitate” din 
punct de vedere al calenda‑
rului de aderare. Astfel, el a 
arătat că, în baza calendarului 
de aderare, raportul de moni‑
torizare al Comisiei Europene 
va fi prezentat în jurul datei de 
25 octombrie, ceea ce înseam‑
nă că tabelele de monitorizare 
care vor sta la baza elaborării 
raportului vor fi finalizate la 
sfârşitul lunii septembrie. 

Guvernul îşi va 
face treaba

Guvernul va funcţiona în 
perioada următoare, până la 
alegerile anticipate, fără ca ac‑
tivitatea sa să fie afectată, po‑
trivit unei declaraţii a purtăto‑
rului de cuvânt al Executivului, 
Oana Marinescu. “Structurile 
executive ale statului vor func‑
ţiona în perioada următoare la 
capacitate maximă, fără să fie 
afectate de organizarea ale‑
gerilor anticipate. După demi‑
sie şi până la instalarea noului 
Cabinet, Guvernul va exercita 
în mod legal atribuţii pentru 
administrarea treburilor ţării 
şi pentru buna desfăşurare a 
sectorului public, chiar dacă 
nu va putea să promoveze 
politici noi. Prioritatea numă‑
rul unu în această perioadă 
va rămâne punerea în aplica‑
re a angajamentelor asumate 
pentru integrare”, a afirmat 
Marinescu. Purtătorul de cu‑
vânt al Guvernului a replicat 
astfel, afirmaţiilor preşedinte‑
lui PSD, Mircea Geoană, care a 
declarat că organizarea alege‑
rilor va determina întârzieri în 
reformă. 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat că Ion Iliescu 
şi‑a arătat disponibilitatea de 
a participa în cadrul partidului 
la alegerile anticipate, urmând 
a se vedea modalitatea şi for‑
ma în care va face acest lucru. 
Totodată, Mircea Geoană a pre‑
cizat că a purtat discuţii cu fostul 
şef al statului pe tema alegerilor 
anticipate şi a arătat că strate‑
gia de campanie a PSD, care va 
fi una “extrem de agresivă”, va 
implica folosirea în totalitate 
a “armamentului din dotare”. 
Preşedintele PSD a arătat că vor 
fi folosiţi în campanie oameni 

credibili, care să transmită ca 
atare mesajele politice şi a men‑
ţionat că Ion Iliescu are loc în vii‑
toarea echipă. 

Totodată, Mircea Geoană a 
precizat că PSD va avea întâl‑
niri în următoarea perioadă cu 
UDMR şi PC, precum şi cu “toate 
partidele care sunt interesate de 
rezolvarea situaţiei de criză poli‑
tică artificială prin care trecem”.  
Potrivit liderului social‑demo‑
crat, aceste întâlniri au sensul 
de a vedea dacă există o dorinţă 
reală în coaliţia majoritară sau în 
opoziţie pentru declanşarea ale‑
gerilor anticipate. 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a făcut un apel, ieri, 
într‑o conferinţă de presă, către 
preşedintele României, Traian 
Băsescu, pentru a media criza 
politică generată de alegerile 
anticipate şi pentru a găsi solu‑
ţii prin consultare cu partidele 
politice. Geoană a precizat că 
Traian Băsescu este autorul mo‑
ral şi politic al acestei crize poli‑
tice şi a arătat că este obligaţia 
prevăzută în Constituţie a pre‑
şedintelui să medieze această si‑

tuaţie.Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a apreciat că Traian 
Băsescu “nu trebuie să stea as‑
cuns la Cotroceni, bucuros că 
actorii de nivelul doi pe care i‑a 
pus să joace această comedie 
execută scenariul comandat”.  
“Este o dovadă de lipsă de res‑
ponsabilitate pentru un preşe‑
dinte să stea. În momente de cri‑
ză politică, trebuie să intervină şi 
să medieze găsirea unei soluţii”, 
a adăugat liderul social‑demo‑
crat. 

Alianţa D.A. va modifi‑
ca, după alegerile anticipate, 
dacă este nevoie, Legea Curţii 
Constituţionale, în aşa fel încât 
să existe posibilitatea revocării 
judecătorilor de la această Curte, 
a declarat, ieri, preşedintele PD, 
Emil Boc. El a afirmat că, dacă 
această soluţie nu va fi posibilă, 
se va merge pe varianta revizui‑
rii Constituţiei, “pentru a pune 
Curtea Constituţională în afara 

oricărui control politic”. 
“Din nefericire, Curtea 

Constituţională nu mai este o 
instituţie juridică şi constituţio‑
nală, ci una politică, prin com‑
ponenţa pe care o are. Aceasta 
în condiţiile în care mai mult 
de jumătate din membrii ei 
sunt  vechi şi înalţi demnita‑
ri ai PSD”, a spus Boc. Potrivit 
acestuia, este nevoie la Curtea 
Constituţională de persoane 

fără apartenenţă politică, cu o 
competenţă constituţională şi 
juridică în materie, cu o vechime 
în specialitate şi care să nu fi fă‑
cut parte dintr‑un partid politic. 
“Propunerile privind membrii 
Curţii Constituţionale ar putea 
fi făcute de Parlament, de facul‑
tăţile de drept sau de Uniunea 
Avocaţilor, pentru depolitizarea 
completă a acestei instituţii”, a 
explicat liderul democrat.

În cadrul întrunirii de sâm‑
bătă, Consiliul Naţional de 
Coordonare al PD a desemnat, 
prin vot, secretarul general, tre‑
zorierul, cei 10 vicepreşedinţi 
şi doar cinci din cei 14 secre tari 
executivi ai partidului, pre‑
cum şi membrii CNSEL şi CNRC. 
Următoarea întrunire a CNC va 
avea ca obiect organizarea turu‑

rilor succesive de scrutin până la 
ocuparea celor nouă funcţii de 
secretar executiv rămase vacan‑
te.  Biroul Permanent Naţional 
(BPN), desemnat sâmbătă prin 
votul CNC, se va reuni în cursul 
zilei de miercuri pentru a deci‑
de data la care va fi convocată 
o nouă sesiune de vot pentru 
completarea BPN.

Ministerul Mediului a trimis, 
ieri, o nouă avertizare privind pe‑
ricolul de inundaţii, ca urmare a 
ploilor prognozate, atenţionând 
27 de prefecturi că apele sunt în 
creştere, informează Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor. 

Centrul operativ pentru 
situaţii de urgenţă din ca‑
drul Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor (MMGA) 
a trimis o avertizare hidrologi‑
că către prefecturile din Alba, 

Argeş, Bacău, Bistriţa Năsăud, 
Braşov, Buzău, Caraş Severin, 
Călărăşi, Covasna, Dâmboviţa, 
Dolj, Giurgiu, Gorj, Hunedoara, 
Ialomiţa, Maramureş,  Mehedinţi, 
Mureş,  Neamţ, Olt,  Prahova, 
Satu Mare, Sibiu, Suceava, 
Teleorman, Vâlcea, Vrancea.

Astfel, prognoza hidrologi‑
că prevede, pentru intervalul 
10 iulie, ora 16:00  ‑ 11 iulie, ora 
6.00, posibilitatea producerii de 
scurgeri importante pe ver sanţi, 

torenţi şi pâraie cu efect de in‑
undaţii locale şi creşteri semni‑
ficative de debite şi niveluri în 
bazinele superioare ale râuri‑
lor: Vişeu, Iza, Someş, Suceava, 
Moldova, Bistriţa, Trotuş,  Argeş, 
Jiu (superior şi mijlociu) şi Olt 
(mijlociu şi inferior) cu posibile 
depăşiri ale cotelor de inundaţie 
ca urmare a precipitaţiilor prog‑
nozate şi propagării.

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a dis‑
pus măsurile necesare pentru 
limitarea efectelor produse de 
eventualele precipitaţii, se ara‑
tă într‑un comunicat remis din 
partea MAI.  Ministrul Vasile 
Blaga a dispus Inspectoratului 

General pentru Situaţii de 
Urgenţă, Inspectoratului 
General al Poliţiei Române 
şi Inspectoratului General al 
Jandarmeriei Române să ia toate 
măsurile legale pentru a asigura 
intervenţia cu maximă opera‑
tivitate în judeţele ameninţate 

de inundaţii. În zonele de peri‑
col vor fi concentrate forţele şi 
mijloacele necesare salvării per‑
soanelor şi bunurilor, respectiv, 
limitării şi înlăturării consecinţe‑
lor fenomenelor meteorologice, 
se mai arată în comunicat. 

Sute de gospodării din 
zece localităţi sucevene, in‑
clusiv zona caselor de vacanţă 
din Voroneţ, au fost afectate 
de inun daţii în urma ploilor 
torenţiale de sâmbătă seara. 
Prefectul de Suceava, Orest 
Onofrei, a declarat că s‑au for‑
mat mai multe comandamente 
pentru sprijinirea şi protejarea 
persoanelor afectate de inun‑
daţii, cel din Voroneţ fiind coor‑
donat de ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur. 

Onofrei a spus că, din cau‑
za unei ruperi de nori, torenţii 
formaţi pe munte s‑au revărsat 
în pârâul Voroneţ, iar debitul 
cursului de apă a crescut de 

mai multe ori, afectând zona de 
case de vacanţă din amonte de 
Mănăstirea Voroneţ. 

În zonă au fost inundate 
nouă case de vacanţă din care 
două au fost distruse. 

Onofrei a spus că o porţiune 
de drum forestier a fost ruptă 
de ape şi că s‑a ajuns cu greu în 
zona afectată. 

Apele au luat 16 maşini care 
se aflau parcate în curţile case‑
lor de vacanţă şi le‑au dus pe o 
distanţă de mai multe sute de 
metri, autovehiculele fiind ava‑
riate. 

Doi proprietari de maşini au 
plecat să recupereze autovehi‑
culele, unul a fost găsit în comă 

şi transportat la spital. 
Cel de‑al doilea a reuşit să se 

salveze, fiind găsită în şoc hipo‑
termic, ieri‑dimineaţa, de echi‑
pele de intervenţie.  

Onofrei  a precizat că în zonă 
se află şi o tabără cu 80 de tu‑
rişti, din care 75 de români şi 
cinci americani, care s‑au salvat 
urcând pe munte. 

Copiii din tabăra de vară de 
la Voroneţ‑Gura Humorului au 
fost evacuaţi  ieri şi transportaţi 
cu microbuze în zone sigure. 

 Au mai fost semnalate pagu‑
be din cauza ploilor torenţiale în 
comunele Moldoviţa, Iacobeni, 
Liteni, Bosanci, Berchişeşti şi 
Vereşti. 

Posibilă fuziune PNL‑PC

deţine un apartament. 
Liderul local al PNL, deputa‑

tul George Dragomir, a declarat 
că s‑a întâlnit vineri seară cu 

premierul şi cu ministrul pentru 
relaţia cu Parlamentul, Bogdan 
Olteanu, aflat şi el pe litoral, fără 
a preciza ce au discutat. 

Secretarul general Dan 
Motreanu a anunţat că organis‑
mele de conducere ale PNL şi ale 
coaliţiei se vor întruni astăzi pen‑

tru a analiza strategia negocieri‑
lor politice. Fuziunea PC cu unul 
din cele două partide din alianţă 
este totuşi greu de realizat, în 

condiţiile în care preşedinteele 
ţării ar aprecia colaborarea cu 
partidul lui Voiculescu drept ”o 
soluţie imorală”.

Iliescu se întoarce
Legile 
proprietăţii, 
aprobate prin 
ordonanţă de 
urgenţă

 
Prevederile legislati‑

ve privind regimul pro‑
prietăţii, care nu au fost 
vizate de obiecţiile Curţii 
Constituţionale, au fost 
incluse într‑o ordonanţă 
de urgenţă, actul nor‑
mativ fiind aprobat în şe‑
dinţa de joi a Guvernului. 
Principiile de bază ale 
ordonanţei de urgen‑
ţă sunt regula restituirii 
în natură a imobilelor 
confiscate abuziv în pe‑
rioada 6 martie 1945 ‑ 22 
decembrie 1989, acorda‑
rea de despăgubiri juste 
şi echitabile pentru pro‑
prietăţile care nu pot fi 
restituite, respectarea in‑
tereselor chiriaşilor. Noile 
reglementări elimină ex‑
cepţiile de la restituirea 
în natură a imobilelor, 
inclusiv a celor în care 
se află sedii ale partide‑
lor politice, ambasade‑
lor, instituţiilor publice. 
Pentru instituţiile publi‑
ce, în principal şcoli şi 
spitale, sunt prevăzute 
termene de până la cinci 
ani pentru menţinerea 
destinaţiei acestora.

Actul normativ stipu‑
lează că foştii proprietari, 
cărora nu li se pot retro‑
ceda imobilele în natu‑
ră, vor fi despăgubiţi cu 
titluri de plată cotate la 
bursă, prin intermediul 
Fondului Proprietatea. 
Despăgubirile vor fi jus‑
te, echitabile şi nu vor 
fi plafonate prin lege, 
precizează Executivul. 
Conform noii legisla‑
ţii, valoarea bunurilor 
pentru care se solicită 
măsurile reparatorii va 
fi stabilită de evaluatori 
autorizaţi de Autoritatea 
Naţională pentru Res‑
tituirea Proprietăţilor.

Ordonanţa de urgen‑
ţă mai prevede intro‑
ducerea rentei viagere 
pentru fiecare proprietar 
de teren agricol de peste 
62 de ani, care are ma‑
ximum zece hectare. În 
cazul în care  terenul va 
fi vândut, proprietarul va 
primi, de la buget, o sumă 
de 100 de euro/ an/ hec‑
tar pe toată durata vieţii. 
Dacă terenul este aren‑
dat, valoarea rentei va fi 
de 50 de euro/ an/ hectar 
pe toată durata vieţii.  

PSD: 

Băsescu e vinovat

Alegeri parţiale 
la PD

Legea Curţii Constituţionale 

N‑am scăpat de inundaţii

Ar putea fi modificată

O nouă avertizare hidrologică 

Măsuri de limitare 
a efectelor inundaţiilor

Viitură pe pârâul Voroneţ
Ţărăniştii au câştigat la anti-

cipatele care au urmat, însă nu-
mai alături de alte forţe: inclusiv 
o uniune a minoritarilor germani... 
Pe vremea aceea, însă, nu intram în 
nici o Uniune Europeană – eram, 
bine-mersi, în Europa. Riscă acum 
Guvernul prelungirea cu încă un 
an a “purgatoriului” de până la 
aderare? Sau… ştiu conducătorii 
noştri mai mult decât ştim noi? Sau 
chiar… mai mult chiar decât ştie dl 
Scheele? Căci, să nu uităm, preşe-
dintele Băsescu, despre care se spu-
ne chiar  că ar fi presat Guvernul să 
se retragă, ameninţând cu demisia 

miniştrilor democraţi, este în relaţii 
excelente cu omologul său britanic. 
Întâmplător…, de la 1 iulie şi până 
în decembrie, când alegerile se vor 
fi terminat de mult, Marea Britanie 
deţine preşedinţia UE! Urmează 
Austria, mai degrabă nefavorabilă 
nouă... Să nu uităm că Băsescu a 
riscat să-şi atragă antipatiile france-
zilor şi germanilor, atunci când a in-
vocat o “Axă Washington – Londra 
– Bucureşti”!  Iar carnagiul de joi, 
din capitala britanică, nu face decât 
să aducă în prim-plan problema se-
curităţii globale europene. Ca ţară 
care a fost credincioasă angajamen-
telor luate faţă de NATO şi SUA, 
România  este indispensabilă siste-
mului de apărare antiteroristă din 

sud-estul Europei! Aici, Uniunea 
a pompat deja fonduri în anii tre-
cuţi, pentru siguranţa graniţelor, iar 
americanii au anunţat  că vor des-
chide baze aeriene pe teritoriul ro-
mânesc. Mai este momentul deci să 
se împiedice Bruxelles-ul de dam-
blaua românilor, de a reaşeza din 
mers vâslaşii la barca noastră care 
ne va duce în UE? 

 Iată, favorabil, şi Parlamentul 
European a hotărât cu o mare ma-
joritate ca România şi Bulgaria să 
trimită parlamentari drept observa-
tori, din 26 septembrie. Problema 
este dacă observatorii vor re-
prezenta măcar după “culoare” 
Parlamentul care va fi ales după 
această dată…

Damblaua românească

Liberalii au slogan
Vicepreşedintele PNL, Gheorghe Flutur, a declarat, sâmbătă, la 

Suceava, că sloganul viitoarei campanii electorale a Alianţei D.A. ar 
putea fi: „Pentru Dreptate şi Adevăr, înapoi la popor”, Flutur a afirmat 
că PNL a intrat „în linie dreaptă” şi se organizează intern pentru anti‑
cipate, în toate organizaţiile teritoriale. 

Decizie veche
Conducerea PNL a luat decizia de declanşare a alegerilor antici‑

pate încă din luna mai, respectiv atunci când s‑a decis asumarea răs‑
punderii pe pachetul de legi privind justiţia şi proprietatea, a anun‑
ţat, ieri, secretarul general al PNL Dan Motreanu.
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Suceveni

Dascăl de cursă lungă

Urgenţe

Singur printre 
cuţitari

La Galaţi

Căruţaşii 
au pus‑o de căruţă!

Bursucani

Subinginer la 
lupta cea mare!

În palmele consilieru‑
lui liberal Iancu I. Miron, 
peste bătăturile de anul 
trecut s‑au aşezat bătătu‑
rile de anul acesta, conto‑
pindu‑se. De patru ori şi‑a 
bătut sapa în această vară, 
cu metodă, să poată lichi‑
da buruienile. Fost subin‑
giner ICEPRONAV Galaţi, 
revenirea la Bursucani l‑a 
fortificat. În sufletul său 
pare să‑şi fi luat la reve‑
dere de la tot ceea ce a în‑
semnat pentru el viaţa la 
oraş. Nu‑i poate înţelege 
pe cei care, plecaţi cândva 
din sat, refuză întoarcerea 
la baştină, pe motiv că 
„mai bine mănânc o dată 
la trei zile în Galaţi, decât 
să mă înapoiez în comuna 
Bălăbăneşti”. Partea fru‑
moasă a agriculturii o în‑
ţelege muncind. Are două 
mâini, aşa cum au toţi oa‑
menii, ceva pământ şi în‑
drăzneala de a nu se mai 
mişca prin parcela sa de 
porumb ca un pensionar. 
Ploile din ultimile săptă‑
mâni au făcut din orice ţă‑
ran şi sapa sa un fel de sol‑
dat cu arma la picior. Cum 
se usucă puţin pământul 
ies cu toţii în afara satului, 
împânzind dealurile. E ca 
o pornire la lupta cea mare 
contra mohorului, ştiriţei, 
chirului şi a altor bu ruieni 
ce au năpădit culturile. 
Ploi prea dese – unele din 
ele sabotează economia 
agrară, enervează ţăranii, 
par să se plimbe de la un 
sat la altul, braţ la braţ 
cu o sărăcie paradoxală 
ce nu vine de la secetă. 
Sătenii au poftă de prăşit, 
iar ele îi împiedică să iasă 
din ogrăzi. „Miercurea tre‑
cută, ne‑a spus domnul 
Iancu I. Miron, a plouat 
pe Bursucani de patru 
ori, ultima oară la 15,30, 
când i‑a obligat pe cei 
din câmp să plece spre 
sat. Sunt destule locuri 
unde porumbul va ajun‑
ge la furaje. Dominat de 
buruieni, s‑a îngălbenit, e 
subţire ca degetul şi după 
ce umbli cu sapa împreju‑
rul lui, cade. Nefiind prăşit 
la timp, îl poţi stropi la ră‑
dăcină şi cu lapte de cuc, 
nu mai scoţi de la astfel de 
plante ştiuleţi”.

Priceput la vapoa‑
re, isteţ şi la agricultură! 
Recunoaşte că anul tre‑
cut i‑a pus Dumnezeu 
mâna în cap, la porumb. 
Astă‑toamnă a construit 
lângă coşar o anexă ca să 
aibă unde‑l depozita pe 
tot. E om citit. 

Susţine că în Bursucani 
sunt 40 de liberali. Născut 
în 1939, şi‑a amintit că pe 
când era în clasa a IV‑a, la 
Zărneşti, sat unde mama 
sa era învăţătoare, după 
întoarcerea de la şcoală, la 
ora 12,00, mânca şi pleca 
la arat. 

Mâinile de atunci nu se 
deosebesc de cele de azi, 
au rămas aceleaşi: cinsti‑
te. Iar seara, obosite de 
muncă. Nu ia oameni cu 
ziua. „La Bursucani, mi‑a 
precizat, nu te lipeşti de 
nimeni fără 250.000 lei pe 
zi, plus blidul de mâncare. 
Ca să câştigi ceva trebuie 
să‑ţi munceşti pământul 
singur”. 

Sapa cumpărată în 
1960 o are şi astăzi. Ţine 
minte până şi câţi bani a 
dat pe ea în acel an din 
veacul trecut: 5,60 lei.

Ion Trif Pleşa

În exclusivitate pentru „Viaţa liberă”:   Eugen Sârbu despre Londra

Schimb de replici 
] Tribunalul respinge acuzele PPCD 

] Ţărăniştii „au greşit instanţa”

Ştiri 
din Nord

Înapoi 
la fiolă!

Din surse de la Poliţie 
am aflat că la Spitalul 
Teritorial Tg. Bujor s‑a 
epuizat întreg stocul de 
cutii „Determinarea al‑
coolemiei”. 

N‑a fost prea mare, 
iar agenţii de la Poliţia 
Rutieră au cerut să se 
recurgă la ele ori de câte 
ori evenimentele de pe 
şosele au impus recolta‑
rea de sânge. Plătite de 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, s‑au dus! 
„Spitalul nostru, ne‑a de‑
clarat directorul acestei 
instituţii, dl ing. Costel 
Fotea, nu are în atribu‑
ţiunile sale să cumpere 
aşa ceva, achiziţionarea 
lor e treaba celor de la 
Interne! 

Mai mult decât atât, 
între noi şi Poliţie nu 
există nici un contract în 
baza căruia să ni se plă‑
tească această prestare 
de servicii. Recoltările 
de sânge, de la şoferi în‑
deosebi, sunt muncă vo‑
luntară. 

Dacă am cheltui bani 
pe cumpărarea cutiilor 
amintite de dumnea‑
voastră nu ni s‑ar decon‑
ta facturile. 

Dacă am acceptat 
până acum să colaborăm 
în acest mod cu Poliţia, 
am făcut‑o ca să nu mai 
fie nevoiţi atât agenţii, 
cât şi persoanele impli‑
cate în accidente rutiere 
să se mai deplaseze până 
la Galaţi. 

Numărul accidentelor 
fiind,  din  fericire   scă‑
zut, n‑a  fost   cazul  să    
recurgem la perfectarea 
unui contract”.

Aşadar, înapoi la sufla‑
tul în fiolă sau înainte, la 
Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi!

Ion Trif Pleşa

Laşii nu ne pot învinge!

Reflecţiile de mai jos 
sunt redarea liberă a 
unei discuţii telefonice 

pe care am avut‑o cu celebrul 
violonist român Eugen Sârbu, 
gălăţean şi londonez în acelaşi 
timp. El se afla în Londra în mo‑
mentul atacurilor teroriste, iar 
tatăl său a ieşit din spitalul unde 
se află acum sute de răniţi cu 
numai o zi înainte de dezastru. 
Din ceea ce ne‑a povestit Eugen 
şi din răspunsurile la întrebările 
noastre s‑a născut tabloul de 
mai jos.  

Europa sângerează. Poliţişti 
francezi şi spanioli se îndreaptă 
către Londra unde a început o 
uriaşă operaţiune de identifi‑
care a teroriştilor care au plasat 
bombele „din şapte a şaptea”… 
Încă o zi fatidică pentru omenire. 
După imaginile terifiante  ale 
turnurilor gemene americane, 
care au înconjurat lumea, după 
trenurile madrilene care ne‑au 
dat coşmaruri, exploziile lon‑

doneze par a se transforma în 
picătura care va revărsa paharul. 
Chipurile împietrite de groază şi 
oroare ale englezilor, calmi chiar 
sub apăsarea durerii, fac înconju‑
rul lumii. Un soi de încrâncenare 
demnă, dar rece, se naşte în orice 
om civilizat. Pare a se construi 
arma cu care teroriştii vor fi, în 
cele din urmă, înfrânţi. Alegerea 
zilei în care englezii sărbătoreau 
victoria olimpiană asupra ce‑
lorlalte candidate la găzduirea 
Jocurilor Olimpice din 2012 este 
un semn. Supuşii reginei Victoria 
se bucurau pentru un gest de 
pace, proiectau spaţii deschise, 
azurii, pentru întreceri sportive 
în care frumuseţea trupului şi a 
minţii umane să fie celebrată, 
se pregăteau să‑şi deschidă 
porţile pentru victoria ramurii 
de măslin şi a laurilor pe frunte. 
„Într‑un astfel de moment moar‑
tea venită de niciunde, adusă 
laş pe la spate, lăsată în auto‑
buz sau metrou, ca să se reverse 
asupra unor oameni nevinovaţi  
nu poate obţine iertare”, spu‑
ne Eugen. Calmi şi demni în 
suferinţa lor nemăsurată englezii 
şi‑au numărat cei 50 de morţi, 
cei aproximativ 700 de răniţi şi 

au început cu meticulozitate de 
Sherlock Holmes să adulmece 
urmele ucigaşilor. Nu se vor lăsa 
până nu îi vor găsi. Asupra tu‑
turor arabilor din Regatul Unit 
planează acum un nor negru. Şi 
nu sunt puţini, cifra lor se ridică 
la peste un milion şi jumătate… 
Al‑Qaida europeană nu prea mai 
are unde să se ascundă pe terito‑
riul Angliei şi în curând niciunde 
altundeva pe bătrânul continent. 
Sălbăticia cu care acoliţii furiei 
oarbe s‑au năspustit asupra 
urmaşilor lui Shakespeare pare 
deja desuetă. 

„Londra n‑a mai avut de la 
război încoace o astfel de zi”, îmi 
spunea celebrul violonist, care 
locuieşte la numai câteva sute 
de metri de locul uneia dintre 
deflagraţii, în apropiere de staţia 
de metrou de lângă Hyde Park. 
Dar nici o astfel de mobilizare 
şi un comportament la fel de 
demn. „Englezii s‑au comportat 
extraordinar. Calm, civilizat, res‑
ponsabil”.

„Laşii nu ne pot învinge!” pare 
să fie refrenul preferat al engle‑
zilor după ce teroarea atenta‑
telor i‑a vizitat la ei acasă. Toată 
presa engleză se ridică în spriji‑

nul democraţiei şi pare să dea 
semnalul unei solidarităţi de 
nivel naţional renăscută explo‑

ziv în chiar ziua de şapte, luna a 
şaptea, 2005. Picătura a revărsat 
paharul.

O trecere spre Judecătorul Suprem
A plecat dintre noi judecătorul Crudescu 

Viorica, un om de înaltă ţinută şi valoare profesi‑
onală, o adevărată doamnă a Justiţiei gălăţene, 
care a slujit până la sacrificiu, timp de aproape 
30 de ani, cu dăruire şi profesionalism,  înfăptui‑
rea dezideratelor Justiţiei române.

Viorica Crudescu  a fost un  profesionist desă‑
vârşit, un om tenace, ambiţios, puternic, animat 
de puterea dreptăţii şi adevărului.

Multă vreme a fost preşedintele Judecătoriei 
Galaţi, iar în ultimii săi ani a fost preşedintele 
Secţiei Penale a  Curţii de Apel Galaţi.

Judecătorii ‑ colegii şi prietenii ei ‑ sunt mâh‑
niţi de o aşa irecuperabilă pierdere. 

Locul ei va rămâne de‑a pururi în sufletele 
celor care au cunoscut‑o, iar spiritul său va dăi‑
nui pretutindeni în sala paşilor pierduţi, pe care 
a traversat‑o de atâtea ori spre dreptate până 
când ‑ în cele din urmă a ajuns la Judecătorul 
Suprem.

Dumnezeu să o ierte pentru singurul păcat 
pe care l‑a comis, acela de a  fi plecat dintre noi 
atât de devreme.

Judecătorii 

Popularii gălăţeni i‑au acu‑
zat recent pe magistraţi că „nu 
ştiu să citească legea”, nemul‑
ţumiţi fiind de sentinţa pe care 
Tribunalul a pronunţat‑o în pro‑
cesul lor cu Consiliul Local. În 
octombrie 2003, fostul PNŢCD 
a cerut în instanţă dizolvarea 
Consiliului Local, pentru faptul 
că nu se întrunise în şedinţă ordi‑
nară timp de trei luni consecutiv. 
Biroul de presă al Tribunalului, 
prin purtătorul său de cuvânt, 
judecătorul Simona Gavrilă, a 
ţinut să ne trimită punctul său 
de vedere faţă de imputaţiile 
PPCD. „Exprimăm regretul faţă 
de situaţia prea mult perpetua‑
tă, în care o parte nemulţumită 
de o sentinţă nedefinitivă, în loc 
să exercite căile de atac puse la 
dispoziţie de lege preferă să ex‑

prime opinii negative cu privire 
la persoanele îndeplinind func‑
ţia de magistrat, care au soluţio‑
nat respectiva cauză”, se arată în 
documentul trimis de Tribunal. 
Purtătorul de cuvânt explică în‑
târzierea cu care a fost soluţiona‑
tă cauza prin faptul că ţărăniştii 
au greşit instanţa şi apoi au re‑
cuzat toţi judecătorii. Mai mult, 
Tribunalul respinge acuzaţia 
PPCD că dosarul ar fi fost soluţio‑
nat în martie, iar în aprilie ar mai 
fi avut loc o înfăţişare, susţinând 
că nu a existat nici un termen 
de judecată în aprilie. Popularii 
s‑au arătat surprinşi că acţiunea 
lor “comercială” a fost respinsă 
pe motiv că fostul PNŢCD nu are 
calitate procesuală activă în pro‑
ces; nu‑şi aminteau să aibă vreun 
litigiu comercial cu CL, acţiunea 

lor fiind una în contencios admi‑
nistrativ. Explicaţia Tribunalului 
este că acţiunea PNŢCD a avut 
caracter de contencios adminis‑
trativ, fiind soluţionată de Secţia 
Comercială, maritimă, fluvială, de 
contencios administrativ şi fiscal. 
„În privinţa soluţiei pronunţate 
de instanţă, probabil că datorită 
insuficientei aprofundări a unor 
instituţii juridice, se confundă de 
către reclamant calitatea proce‑
suală activă cu acea calitate pe 
care toate formaţiunile doresc să 
o aibă, de reprezentanţi ai urbei”, 
se arată în replica Tribunalului. 
Legalitatea sentinţei va fi însă 
judecată de instanţa de control, 
dacă popularii se vor ţine de pro‑
misiune şi vor ataca hotărârea 
Tribunalului.

Anca Melinte

Format ca profesor de filo‑
sofie, Gheorghe Nica a stat la 
catedra din comuna gălăţeană 
Suceveni aproape 40 de ani. 
Aflat acum la o vârstă venerabilă 
(68 de ani), pensionat, domnul 
profesor Nica are un suflet mai 
tânăr ca al foştilor săi elevi. Pe 
lângă filosofie, le‑a mai predat 
tinerilor istorie, limba română, 
economie şi a avut ocazia să îi 
îndrume chiar şi la matematică. 
“Deşi nu am predat matematică, 
din liceu am avut înclinaţii spre 
această materie. Nu i‑am putut 
refuza pe elevii care mi‑au cerut 
ajutorul la matematică pentru a 
intra la liceu şi acum am mulţu‑
mirea interioară că au ajuns mai 
departe.” Doi ani a fost învăţător, 
aşa că a cunoscut şi lucrul cu cei 
mai mici ai satului. Domnul pro‑
fesor spune că tocmai în această 
perioadă îşi are originea şi o pa‑
siune mai deosebită: aceea de a 
învăţa pe dinafară poezii. “Copiii 

au învăţat mai mult obligatoriu 
la început, dar, cu timpul, le‑am 
transmis din pasiunea mea şi 
învăţau din plăcere”, îşi amin‑
teşte dl Nica. Eminescu, Coşbuc, 
Alecsandri şi, mai nou, Esenin, 
sunt poeţii din care profesorul 
poate recita în orice clipă. “Din 
Eminescu îmi place tot, pentru 
că poezia lui este filosofie. Ştiu 
pe de rost toate Scrisorile ‑ mai 
puţin prima parte din «Scrisoarea 
III», care nu îmi merge pe suflet ‑, 
“Călin (file de poveste)”, «Mortua 
est!», «Epigonii» şi altele. În total, 
cam 2.200 de versuri numai din 
Eminescu”, aflăm de la dl profe‑
sor, care e gata să ne recite din 
orice i‑am propune. Pentru a re‑
ţine în întregime poemul “Călin 
(file de poveste)” i‑au trebuit trei 
luni de citiri repetate.  În ultimii 
ani, timpul liber l‑a dedicat poe‑
ziilor închinate mamei scrise de 
poeţi români diferiţi. “M‑au aju‑
tat să trec peste un moment mai 

dificil din viaţa mea”, ne‑a spus 
Gheorghe Nica. Fostului profe‑
sor i‑ar plăcea să împărtăşească 
şi celorlalţi din ce a învăţat, ast‑
fel încât cunoştinţele acumulate 
de el în atâta amar de ani să nu 
se piardă. După o viaţă pusă în 
slujba educaţiei, dascălul nu se 
poate opri şi n‑ar fi rău dacă cei 
din jur ar înţelege câtă nevoie 
mai au de el. 

Cristina Carp
Foto: Viorel Dudău 

Un tânăr a ajuns internat în 
spital, cu multiple plăgi înjun‑
ghiate, fiind tăiat cu cuţitele, din 
câte susţine el, fără nici un motiv, 
de către nişte necunoscuţi.

Sebastian Zamfir, în vârstă 
de 17 ani, spune că sâmbătă sea‑
ra se afla într‑un parc din Ţiglina 
I şi fuma o ţigară, când a văzut 
un grup de indivizi necunoscuţi 
venind în fugă şi arătând spre el. 
Bănuind că necunoscuţii vor să‑l 
ia la bătaie, Sebastian a rupt‑o la 
fugă, dar noii‑veniţi l‑au ajuns 
din urmă şi, fără să‑i spună nimic, 
i‑au aplicat mai multe lovituri de 
cuţit, înjunghiindu‑l în abdomen, 

în spate, în fese şi în braţul stâng, 
după care au fugit, lăsându‑l la 
pământ, într‑o baltă de sânge. 
Un trecător a chemat salvarea 
şi tânărul a fost transportat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă, unde 
a intrat direct în sala de operaţii, 
deoarece prezenta o plagă ab‑
dominală cu leziuni ale intesti‑
nului gros şi ale ficatului, pentru 
care a suportat o intervenţie chi‑
rurgicală. Sesizaţi asupra cazului, 
poliţiştii au demarat ancheta 
pentru identificarea autorilor.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Primarul Dumitru Nicolae a 
promis că va propune, în prima 
şedinţă de Consiliu Local, con‑
fiscarea căruţelor celor care nu 
respectă interdicţia de a intra cu 
atelajul în oraş. Soluţia „arestării” 
cailor este costisitoare ‑ e vor‑
ba de cazarea şi  hrana lor ‑  iar 
amenzile, deşi usturătoare, nu 
sunt plătite de nimeni. Astfel, 
la Primărie s‑au adunat peste 

28.000 de procese‑verbale de 
contravenţie, cu care edilul nu 
are ce să facă. Poate doar să re‑
cicleze hârtia... 

Primarul Nicolae crede deci că 
soluţia cu „sechestrarea” căruţe‑
lor este cea  mai bună, pentru că 
atelajele nu cer de mâncare şi re‑
prezintă o valoare palpabilă. 

Victor Cilincă

Criminal arestat
Magistraţii mureşeni l‑au arestat pe Jozsef M, în vârstă de 19 ani, 

care a fost identificat de poliţişti ca fiind asasinul unei bătrâne din co‑
muna Ermitu, care, la începutul săptămânii, a fost găsită înjunghiată 
de 17 ori cu un cuţit.

Scutiţi de la plata asigurărilor 
de sănătate

Minorii, studenţii, pensionarii şi alte categorii de persoane cu ve‑
nituri reduse sau fără venituri, precum şi beneficiarii unor legi specia‑
le sunt asiguraţi fără să aibă de achitat vreo contribuţie la sănătate a 
declarat, ieri, Cristian Vlădescu, preşedintele CNAS.
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

Camera  de Comerţ,  Industrie  şi Agricultură  Galaţi  organizea‑
ză în perioada 18‑29.07.2005, cu specialişti în domeniu, un curs 
cu tema:

„NOI REGLEMENTĂRI VAMALE”.
Cursul este structurat pe 7 module, însumând 40 de ore de 

curs.
Acesta este interactiv şi adaptat cerinţelor actuale.
Cursul se va desfăşura între orele 1630‑2030 la Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi.
Pentru   informaţii   suplimentare   vă   adresaţi   la   sediul   CCIA   

din str.  Regiment  11   Siret nr.  2 (în sediul Agenţiei  Regionale 
pentru Protecţia    Mediului    Galaţi)    sau    la    tel.    0236/460545,    
460312, fax: 0236/460650, mail: sra@galati.astral.ro.

IMPORTANT!

      
caut  candida i dinamici i ambi io i pentru urm toarea pozi ie 

 
Agent Vânz ri zona Gala i 

 
Cerin e:      Principalele responsabilit i: 
Minim studii medii     Ini ierea rela iei cu poten iali clien i 
Excelente abilit i de comunicare   Men inerea i îmbun t irea rela iei cu clien ii 
Abilit i de lucru în echip      
Experien  minim 1 an în domeniu   Ofert , beneficii: 
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl cut i profesionist 
        

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de 

Marketing, la urm toarea adres : Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la  
fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro 

Participant la Consiliul Naţional 
de Coordonare, de sâmbătă, al 
PD, unde s‑a votat în unanimitate 
să se dea OK‑ul pentru anticipa‑
te, preşedintele PD Galaţi, Mircea 
Nicu Toader, ne‑a declarat ieri 
că, după părerea sa,  Guvernul a 
trasat deja obiective punctuale 
necesare aderării, la care să se lu‑
creze în continuare şi că va urma 
o campanie electorală scurtă, de 
doar două săptămâni. În schimb, 
blocajul permanent al actului de 
guvernare, venit din partea PSD,  
ar fi avut efecte în întârzierea 
aderării, sau ar fi putut duce la „o 
aderare proastă”, cu efecte socia‑
le şi economice neplăcute post‑
aderare. „Ambiguităţile nu sunt 
în folosul României!”, a mai spus 
liderul, care a adăugat că deci‑
zia anticipatelor s‑a luat după o 
analiză atentă. Chiar dacă „mo‑
dificam, schimbam trei virgule” 
şi trecea acum pachetul de legi, 
„mâine se putea întâmpla acelaşi 

lucru.”
I‑am replicat însă democratu‑

lui gălăţean că şeful Delegaţiei 
Comisiei UE la Bucureşti, 
Jonathan Scheele, tocmai a de‑
clarat că am făcut progrese pe 
calea aderării, dar a adăugat că... 
„România  nu are timp de pier‑
dut.” Liderul democrat a răspuns: 
„Dl Scheele a spus că suntem pe 
drumul cel bun? Foarte bine! Va 
fi acelaşi executiv deocamdată, 
iar dacă pierdem noi alegerile şi 
câştigă PSD‑ul, este  răspunderea 
lui să le preia şi să le ducă.”

Şi intenţia probabilă a preşe‑
dintelui Băsescu de a provoca 
suprapunerea, din nou, a ale‑
gerilor prezidenţiale peste cele 
parlamentare, în 2009, a fost con‑
trazisă de preşedintele Toader:  
„Acestea sunt speculaţii! Mai im‑
portant este momentul actual. 
S‑ar putea ca, peste doi ani, să fie 
alte anticipate, să cadă Guvernul, 
nu ştiu, să reuşească moţiunea 
de cenzură, nu ştim ce se întâm‑
plă în patru ani... Va fi acelaşi lu‑
cru: dacă vor fi alegeri anticipate, 
se sare de 2009!”

„Eu am spus‑o mai demult: 
soluţia anticipatelor mi se pare 

una fezabilă, în condiţia în care 
guvernarea este la Alianţă, într‑o 
coaliţie, bineînţeles, iar majorita‑
tea în Parlament nu numai că este 
fluidă şi fragilă – cel mai impor‑
tant lucru, preşedinţii celor două 
camere sunt din Opoziţie, motiv 
pentru care există o inadvertenţă 
foarte clară în realizarea progra‑
mului de guvernare. Pot fi bloca‑
te oricând, prin aceşti preşedinţi, 
foarte multe iniţiative legislative, 
le pot întârzia, ceea ce duce la 
imposibilitatea realizării planului 
de guvernare.”  Întoarcerea pa‑
chetului de legi privind Justiţia 
de către Curtea Constituţională 
a umplut paharul, a mai spus li‑
derul gălăţean. „Este o bătălie 
cu Justiţia în general, ca entitate 
de interese, cu mari probleme la 
nivelul României. Ştiţi foarte bine 
că şi la Galaţi avem aceleaşi pro‑
bleme – crearea de rudenii foarte 
strânse între avocaţi, judecători, 
relaţii personale cu efecte foarte 
periculoase în deformarea actu‑
lui de justiţie!” Liderul ne‑a mai 
spus că este cu atât mai mult în 
cunoştinţă de cauză, cu cât în fa‑
milia sa, şi soţia, şi fiica, lucrează 
chiar în domeniul Justiţiei...

Pentru 
plătitorii 
de impozit 
pe profit

Registru 
special

Câteva modificări re‑
cente ale prevederilor 
legale în materie fisca‑
lă fac necesare unele 
precizări vizavi de obli‑
gaţiile contribuabililor 
care plătesc impozit pe 
profit. 

Astfel, conform OMFP 
nr. 870 din 21 iunie 2005 
(publicat în MO nr. 
549/28 iunie 2005), s‑a 
introdus obligativitatea 
întocmirii Registrului de 
evidenţă fiscală de către 
contribuabilii ce plătesc 
impozit pe profit. Acest 
registru are ca scop în‑
scrierea tuturor informa‑
ţiilor care au stat la baza 
determinării profitului 
impozabil şi a calculu‑
lui impozitului pe profit 
cuprins în declaraţia pri‑
vind obligaţiile de plată 
la bugetul general con‑
solidat. 

Ce trebuie să ştim pri‑
vitor la acest registru?

• Este un document 
cu regim special de ti‑
părire şi distribuire şi se 
execută de Compania 
Naţională „Imprimeria 
Naţională” S.A.;

• Informaţiile din 
Registru vor fi înregistra‑
te în ordine cronologică 
şi vor corespunde cu 
operaţiunile fiscale şi cu 
datele privind impozitul 
pe profit din declara‑
ţia privind obligaţia de 
plată la bugetul general 
consolidat;

• Registrul se păstrea‑
ză la domiciliul fiscal al 
contribuabilului;

• Registrul se poate 
ţine şi în formă electro‑
nică;

• Achiziţionarea do‑
cumentului se face în 
termen de 60 de zile de 
la data intrării în vigoa‑
re a OMFP nr. 870/2005, 
contra cost, de la unită‑
ţile fiscale în raza cărora 
contribuabilul îşi are de‑
clarat domiciliul fiscal, pe 
baza copiei certificatului 
de înregistrare emis de 
Registrul Comerţului. 

În ceea ce priveşte 
data de la care se pot 
procura aceste registre, 
purtătorul de cuvânt 
al Finanţelor gălăţene, 
George I. Marinescu, 
ne‑a declarat că va reve‑
ni cu informaţia cât de 
curând.

Anca Spânu Tudor

IMM‑urile 
vor centru 
expoziţional

Preşedintele Patronatului 
IMM‑urilor Galaţi, Marian 
Filimon, a anunţat recent că 
organizaţia sa va începe, în 
scurt timp, demersurile pen‑
tru construirea unui centru 
expoziţional la Galaţi. Este 
vorba despre un complex 
care ar urma să găzduiască, 
în condiţii mult mai bune 
decât cele existente acum, 
toate manifestările econo‑
mice (şi nu numai) organiza‑
te la Galaţi. 

“Avem o problemă, din 
păcate, vizavi de lipsa la 
Galaţi a unui centru expo‑
ziţional adevărat, de nivel 
european. Este de admirat 
efortul celor de la Camera 
de Comerţ şi Industrie, care 
au organizat până acum 
expoziţii în diverse locaţii, 
la Centrul Cultural sau la 
Sala Siderurgistul, dar sălile 
acestea sunt total improprii 
pentru evenimente de an‑
vergură. 

Iată de ce vom propune în 
scurt timp crearea unui con‑
sorţiu pe plan local, format 
din Patronatul IMM‑urilor, 
Camera de Comerţ, din 
Consiliul Judeţean, Primărie 
şi oricine va dori să se alătu‑
re, pentru ca, accesând apoi 
un program de finanţare 
UE, să construim un cen‑
tru expoziţional pe măsura 
importanţei economice a 
Galaţiului”, a spus Marian 
Filimon.

C.Luca

Mircea Toader, despre anticipate:

„Ambiguităţile nu folosesc 
României!” 

[ Nepotism în Justiţie: „Şi la Galaţi avem aceleaşi probleme”! 
[ Scheele bate şaua, dar alegerile tot vin...

Efectul numirilor la Curtea 
Constituţională: „Nici noi nu 
ne‑am gândit”  

Decizia Curţii Constituţionale 
de a respinge pachetul de legi 
privind Justiţia are motivaţie: 
„pentru a apăra nişte interese 
ale unor grupuri de judecători”, 
blocând în schimb ”un act legis‑
lativ acceptat în negocierile de 
aderare cu UE” În mandatul tre‑
cut, majoritatea condusă de PSD 
a contracarat voturile împotrivă 
ale Opoziţiei de atunci: „Eu am 

participat la momentul în care 
s‑au numit judecătorii la Curtea 
Constituţională, când i‑au scos 
din funcţiile politice ale PSD‑ului 
şi i‑au trecut într‑o zonă liniştită 
din punct de vedere al veniturilor 
şi al activităţii. Şi vă daţi seama că 
nu se pot rupe legăturile politice 
de 15 ani! Au fost propuşi numai 
PSD‑işti. Nu ştiau cum să scape de 
ei de la Senat, să scoată «elefanţii 
politici», şi i‑au pus într‑o zonă în 
care, este adevărat, nici noi nu 
ne‑am gândit la vremea aceea că 
vor avea atâta importanţă.”

8 iulie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3096 23.096 

1 EURO 3,5877 35.877 

1 liră sterlină 5,2360 52.360 

1 leu moldovenesc 0,2396 2.396 

1 dolar SUA 3,0117 30.117 

1 g AUR  41,0397 410.397 

Lemnul de foc s‑ar putea ieftini
Lemnul de foc pentru populaţie s‑ar putea ieftini cu 20‑25 la sută 

după ce preţul materialelor lemnoase a fost liberalizat, a declarat, sâm‑
bătă, la Suceava, ministrul Agriculturii, Gheorghe Flutur. Flutur a afirmat 
că preţul lemnului, controlat până acum de Oficiul Concurenţei, a fost 
liberalizat recent printr‑un act normativ al Executivului. 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Părinţii elevilor picaţi la tes‑
tele naţionale nu se pot împăca 
uşor cu gândul că ceea ce ei şi 
copiii lor sperau să fie o reuşită 
s‑a transformat într‑un eşec ale 
cărui cauze „fug” de colo‑colo: 
se dă vina pe şcoli, sunt arătate 
cu degetul familiile înseşi, se pun 
semne de întrebare deasupra co‑
piilor şi a anilor petrecuţi de aceş‑
tia în clase. La aflarea rezultatelor, 
consternare în rândurile respinşi‑
lor, părinţi mânioşi, vociferări pe 
toate străzile... Mai mulţi bujoreni 
l‑au abordat pe primarul Ştefan 
Arfire, prezentându‑se la dum‑
nealui pentru a‑i cere explicaţii 
asupra activităţii cadrelor didac‑
tice de la cele trei gimnazii din 

oraş. Au fost zile de infern căci au 
trebuit să ţină piept unor oameni 
care îşi strigau neputinţa în biroul 
său, uneori printre lacrimi.

„Consider că o parte din vină 
le revine şi profesorilor”

‑ Domnule primar Ştefan 
Arfire, de ce credeţi că atâţia 
părinţi cu nefericirea la vedere 
au dat năvală peste dumnea‑
voastră într‑o împrejurare în 
care ar fi fost firesc să se „lămu‑
rească” mai clar cu profesorii?

‑ Fiind vorba de un număr 
prea mare de respinşi, era normal 
ca problema să fie pusă diferit în 
comparaţie cu situaţiile obişnui‑

te. Când dintre 90 de absolvenţi 
de gimnaziu 45 pierd o „cursă” 
pentru care au frecventat şcolile 
vreme de opt ani, ai tot dreptul să 
ceri lămuriri, inclusiv la primărie. 

‑ În oraş se apreciază că 
şcoala bujoreană, judecată 
prin rezultatele de la testele 
naţionale, a făcut în 2005 un 
pas înapoi. Nu vi se pare o ase‑
menea apreciere prea aspră?

‑ Argumentul reprezentat de 
cei 45 de picaţi, corespunzător 
unui procent de promovabilita‑
te de 50 la sută, a pus părinţii în 
situaţia de a reacţiona, clătinând, 
până la urmă, încrederea acesto‑
ra în calitatea activităţii didactice 
la clase. Ca primar, sunt total ne‑

Ochii tăi se joacă de‑a uitarea înspre caii mei mâncaţi de lupi,
şi aşteaptă oasele lor zvelte cu pământ şi ură să le‑astupi.
N‑am nimic de împărţit cu lupii, nici cu tine n‑am de împărţit
nunta care, iată, se sfărâmă sub topor, sub cer şi sub cuţit.
Nici o vină ştiu că n‑are cerul, nu pot să dau vina pe topor...
Caii mei păşteau într‑o costişă nişte biete fire de mohor.
Nunta a‑nceput într‑o părere a iubirii, nu mai are cum
să oprească moartea înmulţirii şi‑nceputul lupilor pe drum.
Nu sunt pregătit de îndurare. Ce să cer cuţitului flămând,
cailor pe care te visasem ultimă mireasă‑n primul rând?
Ce să cer sfărmării fără care n‑ar fi fost nimic, nici lupi, nici cai?
Sunt gătit de nuntă, nenuntito, n‑am cuţit, nu am nimica, hai!
Mie‑mi place astăzi şi uitarea, nu pot răzvrăti nimic spre ei,
ochii duşi acolo, într‑o coastă, unde‑i pasc degeaba caii mei.

Nuntă
(despre lupi)

Crimă pasională?
La Tecuci, în dimineaţa zilei de sâmbătă, 9 iulie, la ora 6,00 dimineaţa, 

a fost găsit mort, într‑un garaj, cetăţeanul Sandu Caulea, în vârstă de 42 
de ani. Victima a fost descoperită de către administrator, care, probabil, 
îl găzduia în incinta garajului. Omul prezenta urme de lovituri pe faţă şi 
pe corp, raportul necropsiei fiind în măsură să dea mai multe indicii asu‑
pra felului în care el a decedat. Din informaţiile obţinute până în acest 
moment, se pare că este vorba de o crimă pasională. Cercetările Poliţiei 
sunt în plină desfăşurare.

E.S.

Furt din poşete
Brăilencele Lămâiţa P., 

în vârstă de 29 de ani, şi 
Anica D., de 35 de ani, au 
fost prinse în flagrant în 
timp ce încercau să fure 
din poşeta Ceraselei P. 
Cele două femei desfăcu‑
seră fermoarul genţii pe 
care Cerasela o purta pe 
umăr, dar au fost surprin‑
se de agenţii de siguranţă 
publică de la Secţia 3 de 
Poliţie. Acum ele sunt cer‑
cetate în libertate pentru 
infracţiunea de tentativă 
de furt. 

E.S.

Tentaţii... 
mobile!

Elevului  gălăţean Lu‑
cian N., în vârstă de 17 ani, 
i‑a venit o idee năstruşni‑
că, în după‑amiaza zilei de 
joi, 7 iulie: să‑i ceară tele‑
fonul mobil unui alt gălă‑
ţean, Alexandru C., de 21 
de ani, sub pretextul că ar 
fi interesat să i‑l cumpere. 
Ca din întâmplare, minorul 
a „uitat” că operaţiunea de 
cumpărare se face pe bani 
(celularul valorând 550 
de lei grei) şi a plecat cu 
obiec tul ca şi cum acesta 
i‑ar fi aparţinut de drept. 
Între timp însă, datorită 
operativităţii cu care au 
acţionat, agenţii de sigu‑
ranţă publică de la Secţia 
2 de Poliţie l‑au identifi‑
cat pe băiat şi mobilul a 
fost returnat păgubitului. 
Lucian N. este cercetat în 
libertate pentru furt.

E.S.

Combustibil 
să fie!

Basarabenii se disting prin 
inventivitate atunci când în‑
cearcă afaceri ilegale pe teri‑
toriul României. Uneori ei iau 
prin surprindere şi logica. Ca 
de pildă Anatolie P., în vârstă 
de 41 de ani. Pentru moldo‑
veanul nostru nu a mai con‑
tat faptul că, deşi circula cu 
un autoturism al cărui com‑
bustibil era motorina, avea 
depozitat în maşină, într‑un 
loc ferit, un al doilea rezer‑
vor – plin ochi de benzină. 
Pe care basarabeanul se baza 
pentru circulaţia cu maşina 
personală, în Galaţi. De parcă 
autoturismul său ar fi putut 
circula cu doi combustibili, 
alternativ. Cum poliţiştii de 
frontieră au fost imposibil de 
convins că trecerea de la mo‑
torină la benzină, în cadrul 
aceluiaşi autovehicul, s‑ar pu‑
tea face atât de uşor, omului 
i‑a fost confiscat rezervorul şi 
cei 36 de litri de benzină pe 
care îi conţinea. 

Elena Stoica

Tg. Bujor

Şcoala bujoreană, 
un pas înapoi

mulţumit de rezultatele obţinute 
de elevii bujoreni la aceste teste. 
Cele mai proaste, din păcate, s‑au 
înregistrat la Şcoala Gimnazială 
Nr. 1 „Lascăr Catargiu”, moder‑
nizată recent de la temelie: din 
16 elevi doar unul singur a fost 
promovat.

‑ La Şcoala Nr. 2 „Grigore 
Hagiu”?

‑ 27 de picaţi! Eu unul nu mă 
pot împăca deloc cu această situ‑
aţie. Nu poţi avea linişte în suflet 
când ştii că din 65 de elevi 27 au 
fost eliminaţi. De la această uni‑
tate de învăţământ am pretenţii, 

e încadrată cu cadre didactice 
calificate, cărora nu le lipseşte ex‑
perienţa în meserie... Rezultatul e 
sub nivelul anilor trecuţi. Trebuie 
să privim realitatea în faţă: con‑
sider că o parte din vină pentru 
acest eşec şcolar revine şi profe‑
sorilor. De pildă, cred că n‑au re‑
uşit să facă pregătirea suplimen‑
tară cu elevii lipsiţi de posibilităţi 
materiale. Faţă de condiţiile crea‑
te în şcoli, repet, rezultatele de la 
teste îmi dau de gândit.

Ion Trif Pleşa
Foto: V. Caburgan

Informatizarea unităţilor de învăţământ 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării a primit, în urma renegocierii con‑

tractului de informatizare a unităţilor de învăţământ, încă 15.000 de cal‑
culatoare cu care vor fi echipate 600 de laboratoare din tot atâtea şcoli, 
fără ca MEdC să aloce sume suplimentare.
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro

Aeroport 
evacuat

Poliţia a evacuat, sâm‑
bătă dimineaţă, o parte 
a aeroportului Fiumicino 
din Roma, după descope‑
rirea unui pachet suspect 
în zona destinată compa‑
niilor British Airways, El Al 
(Israel) şi United Airlines 
(Statele Unite), a anunţat 
direcţia aeroportuară. 
Înregistrarea călătorilor a 
fost suspendată în timp 
ce serviciile de securitate 
verificau bagajul aban‑
donat la terminalul C al 
aeroportului. Conducerea 
aeroportului a precizat 
că decolarea  unei   sin‑
gure  curse, aparţinând 
companiei Continental 
Airlines, cu destina‑
ţia New York, a fost în‑
târziată 20 de minute.  

Premier 
ameninţat

Premierul sârb bosniac, 
Pero Bukejlovici, a primit 
o scrisoare în care a fost 
ameninţat cu moartea 
ca urmare a “cooperării 
sale cu inamicii sârbilor”. 
Scrisoarea are ştampila 
poştei de la Chicago şi 
îl ameninţă pe premie‑
rul Republicii Srpska că 
va ajunge în faţa “plu‑
tonului de execuţie” din 
cauza ”verdictului Curţii 
Marţiale”. Bukejlovici este 
ameninţat deoarece “a 
cooperat cu inamicii sâr‑
bilor şi a aprobat urmări‑
rea şi arestarea patrioţilor 
din Republica Srpska, cei 
care au apărat ţara în tim‑
pul ultimului război” ‑ cel 
din Bosnia, din perioada 
1992 ‑ 1995. Scrisoarea 
este datată 24 iunie, la o 
zi după ce poliţia din RS a 
arestat 11 sârbi bosniaci, 
printre care mai mulţi po‑
liţişti, acuzaţi că au parti‑
cipat la masacrul comis 
la Srebreniţa, în urmă cu 
zece  ani.

Români 
arestaţi 
în Italia

Poliţia italiană a ares‑
tat, săptămâna trecută, 
doi cetăţeni români care 
furau scutere pe o stra‑
dă din Livorno, relatează 
Toscana TV. Trei români 
au fost surprinşi de for‑
ţele de poliţie după ce 
încărcaseră patru scutere 
într‑o furgonetă ‑ proba‑
bil furată. Infractorii au în‑
cercat să fugă. Unul dintre 
ei a fost prins imediat de 
poliţişti, iar al doilea a fost 
oprit abia după ce s‑au 
tras câteva focuri de armă 
în aer. Cel de‑al treilea a 
reuşit să se facă nevăzut. 
Cei doi români arestaţi 
s‑au opus violent reţinerii, 
poliţiştii reuşind cu greu 
să îi imobilizeze.

O româncă s‑ar putea afla 
printre victime

Printre persoanele dispărute 
în urma atentatelor de joi, din 
Londra, s‑ar putea afla şi Mihaela 
Otto, un tehnician dentar în vâr‑
stă de 47 de ani, originară din 
România, afirmă The Guardian. 
Ea locuia în Mill Hill East şi tre‑
buia să sosească la serviciu joi, 
în jurul orei locale 9.30 (11.30 ora 
României), dar nu a mai ajuns. 
“La ora 11.00 au sunat de la ser‑
viciu. Au spus că nu a ajuns. Nu 
putea fi contactată nici pe tele‑
fonul mobil. Nu vrem decât să 
ştim dacă este în viaţă sau dacă a 
murit”, a declarat Pari Fahimian, 
un prieten al Mihaelei.

Mihaela Otto, care este necă‑
sătorită şi locuieşte împreună cu 
mama şi sora ei, s‑ar fi putut afla 
în metrou, între staţiile King’s 
Cross şi Russell Square, pe linia 
Piccadilly, când a fost detonată 
bomba. “S‑a născut în România 
şi a venit în Marea Britanie la vâr‑
sta de 23 de ani. A fost contabilă 
la o editură, apoi s‑a hotărât să 
îşi schimbe profesia”, afirmă sora 
sa, Diana Grodi, în vârstă de 48 
de ani. “De curând a terminat 
un curs de pregătire pentru teh‑
nicienii dentari, în Los Angeles. 
Era angajată de câteva luni la 
laboratorul din Sloane Square, 
unde îi făcea plăcere să lucre‑
ze. În timpul liber, îi place foar‑
te mult să citească”, povesteşte 
sora Mihaelei.

Diana îşi aminteşte eveni‑
mentele de joi: “Am lăsat‑o la 
staţia High Barnet. Mai târziu 
am încercat să o sun, dar nu a 
răspuns.” Diana Grodi a mers 
din spital în spital în căutarea 
Mihaelei. “De ce nu ne pot spu‑
ne ce se întâmplă? Spitalele au 
afişat liste cu răniţi, dar nimic 
despre cei dispăruţi. Să ne spu‑
nă măcar dacă au murit. Trebuie 
să  ne spună  ceva”, afirmă  ea, 
prin tre lacrimi. 

Bilanţul va depăşi 
50 de morţi

Bilanţul atentatelor comise 
joi, în Londra, “va depăşi proba‑
bil 50 de morţi”, a declarat, ieri, 
ministrul britanic de Interne, 
Charles Clarke. Ministrul a con‑
firmat, astfel, primul bilanţ al 
atentatelor, anunţat iniţial de 
şeful Scotland Yard, Ian Blair.  
Echipele de salvare din Londra 
continuă eforturile de recupe‑
rare a trupurilor neînsufleţite 
ale victimelor de pe linia de 
metrou din apropiere de Russel 
Square, însă operaţiunea este 
îngreunată de pericolul prăbuşi‑
rii tunelului. Circa 20 de corpuri 
neînsufleţite sunt încă îngropa‑
te în subteran, printre resturile 
garniturii de metrou de pe linia 
Piccadilly, la circa 500 de metri 
de staţie. Eforturile de căutare 
a victimelor sunt îngreunate de 
prezenţa fumului, animalelor dă‑
ună toare, căldurii şi de pericolul 
prăbuşirii tunelului.

Potrivit unei surse din cadrul 
serviciilor de securitate, tunelul 
este într‑o stare “foarte proas‑
tă”. El a adăugat că trupurile 
neînsufleţite trebuie recuperate 
şi scoase din garnitura de me‑
trou înainte ca investigaţia să 
poată începe.

Bombele au explodat 
„aproape simultan”

Cele trei bombe amplasate în 
metroul londonez au explodat 
“aproape simultan”, joi diminea‑
ţă, la un interval de câteva secun‑
de, a declarat, sâmbătă numărul 
trei din cadrul Scotland Yard, 
Brian Paddick: “Cele trei bom‑
be au explodat la un interval de 
câteva secunde, în jurul orei lo‑
cale 8.50.” Poliţia metropolitană 
a ajuns la această concluzie pe 
baza “informaţiilor tehnice şi a 
depoziţiilor martorilor. ”Privile‑

Mâine

Prinţul Albert 
de Monaco 
va fi înscăunat

Ceremonia de înscăunare 
a lui Albert al II‑lea ca princi‑
pe al Monaco‑ului, progra‑
mată pentru mâine, va mar‑
ca începutul unei noi etape 
pentru micul stat, având în 
vedere că noul suveran este 
preocupat în special de pro‑
bleme precum încălzirea 
globală, relatează site‑ul 
Timesonline.

Prinţul Albert de Monaco, 
devenit Albert al II‑lea după 
moartea tatălui său, prin‑
ţul Rainier al III‑lea, în luna 
aprilie a acestui an, este cu‑
noscut ca un susţinător al 
problemelor legate de me‑
diu. Numit “prinţul verde”, 
Albert nu a activat foarte 
mult în acest domeniu pen‑
tru a nu intra în conflict cu 
tatăl său, un cunoscut con‑
servator. 

Prinţul Albert este fiul 
prinţului Rainier al III‑lea şi al 
prinţesei Grace şi s‑a născut la 
14 martie 1958. El a  urmat li‑
ceul la Monaco, iar între 1977 
şi 1981 a studiat la Amherst 
College, Massachusetts, 
Statele Unite, fiind licenţiat 
în ştiinţe politice.

Referendum 
privind
Constituţia 
Europeană

Luxemburghezii 
au spus „DA”

Constituţia europeană a 
fost aprobată în Luxemburg 
cu 59 la sută din sufragii, 
provenind din circa jumătate 
din secţiile de votare, potri‑
vit rezultatelor parţiale date 
publicităţii ieri după‑amiază, 
relatează AFP.

Totuşi, cele două mari 
oraşe ale ţării, Luxemburg şi 
Esch‑sur‑Alzette, nu au 
anunţat încă rezultatul.

Luxemburgul este cea 
de‑a 15‑a ţară care supune 
Tratatul constituţional euro‑
pean spre ratificare şi prima 
care organizează un referen‑
dum după rezultatul negativ 
înregistrat la scrutinul din 
Franţa şi Olanda.   

Cel puţin 16 persoane au fost 
ucise şi alte 39 rănite după ce un 
atacator sinucigaş s‑a aruncat în 
aer, ieri dimineaţă, în faţa unui 
centru de recrutare al armatei 
irakiene din Bagdad, relatează 
AFP.

Atentatul a avut loc în faţa 
unui centru de recrutare din 

fostul aeroport Muthana, o ţintă 
frecventă a atacurilor insurgen‑
ţilor. 

La 2 iulie, 11 persoane au fost 
ucise şi 22 rănite într‑un atentat 
sinucigaş care a vizat recruţii din 
comandourile Ministerului ira‑
kian de Interne din Bagdad.

O bombă care a explodat în 
oraşul balnear turc Cesme, un 
port la Marea Egee, s‑a soldat cu 
20 de răniţi, unul dintre aceştia 
fiind în stare gravă. “Explozia 
a fost provocată de o bombă” 
a declarat guvernatorul pro‑

vinciei Izmir, Yusuf Ziya Goksu.  
Responsabilul a anunţat că doi 
turişti au fost răniţi, dar nu a pre‑
cizat naţionalitatea acestora. 

Deflagraţia s‑a produs în pia‑
ţa din centrul oraşului, într‑o pu‑
belă amplasată în apropiere de 

o sucursală a unei bănci. 
Geniştii sosiţi la faţa locu‑

lui au stabilit un perimetru de 
securitate, a precizat agenţia 
Anatolia.

Uraganul Dennis a ucis cel 
puţin zece persoane şi alte sute 
de mii au fost evacuate, vineri, 
în Cuba, unde rafalele de vânt 
au atins o viteză de 240 de kilo‑
metri la oră. Uraganul a lovit cu 
putere sud‑estul ţării, aducând 
ploi torenţiale şi rafale de vânt 
cu o viteză de 240 de kilomeri 
la oră. Anterior, uraganul a făcut 
cel puţin zece victime în Haiti şi 
a provocat inundaţii în Jamaica. 

Uraganul Dennis “a sosit, cu 
o forţă diabolică”, a anunţat pre‑
şedintele cubanez, Fidel Castro, 
adăugând că opt persoane au 
decedat în provincia Granma şi 

alte două în Santiago. Furtuna 
a avariat multe imobile şi a pro‑
vocat întreruperea furnizării de 
electricitate. Circa 600.000 de 
persoane au fost constrânse 
să îşi părăsească locuinţele. 

La baza navală america‑
nă Guantanamo, situată  în 
sudul Cubei, rafalele puternice 
de vânt au doborât la pământ 
unul dintre turnurile de pază.  
Ulterior, furtuna a slăbit în inten‑
sitate, fiind încadrată la nivelul 
doi (de la categoria patru), dar 
ea ar putea căpăta noi forţe când 
va ajunge în Golful Mexicului.

Peste o mie de pompieri, spri‑
jiniţi de utilaje terestre şi aeriene, 
au luptat, sâmbătă, cu 16 focare 
de incendiu localizate pe întreg 
teritoriul Portugaliei, cu precă‑
dere  în  centrul  şi   în nordul 
ţării, potrivit ultimului raport al 
serviciului de protecţie civilă. 
Regiunea Porto, unde patru lo‑
calităţi au căzut victime în faţa 
flăcărilor, a fost cel mai puternic 
afectată. În împrejurimile regiu‑
nii Alberlgaria‑a‑Velha, situată 
în centrul ţării, zonă unde incen‑

diile au devastat peste 1.000 de 
hectare de teren, focul a crescut 
din nou în intensitate, iar 250 de 
pompieri sunt mobilizaţi.

Mai multe focare au rămas 
nestinse, sâmbătă seara, în dife‑
rite regiuni din centrul ţării.

Agenţia de prevenire a incen‑
diilor a preconizat că mai multe 
focare în centrul şi nordul ţării ar 
putea atinge punctul maxim, ca 
urmare a creşterii temperaturii şi 
a secetei.

Fostul preşedinte albanez 
Sali Berisha a anunţat că un res‑
ponsabil al partidului său, din 
localitatea Has, situată la 250 
de kilometri nord‑est de Tirana, 
a fost răpit la câteva zile după 
alegerile legislative de la 3 iulie. 
Behar Kastrati, în vârstă de 40 
de ani, responsabil al Partidului 
Democrat, a dispărut vineri 
seară. Un grup de copii care se 
juca în apropierea locuinţei lui 
Kastrati au descoperit cheile ca‑
sei sale aruncate pe jos, au adău‑
gat sursele citate.

“Răpirea responsabilului for‑
maţiunii este un act politic şi 
terorist”, a declarat Berisha, lide‑

rul Partidului Democrat, făcând 
apel la structurile statului să îi 
identifice pe autorii acestui act 
“foarte grav”.

Partidul Democrat a declarat 
că este dispus să îi recompense‑
ze pe toţi cei care ar putea oferi 
informaţii despre Kastrati, un cu‑
noscut medic din Has, regiune 
situată la frontiera cu provincia 
sârbă Kosovo. 

Potrivit rezultatelor parţia‑
le ale alegerilor legislative de 
la 3 iulie, Partidul Democrat al 
lui Beriha devansează Partidul 
Socialist, condus de premierul 
Fatos Nano.

Reacţiile ce au urmat atentatelor din Londra demonstrea‑
ză că organizatorii atacurilor sunt departe de realitate dacă 
îşi imaginează că bombele puse în metrou sau în autobuze 
pot să‑i determine pe britanici să cedeze în faţa terorismu‑
lui. Dacă în Spania, după atacurile de la Madrid, s‑a ajuns la 
demonstraţii de stradă şi căderi de guvern, în Marea Britanie 
reacţia a fost cu totul alta. Atentatele au eşuat în obiectivul 
principal, respectiv, în a determina o scădere a susţinerii faţă 
de intervenţia din Irak şi faţă de guvernul Blair. Acest lucru a 
fost confirmat şi de rezultatele sondajului de opinie realizat 
la nivel naţional de “The Sunday Telegraph” după comiterea 
atentatelor. Dacă în ianuarie doar 32 la sută dintre britanici 
se arătau satisfăcuţi de acţiunile premierului Tony Blair, acum 
numărul acestora a “explodat” la 49 la sută! Mai mult, pro‑
porţia celor care doresc aducerea trupelor acasă a scăzut, în 
timp ce numărul celor care doresc o întărire a cooperării cu 
Statele Unite a crescut! Interesante sunt şi reacţiile faţă de 
comunitatea islamică. Deşi atacurile din Londra sunt privite 
ca rezultate ale extremismului islamic, britanicii nu se ara‑
tă dispuşi să blameze întreaga comunitate islamică din ţară. 
Din contra, mai mult de 80 dintre respondenţi sunt convinşi 
că, în marea lor majoritate, cetăţenii de origine islamică sunt 
paşnici, cu respect faţă de lege şi care condamnă atentatele 
la fel ca toată lumea. Pe de altă parte, britanicii sunt dispuşi 
la a lăsa mai multă libertate autorităţilor şi de a le permite, 
dacă sunt indicii privind pregătirea unor atentate, să acţione‑
ze împotriva unor cetăţeni, chiar dacă aceştia nu au apucat să 
comită vreo faptă împotriva legii. Cele mai relevante puncte 
în ceea ce priveşte spiritul britanic sunt însă acelea în care se 
arată că, deşi 92 la sută dintre cei intervievaţi consideră că un 
nou atac terorist este  posibil într‑o măsură mare sau foarte 
mare, intenţiile de schimbare  a stilului de viaţă sunt practic 
neglijabile! Cu alte cuvinte, britanicii nu se arată dispuşi să se 
lase intimidaţi de acţiunile unor fanatici. Jos pălăria!

Spiritul britanic

Londra, după atentate

giem ipoteza detonării bombe‑
lor cu ajutorul unor dispozitive 
cu ceas, mai degrabă decât cea a 
declanşării manuale”, a explicat 
el, precizând că nici o pistă nu a 
fost totuşi respinsă.

Al‑Qaida a revendicat 
atacurile

Organizaţia teroristă al‑Qaida 
a revendicat, sâmbătă, într‑un 
comunicat semnat de Brigăzile 
Abu Hafs al‑Masri ‑ Divizia 
Europa, publicat pe un site in‑
ternet, atentatele comise joi, la 
Londra.”Un grup de mujahedini 
a unei divizii a Brigăzilor Abu 
Hafs al‑Masri a dat lovitură după 
lovitură în capitala necredin‑
cioasă, capitala englezilor, pro‑
vocând moartea şi rănirea a nu‑
meroase persoane”, se arată în 
comunicatul datat 9 iulie, a cărui 
autenticitate nu a fost stabilită. 
Gruparea, care a adoptat numele 
unui lider al‑Qaida mort în timp 
ce conducea operaţiunile mili‑
tare ale organizaţiei în timpul 
războiului din Afganistan, din 
2001, a revendicat şi atentatele 
cu bombă de la Madrid, din 11 
martie 2004, soldate cu 191 de 

morţi, precum şi dublul atentat 
de la Istanbul, din noiembrie 
2003, care a provocat moartea 
a 25 de persoane. Aceasta este 
cea de‑a doua revendicare a 
atentatelor de joi. La scurt timp 
după producerea atentatelor, o 
grupare intitulată Organizaţia 
al‑Qaida/Jihadul în Europa a re‑
vendicat atacurile într‑un comu‑
nicat difuzat pe internet.

Un sirian, printre suspecţi

Un sirian considerat unul din‑
tre organizatorii atentatelor de 
la 11 martie, de la Madrid, este 
suspectat că a înfiinţat “celule 
în aşteptare” ale reţelei al‑Qai‑
da în Marea Britanie, a relatat, 
ieri, presa britanică. Mustapha 
Setmariam Nasar, a cărui foto‑
grafie este prezentată în mai 
multe ziare, “pare să fie un per‑
sonaj important pentru depista‑
rea celor care au amplasat bom‑
bele la Londra”, scrie London 
Times, care citează “surse spa‑
niole de securitate”. Sunday 
Telegraph avertizează însă că 
Nasar, în vârstă de 47 de ani, nu 
este decât “unul dintre numero‑
şii suspecţi” căutaţi de poliţie şi 
de MI5 ‑ serviciile de informaţii 

interne britanice. 

Panică la Birmingham

Circa 20.000 de persoane au 
fost evacuate, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, dintr‑un 
cartier din centrul oraşului 
Birmingham, din cauza unor co‑
lete suspecte, poliţia anunţând 
ulterior că pachetele “nu au 
fost de natură teroristă”, deşi a 
existat o “ameninţare credibilă”. 
Poliţia nu a precizat natura aces‑
tei ameninţări, precizând doar 
că aceasta a fost “înlăturată”. 
Geniştii afirmaseră, iniţial, că o 
cutie suspectă, cu mai multe fire 
şi un buton, a fost descoperită în 
zona Broad Street, unde se află 
aproximativ 200 de restaurante. 
Aceleaşi surse au adăugat că ul‑
terior s‑a dovedit că a fost vorba 
de un colet inofensiv. “Nu cred 
că acest incident are legătură 
cu atacurile de la Londra. Vreau 
să afirm acest lucru foarte clar”, 
a declarat Stuart Hyde, adjunc‑
tul şefului poliţiei din comitatul 
West Midlands, făcând referire 
la atentatele comise în capitala 
britanică la 7 iulie, soldate cu 
peste 50 de morţi.

Irak

Atac sinucigaş 
la Bagdad

Dennis a lovit Cuba

Explozie în Turcia

Responsabil 
albanez răpit

Portugalia, 
în flăcări

Moschee incendiată
Un incendiu de origine criminală a izbucnit la o moschee din 

Birkenhead, în nord‑vestul Angliei, la două zile după atentatele co‑
mise la Londra. Incendiul s‑a declanşat sâmbătă dimineaţă, la centrul 
cultural islamic Wirral al moscheii Shahjalal, provocând pagube mi‑
nore. În sediu nu se afla nimeni, dar o persoană care locuieşte într‑un 
apartament deasupra instituţiei a avut nevoie de îngrijiri medicale 
după ce a inhalat gaze toxice.

Autorii atentatelor ‑ britanici?
Autorii atentatelor comise joi, la Londra, sunt “aproape sigur” năs‑

cuţi în Marea Britanie, a declarat John Stevens, fost şef al Scotland 
Yard, adăugând că ideea potrivit căreia teroriştii au venit din străină‑
tate este o iluzie periculoasă: “Mă tem că în această ţară există des‑
tule persoane dornice să devină terorişti islamişti, nu este nevoie să 
fie recrutaţi din străinătate”.
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viaţa liberă

Ca în fiecare an, timp de 
două săptămâni, după 
sesiunea din vară, pe cei 

mai mulţi studenţi îi poţi vedea 
în cele mai neconvenţionale 
locuri. La fiecare sfârşit de an 
universitar, cele câteva zile de 
practică în domeniul pe care îl 
studiezi, în bibliotecă ori în faţa 
unui calculator, munca pe teren 
sau contactul efectiv cu tehnica 
ori instrumentele de lucru, fie că 
este vorba despre reportofon, 
maşină‑robot sau teodolitul fo‑
losit în măsurătorile cadastrale, 
trebuie să‑şi completeze cu‑
noştinţele teoretice. La sfârşitul 
celor două săptămâni, o notă 
pentru “caietul de practică”, un 
colocviu cu două‑trei întrebări 
şi nu îţi faci probleme că nu ob‑
ţii un “Admis” la practică. 

Conştiinţă până la capăt  

Departe de a fi siliţi de cadre‑
le didactice să îşi însuşească no‑
ţiuni în plus în această perioa‑
dă care miroase a vacanţă, unii 
studenţi sunt conştienţi de uti‑
litatea orelor de practică. Lucia 
Mormocea, studentă în anul III 
la Ştiinţa Calculatoarelor spune: 
”Unii pot alege să facă practi‑
că la o firmă. Eu, de exemplu, 
am ales să fac un proiect mai 
amplu, o aplicaţie cu ajutorul 
calculatorului personal. Mă aju‑
tă deoarece fac un lucru nou. 
Dacă vrei să‑ţi găseşti de lucru 
nu contează ce ai făcut în fa‑
cultate, contează ce ştii în plus. 
Trebuie să ţii pasul cu schimbă‑
rile, să te autoeduci.” 

Studenţii care fac practică 
în combinat sunt mulţumiţi de 

faptul că au posibilitatea să vadă 
cum arată motoarele şi maşinile 
pe care doar le dese nează în cur‑
sul anului. Viitorii magistraţi sau 
avocaţi, stu denţii de la Ştiinţe 
Economice şi Administrative, 
specializarea Drept, sunt în‑
cântaţi să asiste la procese reale 
în sălile Tribunalului. Cei de la 
alte specializări mai activaseră 
în timpul anului universitar la 
organizaţia “AIESEC” sau lucrau 
în această perioadă la realizarea 
unui proiect pentru a obţine fi‑
nanţare europeană.

„Las‑o, mă, 
că merge‑aşa?” 

Nu toţi tinerii s‑au arătat atât 
de entuziasmaţi de perioada de 
două săptămâni acordată prac‑
ticii. Mai critici, studenţii de la 
specializarea “Jurnalism”, care 
fac stagii în redacţiile de ziar, 
radio sau televiziune locale aş‑
teaptă mai mult de la orele de 
practică. “Ar trebui să fie mo‑
mentul în care să se mobilizeze 
toate cunoştinţele acumulate 
pe parcursul anului. Nu e aşa 
mereu. Uneori lipseşte organi‑
zarea şi timpul. Dar dacă vrei 
într‑adevăr să munceşti, poţi, 
dacă nu, poţi lipsi de la prac‑
tică aproape fără probleme“ 
consideră Delia Gavriliu, stu‑
dentă în anul III. “Cred că unii 
studenţi fac practica mai mult 
pentru că trebuie făcută, şi nu 
pentru a învăţa mai multe” ne 
spune şi Nicoleta Urse, anul III 
Jurnalism.

Ca la fiecare sfârşit de an, 
filologii, unii cu mai multă, al‑
ţii cu mai puţină conştiincio‑

Academie 
IT Microsoft 
la Galaţi
Centrul de Formare 
Continuă şi Transfer 
Tehnologic de la 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi 
a primit acreditarea 
pentru a desfăşura 
cursuri Microsoft la 
universitatea gălăţeană.
Astfel, începând din 
toamnă, două asemenea 
stagii de pregătire îşi vor 
deschide porţile pentru 
concitadinii noştri. Primul, 
numit Introducere în 
Programare folosind 
Visual Basic.Net cu 
Microsoft.  Net,  durează 
cinci zile 
şi furnizează studenţilor 
cunoştinţele şi 
deprinderile necesare 
dezvoltării de aplicaţii 
folosind programarea 
în Microsoft Visual Basic, 
utilizând platforma 
Microsoft.Net. 
El se adresează atât 
începătorilor, cât şi 
programatorilor care au 
cel puţin trei luni de 
experienţă în 
programare şi au 
cunoştinţe de bază în 
utilizarea programelor 
Microsoft Windows. 
Al doilea curs se 
adresează 
programatorilor cu 
pregătire intermediară 
sau avansată, care sunt 
responsabili 
cu proiectarea şi 
dezvoltarea aplicaţiilor 
bazate pe Windows 
folosind .Net Framework. 
El durează cinci zile şi 
furnizează cursanţilor cu 
abilităţi în programare 
cunoştinţele şi 
deprinderile necesare 
dezvoltării de 
aplicaţii Microsoft 
Windows Froms utilizând 
platforma Microsoft.Net 
Framework. 
Cursul va cuprinde 
subiectele majore pentru 
aplicaţii client bazate 
de Windows Forms, GDI+, 
exemple de accesare 
a datelor, interoperarea 
cu coduri de program 
diverse, tratarea erorilor, 
accesare în reţea, acces pe 
Web, servicii XML Web, 
verificare, securitate şi 
rezolvarea problemelor 
pentru aplicaţiile client.

Nicoleta Crânganu

Aud că ar fi o întâmplare insuc‑
cesul din acest an la matematică, 
la examenul de capacitate. Nu‑i 
adevărat. Insuccesul ori succesul 
într‑un examen, de orice fel, e 
determinat de pregătirea candi‑
datului pentru acel examen.

În condiţiile din acest an, suc‑
cesul ar fi trebuit să fie de 90 la 
sută promovaţi. Aşa de uşoare 
au fost subiectele. Să recunoaş‑
tem că din 65 la sută promovaţi, 
aproape jumătate au avut note 
între patru şi şase. De exemplu, 
pe un eşantion de 95 de teze, 
statistic analizat, notele sunt: în‑
tre 2‑3, 1 notă; între 3‑4, 11 note; 
între 4‑5, 16 note; între 5‑6, 33 
note; între 6‑7, 25 note; între 7‑8, 
7 note; între 8‑9, 2 note şi nici o 
notă peste nouă. 

Astfel, adevărul despre cât au 
învăţat (de ce nu şi cum au învă‑
ţat) este incontestabil. Şi anume, 
la matematică nu se mai învaţă în 
şcoala generală. Pe undeva le dau 
dreptate elevilor de gimnaziu. 
De ce să înveţe, când în viitoarea 
programă de liceu, la clasa a IX‑a 
sunt numai două ore de matema‑
tică, când actuala generalizare a 
şcolii gimnaziale, la 10 ani, nu se 
ştie ce finalizează, ce scop social 
are. Cui îi trebuie tabla înmulţirii, 
când „adunarea”: de oameni, de 
avere ilicită, de gaşcă politică e 
prioritară în toate.

Idealurile şcolarului mic şi 
mare se educă în familie, în fami‑
lia de acum, veşnic disponibiliza‑
tă, mereu şomeră.

În şcoală, nu se doreşte învă‑

ţarea disciplinelor fundamentale, 
istoria, etica, matematica, limba 
română, dintr‑o greşită înţelege‑
re a reformelor în învăţământ.

Elevii desigur preferă sportul, 
muzica, desenul. Ei nu disting 
efortul învăţării nici la aceste dis‑
cipline. Că bine ar fi să ne pictăm 
prostia cântând, alergând.

Manualele alternative, alter‑
nate, programele scurtate ori 
lungite, în cap, în coadă, i‑au ză‑
păcit mai mult pe elevi decât să‑i 
limpezească în învăţământul de 
după ’89. Foarte asemănător cu 
zăpăceala societăţii în care trăim.

Este nesemnificativă compa‑
raţia succesului sau a insuccesu‑
lui de azi cu cel de ieri. Aspiraţiile 
învăţăturii sunt diferite în aceşti 
doi timpi.

Că putem ajunge să imităm 
azi ce am făcut ieri, e posibil. 
Bunăoară, putem desfiinţa ca‑
pacitatea şi să admitem elevii 
la liceu prin concurs, ca ieri. Dar 
să nu uităm că tot învăţarea, as‑
piraţia la carte este importantă, 
este scopul selecţiei în liceu. 
Ceauşescu i‑a făcut „cu  carte”, 
cu diplome pe toţi, chiar şi pe 
cei care nu ştiau să citească. Nu 
cred că în democraţia câştigată 
cu sânge, atunci în ’89, în demo‑
craţia de azi, nu‑i putem învăţa 
cartea sfântă a purificării de tre‑
cut, cartea devenirii noastre eu‑
ropene, pe români, pe cei care se 
mândresc cu acest nume încă.

Ioan Toderiţă

Apărută la editura “Sinteze”, 
cartea profesorului dr. Virgil 
Nistru Ţigănuş, “Logosul şi 
clepsidra. Ipostaze ale retoricii”, 
propune un alt fel de lectură a 
discursului,  atât studenţilor, 
cât şi cititorilor de literatură. 
Fiecare capitol are la sfârşit “re‑
pere de studiu”, în cadrul cărora 
studentul îşi poate sistematiza 
informaţiile transmise. Ele nu 
sunt de neglijat nici de către alţi 

cititori, căci îi provoacă la un 
exerciţiu de inteligenţă şi ima‑
ginaţie.

Într‑un limbaj elegant, 
“Argumentul” cărţii porneşte de 
la ideea dimensiunii metafizice 
a Cuvântului, care “atestă uni‑
tatea lumii izvorâtă metafizic 
din dezmărginirea Providenţei”.  
Volumul se referă apoi la rela‑
ţiile retoricii cu domeniile co‑
nexe, teoria literaturii, stilistica 
şi hermeneutica, insistând asu‑
pra funcţiilor retoricii, asupra 
strategiilor pe care le foloseşte 
această adevărată artă.

În capitolul intitulat “Primatul 
figurilor retorice. Un univers 
de idei şi cuvinte”, conferen‑
ţiarul universitar doctor de la 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
face o trecere în revistă a figu‑
rilor retoricii, de la aliteraţie şi 
paronomază, la anagramă şi 
calambur, elipsă, anaforă meta‑
foră, sinecdocă sau aluzie, ca să 
dăm doar câteva exemple.

Indiferent de publicul ţintă 
al cărţii, următoarele capitole 
se vor dovedi nu numai extrem 
de interesante, ci şi incitante la 

lectură. O trecere prin “Retorica 
clasică. Trepte ale discursului 
moral”, îi permite dlui Ţigănuş 
să facă o adevărată istorie 
a retoricii, de la Empedocle 
din Agrigent, “considerat de 
Aristotel întemeietorul retori‑
cii”, continuând, printre alţii, 
cu Cicero, Gorgias, Protagoras, 
Lisias din Atena etc. Interesant 
este unghiul de referinţă: de 
obicei, operele anticilor sunt 
citite pentru informaţiile care 
pot fi găsite în paginile lor, dl 
Ţigănuş le caută însă pentru 
modelele retorice pe care le 
propun.

Un capitol în care analiza 
atentă se îmbină cu pasiu‑
nea documentării şi a redac‑
tării este “Retorica creştină. 
Hermeneutica Luminii”, în care 
plăcerea scrisului se simte încă 
de la prima lectură. 

După un studiu asupra reto‑
ricii româneşti,  (“Retorica româ‑
nească: biblioteca – o cameră 
de rezonanţă a elocinţei”), con‑
cluzia pe care o propune auto‑
rul cititorului său, extrapolând 
sintagma celebră a lui Umberto 

Intrări noi
Din aproximativ 2.500 de cuvinte noi, în Dicţionarul Ortografic, Ortoepic 

şi Morfologic, ediţia a doua, cele mai multe sunt achiziţii recente, cu precăde‑
re din engleza americană: brand, broker, dealer, fitness, font, hard, link, mar‑
ket, master, printare, pictorial, rating, scanare, site, topless, trend etc. Noile 
intrări reflectă o realitate socială diversificată, dar rezolvă şi unele omisiuni ale 
primei ediţii: anticoncepţional, contracepţie, ceauşist, folk, fotomodel, fezabi‑
litate, fiabilitate, internet, lobby, malpraxis, maxi‑taxi, paparazzi, postcomu‑
nism, telenovelă, teletext, termopan, transfrontalier, TVA, supervedetă etc.

Melu State

Amalgam
“Moartea este doar co‑

pertă” (I. Osho).
Da, dar e ultima…

[
Paul Goma l‑a reco‑

mandat pe Nicolae Breban 
editorului Gallimar. Acesta 
i‑a spus apoi editorului că 
Goma este antitalent.

Românul e consecvent. 
Nu se dezminte niciodată.

[
“Înţelept e acela care a 

rămas deştept şi după ce 
a trecut prin şcoală” (Le 
Clezio). 

E foarte greu. Eu încă nu 
mi‑am revenit ca lumea.

[
“Scriitorul e ca spi‑

cul de grâu. Cu cât e mai 
sec, cu atât e mai ţanţoş” 
(Montaigne).

Să mai lăsăm capul în 
pământ, fraţilor!

[
“Avocatura este ca şi 

amorul: nu se practică în 
colectiv”  (Petre Pandrea). 
Dar nici de unul singur nu e 
sănătos.

[
“O femeie care îşi înşea‑

lă tatăl, îşi poate înşela şi 
soţul” (Ernesto Sabato). Şi 
chiar şeful!

[
“Un om la vârsta mea 

nu poate iubi decât idei” 
(Marta Bibescu). 

Pentru o doamnă atât de 
vivace nu sună frumos.

[
“Am cunoscut judeca‑

ta oamenilor. Nu mă mai 
tem de Judecata de Apoi” 
(Albert Camus). Nu are cum 
să fie mai înfricoşătoare!

[
“Dacă pleacă sovieticii 

din România, mă sinucid” 
(Demostene Botez) Nu a 
făcut‑o în 1958. L‑a chemat 
Dumnezeu după câţiva ani.

V. Ghica

Expoziţii la Muzeul de Artă Vizuală
În această perioadă, la Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi puteţi vizita 

expoziţia de sculptură şi de grafică a artistului Grigore Patrichi ‑ Smulţi 
(la parter) şi expoziţia de pictură a plasticienilor gălăţeni intitulată 
„Lumea dintre ape” (la etaj). De asemenea, în fiecare zi, de marţi până 
duminică, între orele 9.00 – 17.00, puteţi vizita şi expoziţia permanentă 
a mu zeului.

C. Carp

Insuccesul la capacitate 
este incapacitatea noastră

Catedra

Student în Europa anului 2005 

Cu practică... nepracticată

zitate frunzăresc în biblioteca 
universităţii cărţile după care 
trebuie să scoată fişe cu date 
precise despre autor şi operă. 
Una dintre puţinele studente 
care se afla în jurul prânzului 
în biblioteca Universităţii spu‑
ne: “De obicei, informaţia fişată 
este uitată; rămânem doar cu 
deprinderea de a sistematiza, 
dar acest lucru îl puteam învă‑
ţa la un singur curs. Nu ştiu cât 
ne foloseşte să stăm ca şoare‑
cii în bibliotecă. Anul acesta a 
fost şi ceva ciudat. Pentru doi 
termeni de naratologie engle‑
ză avem de făcut un număr de 
fişe. Dar tema ne‑a fost dată de 
un cadru didactic de limba ro‑

mână, care va face şi evaluarea 
fişelor” (Oana, studentă anul II, 
specializarea română‑engleză). 
“Ştim că aceste fişe sunt un fel 
de tradiţie, iar nouă ne‑a surâs 
ideea că vom scăpa uşor”, a mai 
adăugat studenta.

Unii dintre cei care au ab‑
solvit deja facultatea sunt şi ei 
sceptici în privinţa utilităţii prac‑
ticii. Daniel Istrate, absolvent al 
Facultăţii de Mecanică, Roboţi 
industriali, actual angajat la 
o firmă de construcţii navale 
din Tulcea, spune că practica 
din timpul facultăţii nu a făcut 
multe parale. Absolventă de doi 
ani a Universităţii “Dunărea de 
Jos“ (secţia Administraţie locală 

– secretariat, Colegiu), Ramona 
Savin spune: “Oficial, făceam 
practică două săptămâni, dar 
neoficial era mai puţin. Oricum, 
cred, acum, după ce am termi‑
nat, că nu s‑a pus deloc accent 
pe practică.”

Actualii studenţi sunt cei care 
îşi vor căuta, peste un an‑doi, 
un loc de muncă pe o piaţă a 
muncii cu cerinţe de nivel euro‑
pean. Practica din 2005 nu prea 
pare să‑i ajute în acest scop.  

Cristina Carp
Foto: Viorel Dudău

“Logosul şi clepsidra”

Pentru un discurs limpede şi o gândire clară
Eco, este aceea că retorica este 
“operă deschisă”. “Orice societa‑
te conştientă cultivă în «genera‑
ţia de schimb» valorile gândirii, 
ale logicii, armonia limbajelor. 
«Modele», riscăm un truism, 
sunt labile. În secvenţele anteri‑
oare am propus câteva imagini 
desprinse din tezaurul elocinţei, 
încrezători în exemplaritatea 
proiectelor ideatice şi a finaliză‑
rii lor. Ne bazăm, între altele, pe 
valorile descoperite împreună 
cu lectorul nostru de‑a lungul 
istoriei retoricii, pe argumente‑

le de bun‑simţ aparţinând unor 
autorităţi în materie”, avertizea‑
ză autorul care îl citează apoi pe 
Henri Wald: “Cultivarea vorbirii 
este calea principală a cultivării 
gândirii. Cine vorbeşte limpede 
ajunge, până la urmă, să gân‑
dească clar”. Pentru frumuseţea 
şi limpezimea limbajului, având 
drept consecinţă claritatea gân‑
dirii, pledează erudit şi pasionat 
dr. Virgil Nistru Ţigănuş.

Nicoleta Crânganu  
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Caravana 
SAPARD 
umblă prin 
judeţ
[ Astăzi va fi la 
Bereşti şi Cerţeşti

O caravană infocentru 
SAPARD „bate” de vreo 
trei săptămâni satele ju‑
deţelor din regiunea de 
sud‑est a ţării. 

Începând de sâmbătă, 
caravana a ajuns şi în ju‑
deţul Galaţi, la Vânători 
şi Tuluceşti, iar ieri a avut 
întâlniri cu ţăranii din 
Frumuşiţa şi Scânteieşti.

După câte ne‑a spus 
Victor Honciu, noul direc‑
tor al biroului de dezvol‑
tare rurală de la Direcţia 
Agricolă Galaţi, astăzi 
caravana va fi la Bereşti şi 
Cerţeşti, marţi va ajunge 
la Ţepu şi Ghidigeni, iar 
miercuri îşi va încheia 
periplul pe aceste melea‑
guri la Corod şi Munteni. 
„Scopul acestor depla sări 
este informarea produ‑
cătorilor agricoli privind 
oportunităţile de finan‑
ţare europeană. 

Deja putem spune că 
s‑au identificat o serie 
de potenţiali beneficiari 
după doar două zile de 
întâlniri”, ne‑a declarat 
Victor Honciu.

Costel Crângan

Se scumpeşte pâinea?

600 de miliarde de la Europa
Proiectele SAPARD au adus în judeţul Galaţi, în ultimii patru 

ani, peste 600 de miliarde de lei. Banii au venit din partea Uniunii 
Europene sub formă de finanţări nerambursabile pentru construirea 
de drumuri, poduri şi instalaţii de alimentare cu apă la sate, precum 
şi pentru susţinerea proiectelor de investiţii în agricultură.

Costel Crângan

Buletin legislativ

Breviar juridic

Competenţa executorului judecătoresc

Tg. Bujor

„Electrica” 
şi surioara sa de pe cer
] Primarul a dat ordin să nu se risipească nimic 

din lumina de la Lună!

19 asistenţi 
disperaţi

16 femei şi trei bărbaţi, 
asistenţi ai 19 persoane 
cu handicap, bat drumu‑
rile, inclusiv la judeţ, ce‑
rând să fie ajutaţi pentru 
a li se plăti banii cuveniţi 
pentru munca prestată. 

Primăriei Tg. Bujor i‑ar 
trebui 730 de milioane 
de lei pentru a încheia cu 
bine anul 2005 pe aceas‑
tă direcţie. 

Primarul Ştefan Arfire 
a epuizat posibilităţile 
avute până acum la în‑
demână pentru plătirea 
asistenţilor. 

Nu‑i convine nici 
dumnealui să ştie că 
aceşti oameni sunt revol‑
taţi, situaţie ce s‑ar putea 
răsfrânge şi asupra asis‑
taţilor. 

Nemulţumiţii bat pe 
la fel de fel de uşi, cu spe‑
ranţa că vor nimeri într‑o 
bună zi peste omul care 
să poată să‑i ajute. 

O asistentă, din dispe‑
rare, a ajuns la deputatul 
Emil Strungă. Primită în 
audienţă, femeia respec‑
tivă a revenit la Tg. Bujor 
tot abătută. 

Parlamentarul i‑a tele‑
fonat primarului Ştefan 
Arfire, acesta din urmă 
l‑a informat cum stă pri‑
măria cu banii, rămânând 
totul pe seama a ceea ce 
se poate primi de la recti‑
ficarea bugetară.

Ion Trif Pleşa

] Negocieri dure la grâu: ţăranii spun că‑i prea ieftin, iar 
brutarii că e prea scump ] Preţul mediu  ar putea fi de 4.500 lei 

pe kilogram ] „Asta nu înseamnă scumpirea pâinii”,  declară 
conducerea DADR Galaţi, care este însă contrazisă de brutari

O problemă există, totuşi: 
preţul grâului. În aceste zile, ju‑
deţul este „brăzdat” în toate di‑
recţiile de o serie de speculanţi 
care răspândesc zvonul că preţul 
grâului este pe la 2.200‑2.500 lei 
pe kilogram. „Vreau să vă spun 
că nu acesta este preţul corect 
şi că ţăranii nu trebuie să se lase 
păcăliţi”, a spus Petre Grigore.

Pentru a vă face o idee despre 
preţul la care puteţi să vă vindeţi 
grâul, vă informăm că la această 
oră preţul pe piaţa angro oscilea‑

ză între 3.500‑4.500 de lei pe ki‑
logram, în funcţie de calitate. De 
asemenea, am intrat în posesia 
unui document elaborat, în co‑
laborare, de Consiliul pe Produs 
‑ Cereale şi produse procesate 
(organism din care fac parte re‑
prezentanţii producătorilor, mo‑
rarilor şi brutarilor) şi Ministerul 
Agriculturii, în care se stipulează 
faptul că s‑a stabilit ca preţ de în‑
cepere a negocierilor preţul de 
cost: 4.500 de lei pe kilogram.

Un aspect important legat 
de preţul grâului este o posibilă 
(şi vehiculată) scumpire a pâinii. 

Brutarii spun că la 4.500 de lei pe 
kilogram, ţinând cont că gazele 
şi energia electrică s‑au scumpit, 
preţul pâinii ar trebui să „sară” 
cu 20 la sută. Adică de la 5.000 la 
6000 de lei pentru o franzelă de 
250 de grame. „Este o problemă 
cât se poate de falsă. Actualul 
preţ al pâinii este fundamentat 
pentru preţul de 4.500 de lei 
pe kilogramul de grâu. Deci nu 
există nici un argument pentru 
scumpirea pâinii, în afară de ace‑
la că unii vor să facă profit mai 
mare”, ne‑a declarat directorul 
general al DADR Galaţi.

Vă prezentăm în continuare 
o selecţie a celor mai importan‑
te acte normative publicate în 
Monitorul Oficial în perioada 23 
iunie – 5 iulie a.c.

• Hotărârea Guvernului 
nr. 539 pentru aprobarea No‑
menclatorului instituţiilor de 
asistenţă socială şi a structu‑
rii orientative de personal,  a 
Regulamentului‑cadru de orga‑
nizare şi funcţionare a instituţiilor 
de asistenţă socială, precum şi a 
Normelor metodologice de apli‑
care a prevederilor Ordonanţei 
Guvernului nr. 68/2003 privind 
serviciile sociale, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 535 din 23 
iunie a.c.

• Ordinul nr. 684 al ministru‑
lui Administraţiei şi Internelor 
pentru aprobarea Normelor me‑
todologice privind planificarea, 
pregătirea şi intervenţia în caz de 
accident nuclear sau urgenţă ra‑
diologică, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 538 din 24 iunie a.c.

• Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 58 pentru modifi‑
carea Legii nr. 301/2004  ‑ Codul 
penal şi a Legii nr. 294/2004 pri‑
vind executarea pedepselor şi a 
măsurilor dispuse de organele 
judiciare în cursul procesului 

penal, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 552 din 28 iunie a.c.

• Ordonanţa de Urgenţă nr. 
61 pentru modificarea şi com‑
pletarea Legii nr. 136/1995 pri‑
vind asigurările şi reasigurările în 
România, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 562 din 30 iunie a.c.

• Legea nr. 202 pentru modifi‑
carea art. 21 alin. (2) din Legea nr. 
290/2004 privind cazierul judici‑
ar, publicată în Monitorul Oficial 
nr. 567 din 1 iulie a.c.

• Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 67 cu privire la 
rectificarea bugetului asigurări‑
lor sociale de stat pe anul 2005, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 
570 din 4 iulie a.c.

• Hotărârea Guvernului nr. 
230 pentru modificarea Re‑
gulamentului privind procedura 
de evaluare a activităţii magis‑
traţilor, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 576 din 5 iulie a.c.

• Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 65 privind modi‑
ficarea şi completarea Legii nr. 
53/2003 – Codul muncii, publi‑
cată în Monitorul Oficial  nr. 576 
din 5 iulie a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 

Primarului Ştefan Arfire nu‑i 
place  să‑şi lase oraşul în întune‑
ric. Dumnealui ştie bine că oricât 
de puţini bani ar avea primăria, 
nu‑i frumos să‑ţi pui concitadinii 
în situaţia ca noaptea să se îm‑
piedice unii de alţii pe străzi, din 
cauza întunecimii.

Constatând că iluminatul 
public îl costă din ce în ce mai 
mult, în vreme ce domnii de la 
„Electrica” sunt în stare, cum se 
zice, să taie în carne vie pentru 
neachitarea la termen a factu‑
rilor cu consumul, a schimbat 
macazul. „Prefer să mă înşele un 
salariat de‑al meu, de la Primărie, 
decât altcineva” ne‑a declarat  
domnul Arfire. 

Ca să menţină situaţia consu‑
murilor de energie electrică sub 
control a conectat toată partea 
centrală a oraşului la un întreru‑

pător unic, montat la primărie, 
dat în primirea paznicului de 
noapte. L‑a făcut responsabil de 
toate cuplările şi decuplările de 
la reţea. 

Să‑l ferească Dumnezeu dacă 
s‑ar întâmpla să se aprindă lumi‑
na pe străzi mai devreme decât 
este necesar, ori să se uite dimi‑
neaţa becurile aprinse! Până la 
miezul nopţii,  prin centru tre‑
buie să vezi pe unde calci, să te 
simţi ca într‑un oraş prosper, să 
ai convingerea că poţi zări un ac 
pierdut pe trotuar. 

Între orele 24,00 – 4,00, toată 
lumea la năniţă. La 4,00, paznicul 
trebuie să fie din nou în picioare, 
drepţi, în faţa întrerupătorului 
pentru a doua iluminare a ora‑
şului, în semn de respect faţă de 
oamenii care se duc la tren sau 
spre autobuze. Domnul Arfire 

nu s‑a mulţumit numai cu atât: 
în nopţile cu lumină de la Lună, 
acelaşi paznic are datoria să în‑
trerupă iluminatul electric, lă‑
sând centrul oraşului în seama 
amintitului astru.

Despre paznicii de noapte de 
la Primăria Tg. Bujor se spune că 
din oră‑n oră ies afară din clădire 
şi privesc cu luare‑aminte cerul, 
cercetând necuprinsul, să nu 
care cumva să fie luaţi prin sur‑
prindere de apariţia Lunii. 

Nu e voie ca becurile să ardă 
concomitent cu revărsarea de lu‑
mină selenară peste oraş! Cu cât 
îl mai scuteşte Luna, plus urmări‑
le vigilenţei paznicului, Primăria 
Tg. Bujor economiseşte bani fru‑
moşi, peste 100 de milioane de 
lei pe an.

Ion Trif Pleşa

Activitatea executorului ju‑
decătoresc este reglementată 
de Legea nr. 188/2000 şi se des‑
făşoară în circumscripţia unei 
judecătorii în cadrul unui birou 
unde pot activa unul sau mai 
mulţi executori asociaţi împreu‑
nă cu personalul auxiliar. 

Legea sus‑menţionată preve‑
de că executorul judecătoresc 

are următoarele atribuţii:
• punerea în executare a dis‑

poziţiilor cu caracter civil din 
titlurile executorii (hotărâri ju‑
decătoreşti, acte autentificate de 
notarul public, cambii, bilete la 
ordin, decizii de imputare, etc.);

• notificarea actelor judiciare 
şi extrajudiciare;

• recuperarea pe cale amiabilă 

a oricărei creanţe;
• aplicarea măsurilor de asigu‑

rare dispuse de instanţa judecă‑
torească;

• constatarea unor stări de 
fapt în condiţiile prevăzute de 
Codul de procedură civilă;

• întocmirea proceselor‑ver‑
bale de constatare în cazul ofer‑
tei reale urmate de consemnarea 

sumei de către debitor;
• întocmirea, conform legii, a 

protestului de neplată a cambii‑
lor, biletelor la ordin şi a cecuri‑
lor.

Competenţa teritorială a exe‑
cutorului judecătoresc se întin‑
de, de regulă, în circumscripţia 
judecătoriei în a cărei rază func‑
ţionează, dacă prin lege nu se 

dispune altfel. Actul îndeplinit 
de acesta, în limitele competen‑
ţelor legale, care poartă ştampila 
şi semnătura, precum şi numărul 
de înregistrare şi data, este act 
de autoritate publică şi are forţa 
probantă prevăzută de lege.

Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

Primă pentru depozitarea grâului
Gheorghe Flutur a declarat că Ministerul Agriculturii va sprijini 

depozitarea grâului în lunile următoare. Ministrul a subliniat că va fi 
acordată o primă pentru depozitare pentru grâu, în prima lună spri‑
jinul fiind mai consistent pentru acoperirea cheltuielilor de preluare.  
“Interesul nostru este să preluăm întreaga cantitate de grâu care să 
fie depozitată în condiţii bune”, a spus ministrul Agriculturii.  
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar 
şi gazon

• Gruparea Poli Iaşi va achi-
ta suma de 50.000 de dolari 
solicitată de Universitatea 
Craiova în contul transferului 
jucătorului Romulus Miclea. 
Pentru strângerea banilor 
necesari, primarul Gheorghe 
Nichita a apelat la sprijinul 
mai multor oameni de afa
ceri din oraş. 

• Atacantul Sergiu Radu 
a înscris un gol în partida 
amicală pe care Energie 
Cottbus a pierduto, cu 32, 
în faţa formaţiei poloneze 
GKS Belchatow. Sergiu Radu 
a ajuns astfel la cota de şase 
reuşite de la transferul său 
la Cottbus, toate în meciuri 
amicale.

• Corneliu Papură a înscris 
cel deal doilea gol al său 
pentru Changchun Yatai, 
formaţie din liga secundă 
chineză, unde este coechi-
pier cu Sabin Ilie.

• Farul Constanţa va întâlni 
Steaua Roşie Belgrad întrun 
meci amical programat pe 
24 iulie, în cadrul unui tur-
neu de pregătire în Austria. 
Farul va mai juca în com-
pania formaţiilor Haladas 
Sombathely (Ungaria), FC 
Vysconyca Jihlava (Cehia) şi 
FC Paralimni (Cipru).

CFR Cluj sa calificat în turul 
trei al Cupei UEFA Intertoto, după 
ce a învins, sâmbătă, în deplasa-
re, cu scorul de 54, după execu-
tarea loviturilor de departajare, 
formaţia spaniolă Athletic Bilbao. 
“Echipa lui Dorinel Munteanu a 
înregistrat un triumf memora-
bil”, a notat siteul UEFA, după 
meciul de la Bilbao. “Înainte de 
penaltiuri, leam spus jucătorilor 
mei că, orice sar întâmpla, noi 
suntem adevăraţii câştigători. 
Pentru noi, pentru oraş, pentru 
România este o victorie mare”, a 
afirmat Munteanu.

La finalul celor 90 de minute 
ale returului, spaniolii condu-
ceau cu 10 (gol – Javi Gonzales 
în min.36), scor menţinut şi după 
cele două reprize de prelungiri. 
Întrucât scorul general al dublei 
manşe a fost, astfel, 11, sa tre-
cut la loviturile de departajare. 
Clujenii au transformat toate 
cele cinci penaltiuri, în timp ce, 
de la Athletic, Ustaritz a tras pes-
te poartă.

Echipa utilizată de antreno-
ruljucător Dorinel Munteanu a 
fost următoarea: Ţurcaş  Panin, 
Jula, Miloşevici, Toma  Aştilean 
(Vlajici), D. Munteanu (Mijin), 
Oncică, Văsie (Coroian)  Anca, 
Tilincă. În momentul înlocuirii, 
Dorinel Munteanu a fost aplau-
dat de spectatorii prezenţi pe 
stadionul “San Mames”.

În turul trei al Cupei UEFA 
Intertoto, CFR Cluj va întâlni 
câştigătoarea dublei manşe din-
tre SaintEtienne şi Neuchatel 
Xamax.

Alte rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în manşa secundă a tu-
rului doi al Cupei UEFA Intertoto: 
IFK Goteborg  Lombard 
Papa (Ungaria) 10 (în tur, 32), 
Dinaburg (Letonia)  Zalgiris 
Vilnius (Lituania) 21 (02), 
Sturm Graz  VfL Wolfsburg 13 
(22), Dubnica (Slovacia) 
– Ankaraspor 01 (40), Pogon 
Szcecin  Sigma Olomouc 00 
(01), Buducnost (SerbiaMunte
negru)  Deportivo La Coruna 

„Sincer, îmi pare rău!”

Presa bucureşteană a vorbit 
mult, în urmă cu câteva săptă-
mâni, despre o spectaculoa-
să schimbare la faţă a echipei 
gălăţene Oţelul. A fost ca un 
bulgăre de zăpadă care, rosto-
golinduse, sa transformat în 
avalanşă. Pe posturile de tele-
viziune se „arunca” cu bugete 
de zeci de milioane de dolari, 
pe care Oţelul ar fi urmat să le 
primească de la Mittal Steel şi 
de la Lakshmi Mittal, indianul 
care îl are „la degetul mic” pe 
Roman Abramovici, patronul lui 
Chelsea. Sau vehiculat tot felul 
de formule de echipă, transferuri 
care de care mai spectaculoase, 
iar suporterii începeau să creadă 
că există un sâmbure de adevăr 
şi se gândeau deja la „aerul tare” 
al cupelor europene. Dar nimic 
na fost adevărat, iar apropiaţii 
Clubului Oţelul ştiau bine acest 
lucru. Confirmarea definitivă a 
crizei financiare pe care o traver-
sează echipafanion a Galaţiului 
a venit sâmbătă dimineaţă, când 
antrenorul Mihai Stoichiţă şia 
anunţat demisia.

„De comun acord, am hotă-
rât renunţarea la colaborarea cu 
Oţelul. Am tot sperat până astăzi, 
împreună cu Viorel Anghelinei 
şi cu toţi ceilalţi din conducerea 
administrativă, să putem să re-
zolvăm ceva, în urma promisiu-
nilor care au fost făcute în iarnă. 
Nu cred că se poate face nimic, 
deşi există tot felul de bârfe şi de 
zvonuri. Ar fi bine să fie aşa, să 
vină altul care să fie mai credibil 
decât mine şi să poată să con-
centreze în jurul lui forţele care 
să reuşească să susţină fotbalul 
gălăţean. Sincer, îmi pare rău, 
dar ce mi sa spus în iarnă, când 
am venit – că în vară vom face 

o trupă puternică, vom avea un 
stadion cu nocturnă, vom avea 
un gazon la nivel european, sau 
măcar civilizat – vedeţi şi dum-
neavoastră că nu sa reuşit abso-
lut nimic. Ba chiar în această vară 
am scăzut ca potenţial datorită 
unor plecări pe care nu aveam 
cum să le împiedicăm”. 

„Fotbalul se face cu bani”

„Pentru a prelungi contrac-
tele unor jucători de valoare, 
am avea nevoie de bani. Nu se 
mai poate face fotbal cu patrio-
tism local, cu lozinci, cu nimic. 
Fotbalul se face cu bani. Dacă 
lui Victoraş Iacob am fi putut săi 
oferim un contract ca la Steaua, 
poate ar fi rămas. Din păcate, 
promisiunile care au fost făcute 
au fost deşarte. Sper ca măcar în 
ceasul al 12lea, plecarea mea să 
fie un semnal de alarmă şi poate 
va sensibiliza această conducere 
indiană, care a promis multe, dar 
na făcut nimic. Acesta este ade-
vărul şi trebuie spus: nu se face 
absolut nimic în acest moment. 
Oamenii aceştia din conducere 
sunt tot timpul pe drumuri, au 
contacte cu tot felul de jucă tori, 
dar ni se cer sume pe care nu 
putem să le acoperim. Cârpeli 
ieftine putem să facem, dar nu 
ştim unde vom ajunge. Şi pentru 
că nu sunt obişnuit să mă bat la 
evitarea retrogradării an de an, 
am acceptat aceste şase luni de 
compromis, cu speranţa că în 
această vară vom reuşi să creăm 
o echipă şi o emulaţie aşa cum 
sa făcut la Timişoara. Acestea 
sunt motivele pentru care re-
nunţ”, a declarat Mihai Stoichiţă. 

Se ştie că, la Galaţi, Mihai 
Stoichiţă era unul dintre cei 
mai bine plătiţi antrenori din 
România. „Îmi era mult mai co-

mod şi mai plăcut să 
stau aici. Dar nu în con-
diţiile astea. E indecent 
să primesc banii pe 
care îi primesc pentru 
un obiectiv care nu îmi 
aparţine. Ştiţi că am 
avut un contract mare 
pentru România, deci 
renunţ la nişte bani...”, a 
spus fostul tehnician al 
Oţelului, care a ţinut să 
le mulţumească tuturor 
jucătorilor şi celor cu care a co-
laborat pe parcursul şederii sale 
la Galaţi.

Stoichiţă a mai afirmat că are 
trei oferte din străinătate, două 
de la echipe naţionale şi una de 
la o echipă de club, pe care le va 
trata probabil în cursul acestei 
săptămâni. 

„Încercăm să mergem 
mai departe”

Vădit marcat de demisia 
lui Mihai Stoichiţă, preşedin-
tele Clubului Oţelul, Viorel 
Anghelinei, a spus: „Este un mo-
ment foarte delicat, iar plecarea 
domnului Stoichiţă ne aduce în 
pragul unei situaţii tensionate. 
La fel ca în iarnă când, înainte de 
venirea sa, eram o formaţie fără 
un antrenor de valoare certă, cu 
ajutorul căruia să creăm o echipă 
în adevăratul sens al cuvântului, 
care să spere mai mult, în aceste 
momente trebuie so luăm de la 
capăt. Îi dau dreptate, în parte, 
lui Mihai pentru că, întradevăr, 
promisiunile nu sau realizat, 
şi ţin săi mulţumesc pentru 
colaborare şi pentru faptul că, 
împreună cu el, am reuşit să 
terminăm returul la minus unu 
la «adevăr». Miaş dori ca, după 
plecarea dânsului, conducerea 
Combinatului să încerce să facă 

„Oţelarii” rămân 
la munte...

Pentru jucătorii echipei 
Oţelul, sejurul la Hotelul 
„Orizont” din Predeal sa 
prelungit până vineri, 15 
iulie. Prelungirea cantona-
mentului montan este da-
torată anulării unui turneu 
în străinătate  pentru pre-
gătire şi jocuri  dar şi lipsei 
unui teren corespunzător de 
pregătire la Galaţi. Până vi-
neri, fotbaliştii gălăţeni şiau 
trecut în program încă trei 
jocuri de verificare. 

Ieri au jucat cu Sportul 
Studenţesc (la Braşov), echi-
pă în faţa căreia au cedat cu 
scorul de 30. Ca şi în parti-
da anterioară, prima repriză 
a fost echilibrată, diferenţa 
făcânduse în mitanul al doi-
lea, când rezervele echipei 
bucureştene au fost mai ins-
pirate decât cele ale Oţelului. 
Gălăţenii au început în ur-
mătoarea formulă: Cernea 
– Dragomir, Şomcherechi, 
Zeciu, Munteanu, Nanu 
– Mărginean, Tănase, 
Izvoreanu – Bădescu, Oprea. 
Au mai jucat Barbu, Borş, 
Balauru, Crăciun, Aldea, 
Cristofan, M.Nicolae, Macare, 
Ungureanu, Ilie Viorel, 
Ghidarcea. Au plecat din 
cantonament Baştină, Luis 
Stan (Alexandria) şi Pleşca 
(Brăila). 

Oţelul urmează să dispute 
alte două meciuri: miercuri  
cu Farul (tot la Braşov) şi unul 
cu o echipă nedesemnată 
încă – vineri, la întoarcerea 
acasă. 

După demisia lui Mihai 
Stoichiţă, pregătirile sunt 
conduse de „quartetul” for-
mat din Ion Gigi, Fane Ţâră, 
Tudorel Călugăru şi prepara-
torul fizic Ionel Tămăşanu. 

Invitaţie 
din  Irlanda 
de Nord!
• Echipele de copii de 

11 şi 12 ani ale Clubului 
de Fotbal Oţelul au pri-
mit o invitaţie de a par-
ticipa la un turneu inter-
naţional ce va fi organi-
zat în Irlanda de Nord, la 
sfârşitul anului. Invitaţia 
adresată antrenorilor 
Ion Morohai şi Valentin 
Cramer  a venit din par-
tea fostului jucător ro-
mân Marcel Avădanei 
care a evoluat la Suceava 
şi Bacău, dar sa aflat în 
probe şi la Oţelul.

• Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi (pre-
şedinte Cornel Neştian) 
şi Şcoala Gimnazială Nr. 
13 au iniţiat un plan de 
vacanţă sportivă pentru 
elevi. Astfel, în fieca-
re marţi şi joi, de la ora 
9,00, doritorii de exer-
ciţiu fizic vor fi aşteptaţi 
la baza sportivă a şcolii, 
unde vor fi organizate 
întreceri sportive  la jo-
curi şi de mişcare.

• Sectorul tehnic al 
Direcţiei pentru Sport 
a judeţului Galaţi a în-
tocmit statistica privind 
rezultatele obţinute de 
sportivii gălăţeni în pri-
mul semestru al anului.

În campionatele na-
ţionale sau obţinut 
umătoarele rezultate: 
la seniori  13  titluri de 
campioni; 7 locuri doi şi 
5 locuri trei; la tineret: 2 
locuri I; 2 locuri II şi 10 
locuri III; la juniori: 15  
titluri de campioni, 29 
locuri II şi 31 locuri III. 

În competiţiile inter-
naţionale gălăţenii au 
obţinut două titluri de 
campioni mondiali de 
seniori şi patru  la juniori 
(toţi la popice), 4 titluri 
de  campioni europeni 
(la haltere şi arte mar-
ţiale), 2 locuri I la C.E. 
tineret, 4 la juniori şi 9 la 
copii, precum şi alte 14 
medalii.

• Asociaţia Judeţeană 
de Atletism Galaţi (preşe-
dinte Dumitru Văduvoiu) 
a fost anunţată de către 
federaţia de specialitate 
că finala Campionatului 
Naţional pentru ju niori 
categoria a IIa se va 
desfăşura  sâmbătă 23 
iulie şi duminică 24 iu-
lie, la Bucureşti, şi nu la 
3031 iulie cum fusese 
programat iniţial.

• Foarte tânărul ju-
cător al echipei Oţelul, 
Alexandru Tudose, se 
află în Japonia. În loca-
litatea Niigata are loc 
un turneu internaţional 
de fotbal (1120 iulie), 
la care este prezentă şi 
selecţionata de juniori a 
României. 

Primul meci amical la Galaţi

FCM Dunărea ‑ Junkers 2‑0 (2‑0)
Sâmbătă, la Galaţi sa disputat primul meci de verificare din acest sezon. Pe Stadionul 

„Siderurgistul” sau întâlnit două dintre echipele gălăţene: FCM Dunărea (Divizia B) şi Junkers 
(Divizia C). Prima formaţie sa impus cu scorul de 20, după un meci util ambelor grupări. 
Golurile au fost marcate în prima repriză, de către Drăgan şi Şotrocan  din penalty. Întâlnirea 
a fost condusă de tânărul arbitru gălăţean Marius Cosoreanu.

Reamintim că debutul în cele două eşaloane va avea loc în 20 august (Divizia B) şi 2 sep-
tembrie (Divizia C).

FotBAl/ Demisia lui Mihai Stoichiţă 

Iluzii pierdute...
[ Visele de Liga Campionilor ale suporterilor Oţelului 

şi speranţa ca Galaţiul să devină o „mică Chelsea” s‑au 
spulberat complet sâmbătă dimineaţă, când antrenorul 

Mihai Stoichiţă şi‑a anunţat demisia [ Motivul renunţării 
lui Stoichiţă îl constituie criza financiară majoră prin care 

trece Oţelul, precum şi promisiunile pe care conducerea 
Combinatului Mittal Steel nu şi le‑a respectat

ce na făcut până acum. Dar 
este puţin probabil. Încercăm 
să mergem înainte şi să facem 
faţă Diviziei A cu lotul pe care 
îl avem. Încercăm să mai găsim 
doitrei jucători, chiar şi sub for-
mă de împrumut, şi so scoatem 
la capăt în acest campionat. 
Deocamdată nu mam gândit la 
un alt antrenor, am tot sperat că 
Mihai se va răzgândi”. 

Conform preşedintelui 
Anghelinei, bugetul Oţelului 
va rămâne la nivelul celui din 
returul sezonului trecut, adică 
aproximativ un milion de dolari. 
Conducerea Mittal Steel  a pro-
mis că va achita contractele şi 
primele la nivelul returului tre-
cut, dar nu poate da bani pentru 
transferuri şi nici pentru turnee 
de pregătire!

Paradoxul Oţelului

Aşadar, după un retur mai 
mult decât onorabil şi în urma 
căruia a ocupat o poziţie în cla-
sament la care puţini sperau 
după plecarea lui Sorin Cârţu, 
Oţelul a revenit la aceeaşi incer-
titudine ca în iarnă. Rămasă fără 
antrenor, fără stadion (deocam-
dată), fără a avea măcar un te-
ren de antrenament (cel actual 
a fost însămânţat, şi el, sâmbă-
tă dimineaţă), echipa numărul 
unu a Galaţiului a rămas, iată, 

şi fără bani. Aici e un paradox: 
deşi aparţine cu acte în regu-
lă unui colos industrial de talia 
Combinatului Mittal Steel – cu 
o forţă financiară pe care mulţi 
şiar dorio, Oţelul nu este în sta-
re nici măcar să aducă un junior 
de la Dunărea. Pentru că nu are 
bani! Oţelul nu poate nici măcar 
săşi pună douătrei geamuri 
la sediul de la stadion, sau să 
„arunce” o mână de var pe pe-
reţi, pentru că asta ar însemna 
să se rupă bani preţioşi dintrun 
buget drămuit până la ultimul... 
cent, şi care oricum nu ajunge. 

Poate că marele ghinion al 
Oţelului e că nici o persoană cu 
putere de decizie din  condu-
cerea executivă a concernului 
Mittal nu este microbist. Păcat 
că indienii au „importat” de la 
englezi doar cricketul, nu şi fot-
balul pe care aceştia lau inven-
tat. Dacă vreunul dintre indienii 
de la Mittal ar înţelege că aceas-
tă atitudine a lor ar putea duce la 
ruperea „relaţiilor diplomatice” 
cu zeci de mii de gălăţeni, lucru-
rile ar sta altfel. Iar preţul – mă-
car douătrei sute de mii de do-
lari în plus – nu ar fi deloc mare 
pentru ei. Ar fi cam cât valoarea 
unei camere a noului palat din 
Londra al domnului Mittal. Dar 
ar fi o cameră cât un... stadion, 
plin ochi cu 15.000 de gălăţeni, 
alături de echipa lor favorită. 

Triumf memorabil

CFR Cluj a eliminat 
Athletic Bilbao

21 (03), Charleroi  Tampere 
(Finlanda) 00 (01).

• Gloria Bistriţa a jucat, ieri 
dupăamiază, cu Slaven Belupo 
din Croaţia. Bistriţenii au pier-
dut la scorul de 1  0 (în tur 23) 
şi au ratat calificarea în turul trei 
al Cupei UEFA Intertoto, unde 
urmau să întâlnească formaţia 
spaniolă Deportivo La Coruna. 

Claudiu Răducanu, 
dorit la Craiova

Atacantul Claudiu Răducanu 
a primit o ofertă din partea pa-
tronului grupării Universitatea 
Craiova, Adrian Mititelu, de a evo-
lua în sezonul următor la divizio-
nara B. “Dacă nu se concretizează 
nimic din discuţiile pe care le am 
în prezent pentru un eventual 

transfer, două echipe din ţară aş 
alege: Universitatea Craiova sau 
Steaua. De la Steaua nu mia fă-
cut încă nimeni o ofertă”, a spus 
Răducanu, care şia reziliat săp-
tămâna trecută contractul cu 
Espanol Barcelona.

Gheorghe Arsenie
pagini realizate de

foto Costel Stroe

 Cristinel Luca
cristi@viata‑libera.galati.ro
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n Patronul grupării Chelsea, 
Roman Abramovici, este dis-
pus să plătească suma de 120 
de milioane de euro pentru 
transferul mijlocaşului brazilian 
Ronaldinho de la FC Barcelona, 
a anunţat cotidianul italian 
Corriere dello Sport. Magnatul 
rus ar dori ca Ronaldinho să sem-
neze un contract pe nouă ani cu 
Chelsea, urmând să primească 
în schimb un salariu total de 140 
de milioane de euro. Eventualul 
transfer al lui Ronaldinho la 
Chelsea ar putea fi cel mai scump 
perfectat vreodată în istoria fot-
balului, după cel realizat de Real 
Madrid în 2001, când l-a adus pe 
Zinedine Zidane de la Juventus 
în schimbul sumei de 76 de mi-
lioane de euro.
n Real Madrid intenţio-

nează să îi propună grupării 
Manchester United un schimb 
de jucători, astfel încât Michael 
Owen să evolueze la echipa 
engleză, iar Rio Ferdinand să 

se alăture formaţiei spaniole, 
susţine publicaţia The People. 
“Spaniolii vor să rezolve criza 
din defensivă şi ei cred că Owen 
este momeala perfectă”, scrie 
The People. Rio Ferdinand a re-
fuzat să îşi prelungească acordul 
cu Manchester United, care i-a 
oferit un salariu săptămânal de 
100.000 de lire sterline. 
n Internaţionalul belgian 

Bart Goor (Feyennord) a sem-
nat un contract pe trei sezoane 
cu Anderlecht Bruxelles. Goor 
(32 de ani) a mai evoluat la An-
derlecht în perioada 1997-2001. 
Conform presei belgiene, valoa-
rea transferului este între 1,5 şi 2 
milioane de euro.
n Internaţionalul sârb al echi-

pei Partizan Belgrad, Saşa Ilici, 
a semnat un contract pe trei 
sezoane cu Galatasaray. Potrivit 
unor surse apropiate grupării 
din Belgrad, transferul ar putea o 
valoare de 2,2 milioane de euro.

n Fostul portar al reprezenta-
tivei statului Paraguay, Jose Luis 
Chilavert (40 de ani), a fost con-
damnat, la Paris, la şase luni de 
închisoare cu suspendare pentru 
uz de fals în ceea ce priveşte un 
document referitor la sumele 
câştigate la fostul său club, RC 
Strasbourg. El a fost condam-
nat şi la plata sumei de 10.000 
de euro ca daune către clubul 
RC Strasbourg. De asemenea, 
Chilavert va trebui să îi plăteas-
că suma simbolică de un euro 
fostului preşedinte al clubului, 
Patrick Proisy. 
n Şahtior Doneţk, echipă 

antrenată de Mircea Lucescu, 
a câştigat Supercupa Ucrainei, 
după ce a învins, sâmbătă, cu 
scorul de 5-4, după executarea 
loviturilor de departajare, for-
maţia Dinamo Kiev. La finalul 
celor 90 de minute, scorul a fost 
egal, 1-1.

n Comisia de control şi de 
gestiune a cluburilor profesio-
niste de fotbal din Italia a refu-
zat, provizoriu, înscrierea în edi-
ţia de 2005/2006 a campionatu-
lui Italiei a grupării AC Torino, ca 
urmare a neachitării către Fisc a 
sumei de 18 milioane de euro. 
Datoria totală a clubului torinez 
este estimată la 35 de milioane 
de euro. AC Torino, promovată în 
Serie A după doi ani petrecuţi în 
eşalonul secund, are posibilita-
tea să remedieze situaţia creată 
până pe 14 iulie.
n Fotbalistul argentinian 

Gabriel Heinze a fost ales de 
suporterii echipei Manchester 
United jucătorul anului, devan-
sându-i pe Wayne Rooney şi 
Cristiano Ronaldo. Heinze este 
primul jucător din afara Europei 
şi primul fundaş care câştigă tro-
feul “Matt Busby” pentru cel mai 
bun jucător al anului.

n Antrenorul echipei PSV 
Eindhoven, Guus Hiddink, va 
pregăti naţionala Australiei, din 
care face parte şi jucătorul echi-
pei Poli Timişoara, Jon McKain. 
Hiddink (58 de ani) va antrena 
reprezentativa Australiei în anu-
mite perioade, el urmând să îşi 
respecte în continuare angaja-
mentele de la PSV Eindhoven. El 
are o clauză în contractul cu PSV 
conform căreia poate să antre-
neze în acelaşi timp şi o echipă 
naţională.

n Antrenorul naţionalei sta-
tului Peru, brazilianul Paulo 
Autuori, a demisionat, motivând 
că s-a simţit umilit atunci când a 
fost chemat să ofere explicaţii în 
legătură cu valoarea contractu-
lui semnat cu federaţia. Autuori 
a părăsit echipa statului Peru 
după doi ani de la preluarea 
conducerii tehnice. Antrenorul a 
fost  criticat de presă,  după  ce 
s-a aflat că era plătit cu 30.000 de 
dolari pe lună. 
n Selecţionerul Portugaliei, 

brazilianul Luiz Felipe Scolari, 
a declarat că vrea să mai lucreze 
în Europa încă cinci ani. Scolari, 
care a câştigat titlul mondial cu 
Brazilia în 2002, a condus naţio-
nala Portugaliei la EURO 2004, 
unde a pierdut finala cu Grecia.
n Fostul secund al lui Ottmar 

Hitzfeld, Michael Henke, a sem-
nat un contract pentru un sezon 
şi se va ocupa de pregătirea for-
maţiei FC Kaiserslautern. Henke 
(48 de ani) îl înlocuieşte pe aus-
triacul Kurt Jara, care a demi-
sionat. Aceasta este prima func-
ţie de antrenor principal pentru 
Michael Henke, care a fost se-
cund la Borussia Dortmund şi 
Bayern Munchen.

La sfârşitul importantei com-
petiţii desfăşurate săptămâ-
na trecută la Galaţi - Turneul 
Internaţional de Tenis - i-am soli-
citat câteva păreri dlui ing. Radu 
Capţan, preşedintele Clubului 
de Tenis ICMRSG, pe a cărei bază 
sportivă s-a desfăşurat competi-
ţia, unul dintre organizatorii tur-
neului.

- Ce notă aţi primit pentru 
organizare?

- Maximă. Să nu uităm că de 
patru ani noi nu am mai or ganizat 
un turneu de ase menea nivel. 
Am primit sprijinul fe deraţiei, 
dar, mai ales, al admi nistraţiei lo-
cale. În afara premiilor, Consiliul 
Local a fost alături de noi în 
perma nenţă,  lucru  care s-a sim-
ţit din    plin.  Terenurile  s-au pre-
zentat în condiţii optime, oferind 
participanţilor posibi litatea de 
a-şi demonstra calităţile şi pre-
gătirea.

- Venind vorba despre par-

ticipanţi, cum consideraţi ni-
velul acestora?

- Vreau să spun că atâta timp 
cât un turneu are la start 21 de 
sportive cotate în clasamentul 
WTA, acel turneu are valoare. 
Asta înseamnă că sportivele res-
pective au acumulat puncte în 
turnee internaţionale, au jucat 
mult în lume, deci au valoare. 
Oricum, este cel mai puternic 
turneu de fete care s-a desfăşu-
rat vreodată la Galaţi.

- Ce ne puteţi spune despre 
fetele noastre?

- La întrebarea dumnea-
voastră voi da mai multe răspun-
suri. Mai întâi, faptul că turneul a 
fost la Galaţi a condus la posibili-
tatea înscrierii mai multor fete de 
la noi, care, altfel, în străinătate, 
n-ar fi avut posibilitatea să joace. 
Am primit două „cărţi albe” - Irina 
Adetu şi Antia Gheorghiu - şi am 
înscris alte opt sportive în cali-
ficări: Roxana Drăgan, Gabriela 

Cincu, Alexandra Tufă, Oana 
Chicoş, Elena Andrei, Mădălina 
Florea, Mădălina Lupu şi Gianina 
Enuţă. Au participat la simplu, iar 
unele şi la dublu. Drăgan a şi câş-
tigat un joc la simplu (ea fiind sin-
gura senioară dintre gălăţene), 
iar cuplul Adetu - Enuţă a ajuns 
în primele 16. Sigur, rezultatele 
nu sunt foarte spectaculoase, 
dar trebuie să ţinem cont şi de 
unele particularităţi. Am avut o 
singură senioară, celelalte fete 
mai având încă un an de juniorat, 
ca să nu mai spun că Andrei are 
doar 14 ani, iar Chicoş - 16.

Marele câştig este, credem, că 
am întâlnit sportive cotate în cla-
samentul mondial. Jucătoarele 
au început să-şi domine tracul 
debutului, au simţit pe propria 
piele cum se joacă astăzi tenisul 
şi au tras concluzii, împreună cu 
antrenorii, cam cum ar trebui să 
se pregătească. Şi eu cred că la 
ediţia viitoare, pe care ne-a pro-

mis-o dl viceprimar Constantin 
Dumitriu (şi eu am încredere în 
ceea ce spune domnia sa), fetele 
noastre vor face o figură mult mai 
frumoasă. Şi mai am o speranţă. 
Este grupul de fetiţe de 11-13 ani, 
care, în 2-3 ani, cu multă muncă 
şi dăruire, talentate cum le-am 
simţit, se va afirma în aceste cir-
cuite şi în altele, chiar mai valo-

roase. Mi-aş permite, fără a avea 
pretenţia că le-am numit pe toa-
te, să avansez numele unor posi-
bile viitoare campioane: Sabina 
Lupu, Oana Ionescu, Andrada 
Ene, Irina Constantinidi, Andreea 
Ursache şi Diana Gheorghiţă.

- Domnule director, vă mul-
ţumim pentru participarea la 
acest dialog!

După cinci zile de  întreceri, 
pe podiumul amenajat în in-
cinta Patinoarului Artificial din 
Galaţi, au luat sfârşit ieri întrece-
rile Campionatului Naţional de 
Haltere pentru juniori mici.

Peste o sută de fete şi băieţi 
şi-au încercat puterile la 19 ca-
tegorii de greutate (9 la fete şi 
10 la băieţi) pentru cele 76 de 
medalii puse în joc. Dacă băieţii 
din Galaţi - de la  CSM Dunărea 
- s-au comportat în limite previ-
zibile, adică au fost printre pro-
tagoniştii întrecerilor, fetele de 
la Liceul cu Program Sportiv „au 
dat lovitura”.  Prezentând  6 fete   
în competiţie, Gh. Gospodinov 
şi Costel Dimofte au obţinut, 

prin  elevele sale, o „recoltă” 
de excepţie: 3 medalii de aur 
(Elena Andrieş, Carmen Ştefan şi 
Daniela Rotaru), două locuri II şi 
un loc IV. Gălăţencele au cucerit, 
în total (cu cele de la Dunărea), 
12 medalii de aur.

„Putem spune că suntem 
foarte  mulţumiţi de rezultate. 
De fapt ne aşteptam la acest 
succes. Inclusiv la triumful Elenei 
Andrieş, care  are numai 11 ani! 
Organizarea a fost excelentă, 
Primăria demonstrând că este 
interesată de sportul gălăţean. 
Toţi participanţii au fost foarte 
mulţumiţi de condiţiile oferite. 
În privinţa secţiei noastre şi, im-
plicit, a Centrului de Pregătire 
Olimpică, e clar că avem nevoie 
de o sală «ca lumea» şi contăm 
pe promisiunea  Direcţiei pentru 
Sport pentru amenajarea unui 
spaţiu de antrenament care să 
corespundă cerinţelor  moderne 
de pregătire”, ne-a declarat dl 
Costel Dimofte, unul dintre an-
trenorii de la Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi. Noi trebuie să mai 
adăugăm că Elena Andrieş (11 ani 
- categoria 36 kg), câştigătoare a 
trei medalii de aur pentru LPS 
Galaţi, a concurat cu dispensă 
de vârstă (doar de la 12 ani este 
permisă participarea la compe-

tiţii oficiale). Ea a fost descope-
rită chiar de C. Dimofte (foto) 
în comuna Tudor Vladimirescu 
(ju deţul Brăila), pe  când ducea 
două găleţi de apă a câte zece 
litri fiecare (!!!)

Iată şi câştigătorii de la ulti-
mele trei categorii de greutate:

77 kg - Gabriel Sîncrăian  (CSM 
Bistriţa) - 120 kg la smuls, 142 kg 
la  aruncat şi 262 kg total. Nicolae 
Pană (CSM Dunărea) a ridicat în 
total 195 kg (85 +110).    

85 kg - loc I  Răzvan Rusu 
(Olimpia Bucureşti), 122 kg la 
smuls, 145 kg la aruncat şi 267 kg 
total;

94 kg - Vlad Voievod (CSM 
Olympikos Cluj) 107 kg + 132 kg 
– total 239 kg. 

+ 94 kg - Răzvan Dobre 
(Olimpia Bucureşti) 121 kg + 150 
kg = 271 kg. Gălăţeanul Mihai 
Constantinescu (CSM  Dunărea) 
a reuşit 110 smuls +  158 aruncat 
= 268  total.

Să  amintim şi  antrenorii 
echipelor gălăţene. Aceştia sunt: 
Gh. Gospodinov - antrenor eme-
rit şi Costel Dimofte - la Liceul 
cu  Program Sportiv, respectiv 
Alexandru Dumitrescu -  antre-
nor emerit şi Nicolae Mihai - la 
CSM Dunărea. 

[ COMPETIŢII 
[ ŞTIRI 
[ REZULTATE
FORMULA 1. Pilotul 

columbian Juan Pablo 
Montoya a câştigat Marele 
Premiu al Marii Britanii, 
desfăşurat la Silverstone, 
în  cea de-a XI-a etapă a 
Campionatului Mondial 
de Formula 1. Montoya 
a obţinut astfel prima 
sa victorie de la veni-
rea la echipa McLaren-
Mercedes şi a cincea din 
întreaga sa carieră. Pe 
locurile următoare s-au 
clasat: Fernando Alonso 
(Renault), Kimi Raikkonen 
(McL aren - Merce des), 
Giancarlo Fisichella 
(Renault), Jenson Button 
(BAR-Honda), Michael 
Schumacher (Ferrari), 
Rubens Barrichello 
(Ferrari) şi Ralf 
Schumacher (Toyota).

CICLISM. Aproximativ 
un milion de spectatori 
s-au aflat, vineri şi sâm-
bătă, pe traseele etape-
lor a şaptea şi a opta ale 
Turului ciclist al Franţei, 
desfăşurate parţial în 
Germania. “Atmosfera a 
fost pur şi simplu extraor-
dinară”, a comentat rutie-
rul german Jan Ullrich (T-
Mobile), în timp ce un alt 
ciclist, Fabian Wegmann 
(Gerolsteiner) s-a plâns 
că îl dor urechile din cau-
za ţipetelor spectatori-
lor la trecerea frontierei 
franco-germane. Poliţia 
nu a înregistrat nici un 
incident.

HANDBAL. Jucătorii 
sârbi Bojan Butulija şi 
Miodrag Kazic au sem-
nat contracte cu vice-
campioana României,  
HCM Constanţa. În se-
zonul trecut, Butulija a 
fost unul dintre golge-
terii formaţiei Partizan 
Belgrad, vicecampioana 
Serbiei Muntenegru, care 
a ajuns până în sferturile 
de finală ale Cupei EHF. 
Kazic a ajuns în aceeaşi 
fază a Challenge Cup cu 
Metaloplastika Sabat. 
Un alt transfer care ur-
mează a fi perfectat este 
cel al interului dreapta 
Sandu Iacob (27 de ani), 
care a evoluat în ultimii 
doi ani la echipa elve-
ţiană de ligă secundă TV 
Endingen şi care a mai ju-
cat în România la Steaua 
şi Fibrex Săvineşti.

FORMULA 1. Fede-
raţia Internaţională de 
Automobilism  a stabilit 
data de 28 septembrie 
pentru audierile în ca-
zul apelului formulat 
de cele şapte echipe de 
Formula 1, considerate 
vinovate pentru că au 
refuzat să ia startul la 
Indianapolis. Pe 29 iunie, 
Consiliul Mondial al FIA 
a apreciat că cele şap-
te echipe care folosesc 
pneuri Michelin (Toyota, 
Renault, McLaren-
Mercedes, Williams-
BMW, BAR-Honda, 
Sauber-Petronas şi Red 
Bull-Cosworth) sunt vi-
novate pentru faptul că 
nu şi-au asigurat pneuri 
potrivite pentru cursă şi 
pentru faptul că au refu-
zat pe nedrept să ia star-
tul la Indianapolis. 

TEnIs 
pE 
mERIdIAnE
HOUSTON. Fosta ju-

cătoare de tenis Steffi 
Graf (36 de ani) va dispu-
ta, la Houston, un meci 
demonstrativ cu Anna 
Kurnikova, în cadrul 
campionatului american 
World Team Tennis. WTT 
a fost înfiinţat de fosta 
jucătoare de tenis Billie 
Jean King, în urmă cu 30 
de ani, la el participând 
atât actuali, cât şi foşti 
sportivi, repartizaţi în 12 
echipe. Printre partici-
panţii la această ediţie se 
numără Andy Roddick, 
Lindsay Davenport, 
Venus Williams, Martina 
Navratilova, John 
McEnroe, Maria Şarapova, 
Martina Hingis, Boris 
Becker şi Patrick Rafter.

US OPEN. Federaţia 
Americană de Tenis a 
anunţat că va dubla pre-
miile câştigătorilor pro-
belor de simplu masculin 
şi feminin de la US Open 
dacă aceştia vor fi, de 
asemenea, laureaţi ai cir-
cuitului american de vară. 
Din circuitul respectiv 
fac parte zece turnee: In-
dianapolis, Los Angeles, 
Washington, Cincinatti şi 
Long Island, la masculin 
şi Stanford, San Diego, 
Los Angeles, New Haven 
şi Forest Hills, la feminin. 
Doar jucătorii care se vor 
situa pe primul loc în cla-
samentul acestui circuit 
îşi vor dubla câştigurile 
dacă se vor impune şi 
la Flushing Meadows. 
Turneul US Open este 
dotat cu premii în valoa-
re de 17,7 milioane de 
dolari, câte 1,1 milioane 
de dolari pentru învingă-
torii la simplu - masculin 
şi feminin şi câte 550.000 
de dolari pentru finalişti.

FED CUP. Echipele 
Rusiei şi Franţei s-au ca-
lificat în finala Fed Cup. 
După primele două zile 
ale semifinalelor, Rusia 
s-a impus în faţa echipei 
Statelor Unite (3-1), iar 
Franţa a învins Spania (3-
0). Finala Fed Cup va avea 
loc pe 17 şi 18 septem-
brie, pe terenul central 
de la Roland Garros.

GSTAAD. Tenismanul 
român Răzvan Sabău a 
ratat calificarea în finala 
turneului de la Gstaad 
(Elveţia), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 
400.000 de euro, fiind 
învins, sâmbătă, în se-
mifinale, cu scorul de 
7-6 (9/7), 6-4, de elveţia-
nul Stanislas Wawrinka. 
Sabău a obţinut, prin 
accederea în semifina-
le, 15 puncte ATP şi un 
cec în valoare de 20.330 
de euro.

O etapă decisă de... 9,6 milimetri!
Distanţa dintre rutierul olandez Pieter Weening (Rabobank), câştigător al etapei a opta a Turului Franţei, şi 

germanul Andreas Kloden (T-Mobile), clasat pe poziţia a doua, a fost de mai puţin de un centimetru la sosirea 
la Gerardmer. “Diferenţa a fost de exact 9,6 milimetri”, a declarat unul dintre comisarii de cursă. Weening l-a 
depăşit în ultima clipă pe Kloden şi a câştigat etapa a opta, desfăşurată pe distanţa de 231,5 kilometri.

„Avem fete valoroase, 
capabile de progres”

] Ne-a declarat dl Radu Capţan, preşedintele Clubului de Tenis ICMRSG 

FOTBAL   BURsA TRAnsfERURILOR

Chelsea oferă 
120 de milioane de euro 
pentru Ronaldinho

CARUsELUL anTREnORILOR

Guus Hiddink 
antrenează două echipe!  

Campionatul 
Naţional de haltere - la final

FLAsh FOTBAL

Condamnare 
cu suspendare 
pentru Chilavert
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Inundaţiile din acest an, din 
România şi din lume, ploile care 
le-au generat, cât şi temperatu-
rile anormale pentru o perioadă 
de timp sau alta, au readus în dis-
cuţie clima.  Pe buzele tuturor se 
găseşte expresia „încălzire globa-
lă” şi „ efect de seră”. Specialiştii 
români spun că şi în România 
vremea este în schimbare, de la 
o climă temperat – continenta-
lă vom avea una continentală. 
Discuţia este internaţională, iar 
preocupările privind încălzirea 
pământului devin planetare. 
Pentru ţara noastră prognoza 
pare mai degrabă sumbră. De la 
Brăila la Turnu Severin vom avea 
o zonă de semi-deşert. Ce se în-
tâmplă în realitate? Meteorologul 
Irene Zamfir, şefa  staţiei de me-
teorologie Galaţi, ne explică la ce 
ne putem aştepta. 

Vara declanşării marilor 
schimbări climatice

Semnalul marii îngrijorări a 
început în anul 1988. Atunci, în 
partea centrală şi vestică a SUA a 
fost o secetă dezastruoasă, o vară 
îngrozitor de uscată şi de fierbin-
te. Vânturile au ras solul, astfel 
încât, nemaiexistând fir de iarbă, 
vitele au fost tăiate. În statele 
estice temperaturile au fost atât 
de insuportabil de înalte încât 
unele fabrici s-au oprit. Seceta 
a bântuit la fel şi în Uniunea 
Sovietică şi China, pe când în 
Africa, India şi Bangladesh ploi-
le torenţiale au făcut ravagii.  În 
peninsula Yucatan un uragan a 
măturat oraşe întregi aruncân-
du-le în mare. La sfârşitul ace-
lui an coperta revistei Time nu 
prezenta  poza „omului anului” 
ci a planetei Pământ în pericol. 
Savanţii lumii au atras atenţia 
asupra faptului că astfel de veri 
se vor repeta. În iunie 1992, la Rio 
de Janeiro, 154 de naţiuni s-au 
pus de acord asupra unei con-
venţii care intră în vigoare după 
ce este ratificată de 54 dintre ţări. 
Unul dintre obiectivele conven-
ţiei este să realizeze „stabilizarea 
concentraţiilor gazelor de seră 
în atmosferă la un nivel care să 
împiedice interferenţa antropo-
genă periculoasă cu sistemul cli-
matic”. De fapt, care este proble-
ma? Gazele de seră şi poluarea în 
general sunt produse secundare 
ale activităţii industriale şi agri-
cole care ne menţin standardul 
de viaţă.  Urmează câteva lucruri 
foarte delicate. În cazul ţărilor 
sărace se poate vorbi de efect de 
seră? Cum putem impune reguli 

fără a limita libertatea indivizi-
lor? Greu de răspuns în condiţiile 
în care savanţii, la această oră, nu 
pot furniza previziuni precise ale 
modificării climatice globale.

Dioxidul de carbon - 
ucigaşul aerului

Aşadar, concentraţia gazelor 
de seră în atmosferă creşte. Încă 
de la sfârşitul secolului al XIX-lea 
s-a atras atenţia asupra acestui 
lucru. Vinovat este dioxidul de 
carbon, produs antropogen care 
se acumulează în atmosferă. La 
început s-a crezut că oceanele 
vor absorbi, în totalitate, dioxi-
dul de carbon. Dar, un american 
a inventat un aparat de măsura-
re şi s-a dus în mijlocul Oceanului 
Pacific, pe versanţii unui vulcan 
din Hawaii, departe de sursele 
industriale de dioxid de carbon 
şi a stabilit că  nivelul acestuia 
creşte uluitor de repede. Mai 
mult, prin analizarea bulelor de 
aer prinse de gheţarii formaţi de 
zăpezile căzute cu mulţi ani în 
urmă, s-a determinat că dioxidul 
de carbon a început să crească 
odată cu revoluţia industrială. 
Nu numai industria pune atmo-
sfera în pericol. În agricultură fer-
tilizarea pe bază de azot aruncă 
în aer protoxidul de azot. Un alt 
gaz de seră, metanul, este fur-
nizat de mlaştini. În multe zone 
gazul de mlaştină iese din pă-
mânt şi arde spontan, cu flacără 
albastră. Fenomenul este legat 
direct de creşterea populaţiei 
pământului. Hrănirea populaţiei 
presupune mai multe orezării şi 
mai multe vite, ambele surse de 
metan. Anual, injectăm în atmo-
sferă şase gigatone de carbon, 
din care trei gigatone rămân 
acolo. Savanţii sunt interesaţi de 
ce se întâmplă cu restul carbonu-
lui. Este o întreagă demonstraţie 
ştiinţifică, pe care nu ne putem 
permite să o detaliem din cauza 
lipsei de spaţiu. Dar, rezumând, 
savanţii nu reuşesc să descopere 
unde se duc 1,5 gigatone de car-
bon anual, acesta fiind un motiv 
de puternică îngrijorare. Dacă 
simplificăm discuţia, un alt mis-
ter este nivelul vaporilor de apă 
din atmosferă care nu poate fi 
specificat. Mare parte din deza-
cordul părerilor asupra modifică-
rilor climei globale ţine de rolul 
apei în diferitele sale forme. 

A început mica 
eră glaciară?

Lumea ştiinţifică este împăr-
ţită în două. Pe de o parte sunt 
savanţii care afirmă că ce se în-
tâmplă din 1990 încoace este do-
vada clară că a început încălzirea 
globală. Chiar din anii `70 unii in-

vocau ipoteza unei ere glaciare. 
Ei sugerau că nivelul mai mare 
de dioxid de carbon din atmo-
sferă provoacă temperaturi mai 
mari, astfel încât mai multă apă 
se evaporă din ocean în atmosfe-
ră. Vânturile duc umezeala către 
poli, unde aceasta se precipită 
sub formă de zăpadă. Un efect 
de seră rapid, cu temperaturi în 
creştere continuă, este posibil cu 
condiţia ca atmosfera să nu devi-
nă saturată cu vapori de apă. Cu 
toate acestea, în ultima vreme, 
criticii s-au cam îndoit că teoriile 
ar reproduce cu succes încălzi-
rea observată pe parcursul ulti-
mului secol. Este limpede, însă, 
că încălzirea globală a început 
cu 150 de ani în urmă, odată cu 
Revoluţia industrială. Numai că 
informaţiile despre temperatură 
se fac de puţin timp, de aproxi-
mativ un secol. Înregistrările pa-
leo-climatice, oferite de inelele 
copacilor şi de corali, pot aco-
peri o perioadă mai lungă, dar 
sunt probleme de interpretare a 
datelor. Aşa că, unii critici consi-
deră că avem parte de fluctuaţii 
climatice care sunt componente 
de variabilitate climatică natu-
rală a planetei noastre. Suntem 
sau nu suntem, cu alte cuvinte, 
în epoca de încălzire globală? 
Deşi avertismentul că tempera-
turile globale vor creşte cu două 
grade Celsius sau cu patru, cum 
am auzit în ultimele zile, oamenii 
sunt, mai degrabă, îngrijoraţi de 
perspectiva modificării climatice 
regionale, cum ar fi: creşterea in-
cidenţei furtunilor şi inundaţii-
lor de anvergură sau a secetelor 
prelungite cu un efect negativ 
asupra agriculturii şi a altor acti-

vităţi umane şi, de perspectivă, 
răspândirea unor boli necunos-
cute. Aceste aspecte ale încălzirii 
globale, care au un grad mare 
de incertitudine, sunt în centrul 
atenţiei cercetărilor la cel  mai  
înalt nivel. Unii cred, totuşi, că 
deja suntem la începutul unei 
mici ere glaciare.

Paradoxalul Galaţi - 
limite normale

Iată ce spune în continuare 
meteorologul Irene Zamfir de-
spre Galaţi. „Schimbările clima-
tice la nivelul judeţului Galaţi nu 
sunt influenţate de modificările 
locale ale reliefului (defrişări, 
îndiguiri) sau de apariţia unor 
coloşi industriali (de tipul Mittal 
Steel) care creează poluare loca-
lă. Dar, aceste modificări însuma-
te la nivel regional, continental, 
dar mai ales la nivelul întregului 
glob terestru, duc la încălzirea 
globală a atmosferei şi la schim-
bări climatice majore. Putem vor-
bi de o transformare lentă a cli-
mei temperat-continentale a ţării 
noastre în climă temperată. Din 
punct de vedere strict meteoro-
logic, putem spune că luna iunie 
nu a ieşit din tipar şi s-a încadrat 
în limitele normale multianuale. 
Temperatura medie lunară a fost 
de 19,4 grade Celsius, faţă de 
media lunară multianuală pen-
tru Galaţi de 20,2 grade Celsius. 
Temperatura maximă lunară a 
fost de 25,0 grade Celsius, faţă de 
25,9 grade Celsius. Temperatura 
minimă lunară a fost de 14,2 
grade Celsius faţă, de 14,6 grade 
Celsius. Cantitatea lunară de pre-

cipitaţii a fost de 98 l/mp faţă de 
media lunară multianuală de 68 
l/mp. Avem o depăşire de 30 l/
mp, dar şi aceasta se încadrează 
în oscilaţiile normale pentru luna 
lui Cireşar. La fel şi pentru prima 
decadă a lunii iulie, valorile tem-
peraturii medii şi a precipitaţiilor 
înregistrate sunt în limite norma-
le. S-a schimbat însă alternanţa zi 
ploioasă, zi frumoasă, fenomen 
care tinde să devină obişnuinţă”. 

Savanţii avertizează

Dincolo de nenorocirile pe 
care le produce omul prin acti-
vitatea sa industrială şi agricolă 
asupra mediului înconjurător 
mai există şi agresiunea crimi-
nală asupra pădurilor. Pentru 
că arborii sunt cei care absorb 
dioxidul de carbon, defrişarea 
este, practic, un gest sinucigaş. 
Se spune că un copac tăiat la 
Ecuator şi o zbatere de aripi a 
unui fluture de junglă influenţea-
ză ploaia din Europa, de oriunde. 
Este mai cald, vin mai multe ploi, 
vremea este tot mai capricioasă, 
avertismentele naturale şi ale sa-
vanţilor tot mai severe. Ceea ce 
vede omul obişnuit sunt însă fe-
nomenele violente: zăpezi mari, 
tornade, ploi torenţiale şi efectul 
acestora asupra sa. Gălăţenii, 
poate numai datorită faptului 
că au de toate: şi Dunăre, Siret 
şi Prut dar şi combinat s-au bu-
curat până în prezent de un soi 
de echilibru. Cum vom şti să-l 
păstrăm, în actualele condiţii, ră-
mâne de văzut. 

 

Va fi România o ţară semi-deşertică?

„Paradoxalul Galaţi”
Aurel Stancu

aurel@viata-libera.galati.ro

Ne-a părăsit Adriana Istodor
Jurnalista Adriana Istodor de la cotidianul Evenimentul Zilei - di-

agnosticată anul trecut cu leucemie cronică - a decedat. În urmă cu 
o săptămână, Adriana fusese internată de urgenţă în spital. Starea ei 
s-a agravat brusc. Joi, a fost nevoită să accepte chemoterapia, pro-
cedură pe care o refuzase până atunci. Sâmbătă, Adriana a plecat. 
“Pentru noi, a plecat ca o învingătoare. Dumnezeu să o odihnească!”, 
afirmă ziariştii de la Evenimentul Zilei.

Paradă moto la Târgu Secuiesc
Peste 300 de motociclişti din mai multe ţări au participat, sâmbă-

tă, la o paradă desfăşurată în municipiul Târgu Secuiesc. Întâlnirea 
anuală a motocicliştilor a început încă de vineri, iar parada a fost or-
ganizată sâmbătă la prânz în centrul oraşului, pornind de la Centrul 
turistic Fortyogo. Înainte de cursă, motocicliştii au organizat o ac-
ţiune de caritate în vederea colectării de jucării pentru copiii orfani. 
Donaţiile strânse vor fi împărţite, în zilele următoare, copiilor orfani 
din instituţiile specializate din Târgu Secuiesc.

Când ai teren arabil în pro-
prietate, trebuie să te aştepţi 
ca din când în când acesta să-
ţi facă figuri dacă nu dispui de 
bani suficienţi să-i arunci spre el. 
Primăria din Tg. Bujor ar fi vrut 
să-şi împingă tot „funciarul” în 
braţele oamenilor fostului arbi-
tru de fotbal Adrian Porumboiu, 
de la Agrocomplex Bârlad, ca 
să scape de grija lui, dar nu s-a 
putut. Agrocomplex-ul, fără să 
ţină seama că primarul şi vicele 
de Tg. Bujor sunt simpatici, au 
refuzat să ia în arendă cele 48 de 
ha. Aşa stând lucrurile, primarul 
Arfire a făcut ce a făcut şi cu avi-
zul membrilor Consiliului Local 
le-a închiriat la două persoane fi-
zice. Prin negociere s-a căzut de 
acord ca Primăria să primească 
de la aceştia câte 300 kg/ha, în 
bani. Preţul kilogramului de grâu 

va fi cel perceput după recoltare 
de către baza din Tg. Bujor a S.C. 
Comcereal S.A. Galaţi.

De la Adrian Porumboiu, 
Primăria s-ar fi ales cu mai mult 
de 500 kg/ha, dar cu toate că cele 
48 ha sunt situate într-o zonă fer-
tilă, la Buzenchi, negociatorii de 
la Bârlad n-au vrut să bată pal-
ma cu reprezentanţii Bujorului. 
„Decât să fi lăsat atâta pământ 
pârloagă, ne-a declarat dl Ştefan 
Arfire, l-am dat şi cu 300 kg/ha ca 
să ne asigurăm că scoatem ceva 
de pe el. Nemaiavând altă alter-
nativă, l-am dat cu 300. Nu s-a 
putut ridica redevenţa pentru 
că arătura s-a făcut în primăva-
ră. Altele ne-ar fi fost pretenţiile 
în cazul unei culturi înfiinţate 
toamna”.

Ion Trif Pleşa

Ierarhizarea 
revistelor 
ştiinţifice

Publicaţiile 
gălăţene - 
de categoria B, 
C şi D
Conform Centrului 

Naţional pentru Politica 
Ştiinţei şi Scientometrie 
(CENAPOSS), revistele ştiin-
ţifice româneşti vor fi şi ele 
evaluate şi ierarhizate, în 
funcţie de importanţa şi 
prestigiul lor pe plan naţional 
şi internaţional. CENAPOSS a 
stabilit zece criterii de evalu-
are a publicaţiilor, fiecare cu 
punctajul său,  în funcţie de 
care există patru categorii: 
A – revistele incluse în baza 
de date a Institutului pen-
tru Ştiinţa Informaţiei din 
Philadelphia (ISI); B – reviste 
care au potenţialul necesar 
recunoaşterii internaţiona-
le; C - publicaţii ştiinţifice 
de importanţă naţională şi 
D – reviste aflate în evi-
denţa Consiliului Naţional 
pentru Cercetare Ştiinţifică 
în Învăţământul Superior 
(CNCSIS). În afară de acestea, 
mai există o categorie de 
publicaţii care nu au întrunit 
punctajul necesar includerii 
în baza de date a CNCSIS.

Din întreaga publicistică 
universitară şi academică, 
doar şase reviste au putut 
primi punctajul necesar inte-
grării în categoria A, acestea 
fiind cotate ISI. Ele sunt din 
Bucureşti. Analele universi-
tăţilor gălăţene sunt, în ge-
neral, incluse în categoria B 
(patru fascicule ale Analelor 
Universităţii “Dunărea de 
Jos”),  C  (şase  fascicu-
le   ale acelo raşi anale) şi D 
(cinci fascicule ale Analelor 
Universităţii “Dunărea de 
Jos” şi revista “Danubius” a 
Universităţii “Danubius”).

În baza de date a 
CENAPOSS există şi două 
publicaţii care nu pot întru-
ni deocamdată punctajul 
necesar includerii într-una 
dintre aceste categorii. Este 
vorba despre fasciculele 
de Filosofie şi Medicină ale 
Universităţii “Dunărea de 
Jos”.

Cu alte cuvinte, cele mai 
multe dintre publicaţiile gă-
lăţene au potenţialul ştiin-
ţific necesar recunoaşterii 
internaţionale sau sunt re-
cunoscute la nivel naţional. 
În contextul în care unele 
dintre fasciculele analelor 
universităţilor gălăţene sunt 
mai bine cotate decât publi-
caţii similare ale unor institu-
ţii de învăţământ superior de 
tradiţie, rămâne un paradox 
faptul că cercetarea gălăţea-
nă nu are un impact similar 
la nivel naţional.

Nicoleta Crânganu

Bălăbăneşti

Pietrele 
de la linia lui 
Ceauşescu
Linia nr. 2 din faţa hal-

tei CFR Bălăbăneşti, fostă 
cândva prezidenţială, 
se desfiinţează, nu-şi 
mai găseşte justificarea. 
Părăsite de 15 ani, şinele 
o vor lua într-o parte, ca 
fier vechi, iar partea con-
casată, spre altă destina-
ţie. Fiind de bună calita-
te, piatra le face multor 
primari cu ochiul, nu se 
compară cu zgura de fur-
nal de la Galaţi. Prinzând 
de veste că liniei ferate 
a lui Ceauşescu i s-a pus 
gând rău, şefii Primăriei 
Bălăbăneşti, primarul 
Dorin Codreanu şi vicele 
Costel Gociu, şi-au unit 
forţele pentru a reţine 
piatra în comună. Prin 
cumpărare. 210.000 lei/t! 
Ce vor face cu ea: o parte 
va fi întrebuinţată pentru 
modernizarea a 500 me-
tri liniari de drum în satul 
Lungeşti, pe vale, între 
şcoală, magazin şi moa-
ră. Pentru ca porţiunea 
consolidată să fie ceva 
mai lungă se are în ve-
dere subţierea stratului 
de piatră. Compactarea, 
ne-a spus viceprimarul 
Costel Gociu, se va face 
cu nisip cărat cu căruţele 
din albia pârâului Jerava. 
Restul de piatră va fi uti-
lizat pentru Bălăbăneşti. 
Vor fi întărite drumurile 
de la Căminul Cultural că-
tre dispensarul sanitar şi 
biserica „Sf. Voievozi”, pe 
o lungime de 250 m şi de 
la şcoală până la cealal-
tă biserică, „Sf. Neculai”, 
tot pe 250 m. Piatra va 
fi cărată cu maşini închi-
riate de la Bârlad. Există 
bani pentru transport şi 
efectuarea operaţiunilor 
de încărcare/descărca-
re. Buldo-excavatoarul 
urmează să fie plătit cu 
875.000 lei/oră. Către 
sfârşitul lunii august linia 
nr. 2 a CFR-ului va fi ştear-
să de pe hărţile traseelor 
feroviare speciale.

Ion Trif Pleşa

S-a bătut palma 
pentru 300 kg 

de grâu la un hectar
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imPortant!
  În viteză 

spre preţuri mici!
       Agenda „AUTO”

Utilă firmelor care produc şi 
comercializează piese de schimb 

        şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor        
                                              auto, şcolilor de şoferi etc.  
Ø Tarife începând de la 56 EUR/lună;
  Ø Opt apariţii/lună garantate;
 Ø Zile de apariţie: marţi şi miercuri. 

Acum ştii un doctor bun 
pentru orice afecţiune din
Agenda „Medicală”
Ø Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
Ø Minim opt apariţii/lună;
Ø Zile de apariţie: marţi şi joi. 

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

SC ATLAS SA GALAŢI
Sos. Smârdan nr. 2

ANGAJEAZĂ:
INGINER  CONSTRUCŢII  CIVILE  ŞI  INDUSTRIALE

CERINŢE:
- experienţă în domeniu min. 3 ani;
- cunoştinţe în utilizare PC;
- cunoaşterea unei limbi străine;
- abilităţi de comunicare.
SE OFERĂ:
- salariu motivant (se acordă şi bonuri de masă);
- transport gratuit (la şi de la firmă);
- posibilităţi de avansare pe cale ierarhică în cadrul firmei.
Persoanele interesate sunt rugate să prezinte CV-ul şi 

o scrisoare de intenţie la sediul firmei. După verificarea 
documentelor, se va organiza selecţie pe bază de interviu.

Program: luni - vineri, orele 8,00-16,00, telefon 448114, 
int. 125, 150, fax 448113.

GRUPUL DE FIRME APAN - PRISMA
CONCESIONAR RENAULT-DACIA-NISSAN

Angajează 
 1. Consilier Marketing
Condiţii:
- studii superioare de specia-

litate
- experienţă într-un post si-

milar
- cunoştinţe solide de opera-

re PC: World, Excel, Corel Draw, 
Internet

2. Recepţioner(ă) service
Condiţii:
- studii superioare
- cunoştinte operare PC
- prezenţă agreabilă
- abilităţi de comunicare
3. Gestionar Piese Schimb 
Condiţii:
- cunoştinţe/experienţă în do-

meniul pieselor de schimb
- persoană organizată, comu-

nicativă
- cunoştinţe minime de ges-

tiune
- cunoştinţe de operare PC
4.  Laborant vopsitorie  
 Condiţii:
- cunoştinţe/experienţă în 

domeniul vopsitoriei
- persoană organizată, comu-

nicativă
- cunoştinţe minime de ges-

tiune
- cunoştinţe de operare PC
5.  Agent livrări 
Condiţii:
- studii superioare
- cunoştinţe solide de operare 

PC
- permis auto categ. B
6. Pregătitori auto   
Condiţii:
- permis auto categ. B
7. Mecanici auto 
    electricieni auto 
Condiţii: 
- experienţă relevantă în do-

meniu,
- seriozitate
Cerinţe generale comple-

mentare:
- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- disponibilitate la program 

prelungit;
- dinamism, corectitudine, se-

riozitate
 
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, 

profesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training.

 
CV-urile se vor primi la fax: 0239/613639  sau se pot depune la 

sediul firmei din DJ 221A, km. 4 

Filiala Galaţi a Corpului Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi, din România, 

angajează economist pentru ocuparea postului 
din cadrul Sectorului Evidenţă - Tablou.

Cerinţe minime: studii economice superioare cu diplomă 
de licenţă recunoscută de Ministerul Educaţiei, cunoştinţe 
temeinice de operare PC.

Dosarele se vor trimite la filială până la data de 31 iulie 
a.c. la adresa Galaţi, bd George Coşbuc nr. 19, bl. B4, ap. 61 
şi vor conţine următoarele: CV, copie diplomă de absolvire a 
facultăţii şi foaia matricolă, copie de pe carnetul de muncă, 
copii ale documentelor privind eventualele calificări şi 
competenţe obţinute după absolvirea învăţământului 
universitar. 

Informaţii suplimentare la tel. 0236/410470.

lAngajez muncitori pentru fabrică 
preparate din carne, distribuitor cu 
permis de conducere, mecanic şi fri-
gotehnist. 0740777997. (000033)
lAngajăm vânzători stradali- presă. 
Comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
lAutoservice angajează mecanici 
auto, vopsitori şi pregătitori-vopsitori 
auto. Telefon 325316.
lAngajăm cusătoare minim 2 ani 
experienţă pe maşină de cusut indus-
trială, salariu 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8657628)
lLăcătuşi constructor naval, sudori 
Mig-Mag şi autogen. Salarizare atrac-
tivă. Tel. 0741179392, 0788630970, 
după ora 17,00. (06/05/CS/73)
lAngajez personal pentru coafor şi 
frizerie. Telefon 0746190452. (005149)
lWelond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(8657788)
lAngajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (005463)
lSC CMD 2002 SRL angajează confec-
ţioneri textile cu experienţă în maşini 
de cusut industriale, condiţii avan-
tajoase. Rel. tel. 497667, între 10,00-
17,00. (8653259)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. 0741027641. (8653220)

lSC angajează reprezentant zonal. 
Cerinţe: studii economice, cunoştin-
ţe avansate operare PC, experienţă 
într-un post similar. Trimiteţi CV la fax 
0237238389 sau mail gergeb@proda-
ta2000.ro (8653313)
lCorzah Auto Group angajează tini-
chigii auto. Relaţii la sediul str. Traian 
nr. 441, în apropiere Metro. (8653274)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar, salariu 
atractiv, Micro 19. Telefon 0744614980. 
(8653312)
lSC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 5.000.000 
lei + bonuri valorice. Interviu zilnic, 
ora 18,00, la Magazinele Albo, Aleea 
Comerţului, Micro 38. (07.05BC331)
lUnion Casa angajează placatori gre-
sie, faianţă, zugravi, rigipsari. Telefon 
453638. (8653291)
lCurse Bucureşti şi  în ţară cu 
Volkswagen Vento. Tel. 0742120961, 
0740080991. (005234)
lSC angajează zidari-faianţari, zu gravi 
cu  experienţă. 424654, 0745843933. 
(009774)
lSalon Adina angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Tel. 312787, 0722499906. 
(8653208)
lAngajăm personal fast-food, per-
sonal bucătărie şi terasă. Telefon 
0740022929. (009827)
lAngajez urgent tencuitori, zidari, 
faianţari şi rigipsari. Tel. 0745878638, 
321629. (005754)

lAngajăm în condiţii avantajoase doi 
maiştri mecanici şi 10 lăcătuşi spe-
cializaţi în reparaţii utilaje siderurgi-
ce şi poduri rulante. Tel. 0740239226, 
499296. (8653341)
lInternational CPI Security Bucureşti 
angajează agenţi de pază conform 
Legii 333/2003 pentru supermarketul 
Billa. Interviul va avea loc în data de 
11.07.2005, între orele 10,00-16,00, 
în str. N. Leonard nr. 21, bl. B1, parter. 
Relaţii la tel. 324461. (8653151)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service, 
în apropiere Metro. (8653155)

lSocietate comercială angajează con-
tabil cu experienţă, cunoştinţe Light. 
CV la fax 314429 sau e-mail secretaria-
t@bulromgas.ro (8653232)
lSC Ecotech Auto angajează şef ser-
vice tinichigerie-vopsitorie şi prepara-
tor vopsea auto. Telefon 0745300198. 
(8653234)
lNou! Senzaţional! Pentru cei care 
s-au plicitisit de ceea ce îi înconjoară, 
pentru cei care vor ceva spectaculos, 
pentru cei care vor o provocare avem 
plăcerea să lucreze alături de noi la 
Restaurant Club Pacha. Căutăm bucă-
tari, aj. bucătari, ospătar(iţe), barmani. 
Fă-te util! Acceptă provocarea! Rel. 
tel. 0746147009, 0745301198 sau str. 
Domnească nr. 80, lângă Beti şi Gioni. 
(005845)
lRestaurant angajează şef bucă-
tari, bucătari şi aj. bucătari. 495522, 
0746147009, str. Domnească nr. 80. 
(005845)
lSC angajează bucătari, ospătar(iţe), 
barmani. Tel. 494018, 0745301198. 
(005845)
lClub nou angajează ospătar(iţe), 
barmani. Tel. 0745301198, 495522. 
(005845)
lIntermedia angajează gestionar 
şi consilier vânzări. Tel. 0788265105, 
498615. (0705BC336)
lAngajez montator tâmplărie alumi-
niu, lucrătoare comercială, cunoştinţe 
PC. Tel. 312290, 0745231374. (009961)
lAngajez şefă magazin alimentar cu 
cunoştinţe contabilitate primară. Tel. 
0743883992, 0721890686. (005854)
lCompanie cu capital integral pri-
vat românesc angajează: tehnician 
case de marcat. Atribuţiile postului: 
instruirea personalului clientului 
în folosirea caselor de marcat; de-
panarea caselor de marcat fiscale, 
întocmirea documentelor aferente 
operaţiunilor cu casele de marcat 
fiscale. Cerinţe: studii medii, bune 
cunoştinţe în relaţiile cu oamenii şi 
comunicare, abilităţi tehnice, dis-
ponibilitatea de a lucra pe teren, 
disponibilitatea de a învăţa conti-
nuu, dinamism, iniţiativă. Trimiteţi 
până pe data de 15.07.2005 CV-ul şi 
scrisoarea de intenţie la adresa de 
e-mail jobsoftwarecv@yahoo.com. 
(8657589)
lDonaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (000029)

 lCompanie cu capital integral 
privat românesc, producătoare de 
soft de o înaltă competivitate şi 
fiabilitate în domeniul economic, 
angajează: consilier software, sala-
riu motivant, posibilitate de avan-
sare rapidă. Atribuţiile postului: 
contactarea potenţialilor clienţi, 
analiza nevoilor de informatizare 
a clientului, instruirea personalu-
lui clientului, depanare software a 
aplicaţiilor. Cerinţe: studii superi-
oare, bune cunoştinţe în relaţiile cu 
oamenii şi comunicare, cunoştinţe 
temeinice de operare şi depanare 
hardware şi software, cunoştinţe 
economice medii, disponibilitatea 
de a lucra pe teren, disponibilitatea 
de a învăţa continuu, dinamism, 
iniţiativă. Trimiteţi până pe data 
de 15.07.2005. CV-ul şi scrisoarea 
de intenţie la adresa de e-mail job-
softwarecv@yahoo.com. (8657589)
lVânzătoare 3.500.000 plus 1% din 
vânzări, contract de muncă. 495228. 
(8652958)
lSC The New Yorker SRL angajează 
mecanici utilaje excavator şi buldoex-
cavator. Relaţii tel. 465710. (8653244)
lAngajăm muncitori necalificaţi, ma-
nipulanţi materiale construcţii, str. 
Cristofor Columb nr. 32. (005879)
lSC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar. 
Tel. 432780 după 15,00, 0746952575. 
(005897)
lAngajez frizer(iţă) cu experienţă, 
contract de muncă. Tel. 472346 sau 
0744785441. (8653168)
lSocietate angajează zidari, dulgheri, 
necalificaţi. Relaţii str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (005910)
lOnaxa Service angajează agenţi 
imobiliari. Se oferă salariu fix + comisi-
on. CV-urile se depun la punctul de lu-
cru din Mazepa I, staţie bus "Trei Star". 
Relaţii la tel. 416055. (07/05/PC/02)
lSC Andirivac SRL organizează 
curs gratuit pentru persoanele 
disponibilizate colectiv, cu finan-
ţare de către Uniunea Europeană. 
(07.05EXT54m)

SC Marom SSI SRL angajează per-
sonal calificat pentru următoarele 
profesii: inginer naval, lăcătuş con-
strucţii metalice şi navale, sudor 
cu experienţă în domeniul naval, 
şablator. Detalii la tel. 0236326500 
sau 460444. (07/05CS36)

lAngajăm personal vânzări GSM, 
CV-urile la galati2@eurotel. com.ro. 
(005865)
lAngajez cosmeticiană şi mani-
chiuristă, minim experienţă. Telefon 
492704. (005569)
lSC Synopsis angajează reprezen-
tant vânzări show-room amenajări 
interioare. Trimiteţi CV la fax 415656 
sau e-mail servcomp@xnet.ro. (07/05/
PC/06) 
lSC Synopsis angajează muncitori 
calificaţi pentru amenajări interioare. 
Relaţii la tel. 469398. (07/05/PC/06)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează sudori în condiţii avanta-
joase. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8653156)
lSocietate comercială angajează 
cu carte de muncă maistru sau in-
giner constructor. Telefon 417735. 
(8653336)
  lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.06.2005-15.07.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (07/05/CS/04)
lCentrul Homer angajează profesori 
de engleză-franceză. Rel. la 415606. 
(8652973)
lSC angajează studenţi şoferi pen-
tru livrări la domiciliu. 0740048804. 
(07/05/CS/30)
lSC angajează personal pizza. 
0740048804. (07/05/CS/30)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8657434)
lAtelier modă angajează maistru 
croitor. Rel. tel. 0744597292. 
lDonaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329350. (000029)
lDonaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329350. (000029)
lDonaldo angajează agent comerci-
al, departamentul construcţii, hidroi-
zolaţii, policarbonat. Telefon 329351. 
(000029)
lSC angajează tâmplar PVC 
şi geamgiu. Tel./fax 334211, 
0745955339. (8653344)
lClub Krypton, fostă Cofetăria Laura, 
angajează bucătari (pizzari). Interviul 
astăzi, ora 14,00. (8653152)
lAngajez barman-ospătar, bucătar 
(barmaniţe-ospătăriţe). Relaţii tel. 
323407, 0788699868. (8653166)
lReprezentanţă Hyundai angajea-
ză electrician auto. Telefon 412560. 
(8653248)
lSocietate comercială angajează 
şef secţie tâmplărie PVC şi alumi-
niu, şef secţie producţie mobilă, 
agent comercial. CV la tel./fax 
470347 sau 471078. (8653853)

Companie americană caută cola-
boratori pentru promovare produ-
se şi cosmetice. Se oferă: venituri 
motivaţionale (min. 100 E), pro-
gram flexibil. 433590, 0740090369. 
(8653171)

lAngajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8653856)
lFirmă de distribuţie angajează 
agenţi de vânzări cu domiciliul sta-
bil în Galaţi. Desfăşurarea activităţii 
va include municipiul Galaţi şi Brăila. 
Cerinţele postului sunt: experienţă 
în vânzări (van-sale), permis categ. B 
de min. 3 ani, bacalaureat, fără cazier 
judiciar, căsătorit, disponibilităţi de lu-
cru program prelungit. Se oferă sala-
riu şi bonus (foarte motivant), telefon 
şi maşină de serviciu, bonuri de masă. 
Tel. 0746257288. (8653170)
lSC angajează muncitori necalifi-
caţi. Interviul va avea loc în bdul G. 
Coşbuc nr. 116-118, astăzi la ora 12,00. 
(8653250)

Harem Night Club angajează ani-
matoare. 417406, 0744577558. 
(06/05/MR/14)

lCaut bucătar şi ospătari cu expe-
rienţă pentru lucru în Spania, de pre-
ferat cunoscători de limbă spaniolă. 
Telefon 0720266633. (05864)
lDoresc persoană pentru îngrijire 
bolnavă permanent, com. Lieşti, asi-
gur cazare, masă, bani. Tel. 478823, 
după ora 17,00. (009967)
lGrupul Şcolar Industrial de Marină 
Galaţi scoate la concurs un post de în-
grijitor începând cu data de 1.08.2005. 
Relaţii la sediul unităţii noastre şcola-
re. (8653160)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar, bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (8652901)
lSC Eekels Romania SRL in Galatzi, as 
a result of its activity extension, gives 
you the opportunity to apply for the 
following vacancy in naval electrical 
installations: team leader & com-
missioner. Requirements: university 
technical studies; experience in naval 
electrical building; good command of 
the English language; computer ope-
rating skills: Microsoft Word, Excel, 
Autocad; available for overtime; dri-
ving license. Knowledge in the desig-
ning field might constitute an advan-
tage for the applicants. The interested 
persons are kindly asked to send their 
CV and letter of intention to fax no. 
448371 or e-mail ekl@eekels.ro till 
July 18th 2005. (8653227)
lSC Pir Impex SRL, distribuitor na-
ţional al produselor Ulker, angajează 
area sales supervisor. Condiţii: expe-
rienţă în vânzări minim 2 ani; cunoaş-
terea pieţei oraşelor Galaţi, Brăila; 
permis cat. B. Se oferă: pachet salarial 
motivant; maşină şi telefon. CV şi scri-
soare de intenţie la fax 0234534071. 
(8653296)
lVânzătoare magazin mixt. Tel. 
0744288764. (005948)
lSocietate angajează vânzătoare. Tel. 
310132, rog seriozitate. (8653862)

SC amenajări interioare angajează 
placatori rigips, zugravi, faianţari. 
Tel. 0744177571, 499814. 

lSC angajează absolvenţi de liceu 
mecanic, promoţia 2000-2003. Tel. 
488934. (8653859)
lAngajăm personal construcţii şi 
amenajări. Tel. 0745640063. (000040)
lSC Nebros angajează merchandi-
ser pentru divizia Pambac. CV la fax 
316701. (8653179)
lMarghilea Cafe angajează barmani-
ţe, ospătăriţe. Preselecţia astăzi, ora 
18,00 (Casa Albă, et. I). (06.05MR14)
lAngajăm ajutor bucătar şi barmani-
ospătari. Tel. 0741604525. (8653857)
lAngajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0746584732, 497019. (005911)
lPizzerie centrală angajăm pizzar cu 
experienţă şi muncitori pentru bucă-
tărie. Tel. 0740871234. (000028)
lAngajez zugrav, zidar, faianţar, rigip-
sar cu experienţă. Salariu discutabil. 
Tel. 0720008085. (005916)
lBucătar cu experienţă, salariu moti-
vant. Tel. 0741209921. (8653174)
lCasa Naţională de Asigurări de 
Sănătate organizează concurs în pe-
rioada 21-22.07.2005 la sediul din 
strada Calea Călăraşilor nr. 248, bloc 
S19, Sector 3 Bucureşti (telefon 021/
3026274) în vederea ocupării unui 
post vacant de conducere: preşedinte 
director general la Casa de Asigurări 
de Sănătate Galaţi. Relaţii suplimenta-
re se pot obţine la sediul CAS Galaţi, 
str. Mihai Bravu nr. 42, tel. 0236/410111, 
int. 116. 
lAgenţia Naţională a Funcţionarilor 
Publici organizează concurs în pe-
rioada de 25-26.07.2005 în vederea 
ocupării următoarelor funcţii pu-
blice de conducere vacante, la CAS 
Galaţi: director executiv - Direcţia 
Management şi Economic; director 
executiv adjunct - medic şef. Relaţii 
suplimentare se pot  obţine la sediul 
CAS Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 42, tel. 
0236/410111, int. 116. 

Societate comercială angajează: 
instalatori centrale termice şi ap. 
aer condiţionat; vânzător/oare 
magazin instalaţii. Relaţii la tel. 
0788601271. (8653245)

Angajăm modelator, cocători 
cu experienţă în panificaţie. Tel. 
0788158968, orele 10,00-16,00. 
(8652997)

SC Brico SRL angajează munci-
tori în construcţii cu următoarele 
specializări: rigipsari, zidari, elec-
tricieni. Relaţii la tel. 499439, 
0720330980. (8653294)

Murfatlar angajează pentru dis-
tribuitorul său regional: agenţi 
vânzări (cod: AV-GL), mercantizori 
(cod: RV-GL). Cerinţe: experienţă 
pe un post similar, abilităţi de 
comunicare şi raportare, corectitu-
dine. Vă rugăm trimiteţi un CV de-
taliat în care să menţionaţi codul 
postului la e-mail: ru.walcris@euro.
ro sau la fax nr. 0234588598. Numai 
persoanele selectate vor fi contac-
tate. (8653224)

ACJ Globe Tour angajează cu carte 
de muncă şoferi taxi. Tel. 324857. 
(8653177)

Angajăm barman. Relaţii la tel. 
475129. (8653855)

Servicii de ocupare - cursuri gra-
tuite pentru persoane fără loc de 
muncă în domeniile: vânzări, lim-
bă engleză, manager personal, an-
treprenoriat în cadrul Programului 
PHARE 2002 - 000/586.05.02.099. 
Informaţii şi înscrieri: adresa: 
Centrul de Afaceri Dunărea, tel. 
0239612259 sau 499288. Locuri li-
mitate.  (07/05/ext.06)

SC angajează economist, activita-
te secretariat şi evidenţă primară, 
cunoscătoare program Light. Tel.
fax 461751. (8653280)

lCedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, 2004, Webasto + AC. 
Tel. 463494, 072130274. (8657768)
lVând motocicletă Jawa stare bună. 
Tel. 0745587688. (009267)
lVând Dacia Break '94, perfectă, ga-
raj spate Tribunal Ţiglina. Tel. 313800, 
0722680293. (005161)
lVând Dacia Papuc, 1998, 2 locuri, izo-
termată + GPL. Telefon 0746866771. 
(004790)
lCedez urgent contract leasing 
Chevrolet Kalos. Tel. 0744695010. 
(005283)
lVând Dacia1310, Berlină, an fabrica-
ţie 2001, îmbunătăţiri, preţ avantajos. 
Tel. 0744517910. (005468)
lVând Limuzină Hyndai XG30 
2000, full options, cutie hidramată 
49.000 km, 10.000 E. Tel. 0744517209. 
(009573)
lVând Dacia 1310, 1982, stare f. bună, 
22 mil. neg. Tel. 0742471512. (009575)
lVând VW LT 35, an 2000, 17 locu-
ri, cu licenţă Sherr. Tel. 0742079203. 
(009665)
lVând Solenza Scala decembrie 2003. 
Tel. 0741277222. (8653320)
lVând Mercedes Sprinter 416 CDI, 
cu licenţă, preţ negociabil. Tel. 
0745520111. (8653292)
lVând Dacia Logan, mai 2005, mo-
tor 16, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0721837893. (009838)
lProprietar vând Dacia 1999. Tel. 
0746452855. (005755)
lVând VW Passat Variant, an 2000, 
impecabil, 9000 E fix. Tel. 0740175839, 
495953. (009914)
lVând şalupă agrement 9+1 persoa-
ne, an fabricaţie 1994, RK 2005. Tel. 
0740767370, 0745793552. (005780)
lVând Autobuz Ikarus 35 locuri cu 
motor de Ifă. Tel. 0744398673. (07/
05EXT40m)
lCedez contract Leasing Renault 
Megane Sedan 2004 (variante). Tel. 
0740617560. (005828)
lVând Renault Megane DCI motor de 
1,5, full options + extra, an fabricaţie 
2004, urgent. Preţ 12.300 E nego-
ciabil. Tel. 0788209079, 0744100002. 
(07/05PC02)
lVând Renault Megane, Diesel, 2000 
noiembrie, 6500 E. Tel. 0766506173, 
0743007174. (005843)
lDacia Papuc, izotermat, GPL, 1997. 
Tel. 0745125649. (009984)
lVând urgent combină Jeon Diir. Tel. 
828272. (009965)
lVând Espero alb Casa Blanca  din 
1996, în stare foarte bună. Tel. 
0746594897. (000008)
lVând autoturism Dacia 1310, an fa-
bricaţie 1991, stare excepţională, preţ 
neg. Tel. 0236411924, 0740062365. 
(000001)
lVând Dacia 1310, '91, 26 mil. Tel. 
342206. (009999)
lVând convenabil casă marcat taxi. 
Tel. 326651, 0744543418. (005904)
lVând încărcător frontal SKF, 180 mil. 
Tel. 0746636157. (005907)
lVând Peugeot 407 Paladine, 2004/
1,8 benzină, 20.000 km, 17.300 E, va-
riante, Dacia Papuc carosată 1995, 63 
mil. Tel. 0745610910. (000019)
lDacia 1998, impecabilă, 64,5 mil. Tel. 
464877, 0745088879. (005675)
lSuper Nova Rapsodie 2002, im-
pecabilă, 135 mil. Tel. 0744302016. 
(005648)
lVând urgent Oltcit Club, an fabricaţie 
1986, preţ avantajos. Tel. 0741431197. 
(009752)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(06/05EXT273m)
lOltcit 11 RL 55.000 km, stare foarte 
bună, 26 mil. neg. Tel. 0745775615. 
(005953)
lVând Dacia 1410, an fabricaţie 
2002, unic proprietar, urgent. Tel. 
0745384894, 0724022007. (005872)
lVând motoscuter Peugeot nou ne-
gociabil. Tel. 0745547444. (005914)

lVând Dacia Papuc albă, tracţiu-
ne spate, proprietar, anul 1997. Tel. 
0740672030. (000041)

Vând Volvo 740 Turbodiesel, 
an fabricaţie 1988. Tel. 473296, 
0743020560. (005708)

lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
lCumpăr Matiz sau Cielo. Tel. 
0766530305. Fără intermediari. 
(005286)
lCumpăr Dacia 1990, 2004. Plata pe 
loc. Tel. 451473, 0722291062. (005955)

lUtilaje agricole noi, cositori rotative, 
greble, instalaţii ierbicidat, pluguri, 
discuri, motocositori. 0741788932, 
0744298305. (8657492)
lSfoară balotat pentru orice tip 
de maşină de balotat. 0741788932, 
0744298305. (8657492)
lVând lucernă lucrată cu metode ita-
liene. Relaţii la ferma Băneasa sau tel. 
348958. (004601)
lVând mese de biliard. Tel. 
0743878148. (8652969)
lVând ambarcaţiune agrement 12 lo-
curi. Tel. 0722510536. (005506)
lVând sală internet zona Grădina 
Publică, spaţiu închiriat. Tel. 
0722664563. (005534)
lVând baloţi lucernă, Brăila, preţ 
30.000 lei. 0239664892. (005583)
l2 semănători păioase prove-
nienţă Germania. Tel. 0741788932, 
0744298305. (009781)
lMotostivuitor Balkankar 3,5 tone, 
stare perfectă. Tel. 0741788932, 
0744298305. (009781)
lVând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 
Brăila 0239673818. (005659)
lVând orgă Korg IS50. Tel. 0742932948. 
(8653330)
lVând moară grâu, 400 kg/oră, 100 
mil. Tel. 823546, după ora 20,00. 
(009837)
lVând cuptoare pâine şi patiserie 
nemţeşti Matador şi Monsun. Tel. 
0236320264, 0745525364. (009831)
lVând instalaţie sifon automată în 
funcţiune. Tel. 474026, 0744505448. 
(009266)

lVând garaj metalic Ţiglina II. Tel. 
474783. (009801)

lVând aparat refrigerat cu sau fără 
suflantă. Tel. 0723062259. (009904)

lVând garaj, facilităţi, 130 mil. Tel.  
0740095935. (8653340)

lVând cositori 1,65 = 1,85, greble, 
prăşitori, Met 300, 400, 600, 800 l noi 
import, garanţie 12 luni. Asigurăm 
orice piesă de schimb, prese de ba-
lotat, combine tractoare sh. Tel. 
0744211762. (005786)

lVând garaj + curte, st=50 mp, Ţig. III. 
Tel. 490141, 0743567657. (005836)

lVând şifonier 3 canate, stare bună,  
negociabil. Tel. 413583, 0724504620. 
(009963)

Vând rulotă camping. Tel. 0745270832, 
0745063562. 

(009895)

lVând dormitor Marburg din stejar, 
preţ neg. Tel. 436674, 0742200696. 
(005878)

lVând chioşc aluminiu din panouri 
d=10 mp, saci iută 1 leu buc., structură 
fizică ultracentral, s=460 mp/nivel, 
teren proprietate. Tel. 0745959422. 
(005375)

lVând video Panasonic, video 
Recorder, casă de marcat Optima. Tel. 
0788249810, 498615. (07/05BC336)

lVând răsad varză Buzău. Tel. 
0722396163. (009184)

lAnteu vinde en gros apă Bodoc 2 
l - 11.300; 1,5 l - 8.800; 1l - 7.500; 0,5 
l - 6400, pentru nunţi, mese festive, 
botezuri, restaurante, pentru comerţ, 
schimb mărfuri. 344410. (005579)

lVând foarte convenabil set motor 
franţuzesc, plus alte piese Oltcit. Tel. 
433924, 328598, 0724817151. (005653)

lVând bormaşini cu percuţie şi fără, 
drujbe electrice, benzină, pendulare 
sh Germania. Tel. 410334, 0722352877. 
(000026)

lVând remorcă aluminiu, Germania 2 
t, înscrisă. Tel. 0722352877. (000025)

lVând consignaţie, urgent. Tel. 
0741037552, 0743090349, 490428, 
453191. (000021)

lVând lemne foc, 1.200.000 mc. Tel. 
0744621661. (8653864)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)
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SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

ofe
rt

ă S
pe

cIa
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră îmbunătăţită, zonă 
centrală. Tel. 0727434813. (005560)
lVând garsonieră str. Brăilei, bl. I1, et. 
8, mobilată, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0722435169, 0721368365. (005670)
lParticular vând garsonieră ultra-
central. Tel. 0720266644. (005921)
lVând garsonieră Ţig. I, termopan, 
curată, 55.500 lei noi (555 milioane). 
Tel. 0788461184. (07/05PC02)
lVând garsonieră Ţig. I, et. 5, 480 mil. 
fix. Tel. 430926. (07/05BC33)
lVând garsonieră Ţiglina I, str. Saturn, 
8/10, vedere superbă, întreţinută, fără 
probleme, 50.000 lei.  Tel. 0723621885. 
(005666)
lVând garsonieră Micro 19, G2, îmbu-
nătăţită 30.000 Ron. Tel. 0721228044. 
(009983)
lVând garsonieră Port, 4/7, termo-
pan, buc., baie comună 20 mp. neg. 
Tel. 0745432482. (005956)

lVând ap. 1 cameră decomandat, et. 
1, Micro 40, stare excepţională, preţ 
580 mil. neg., variante. Tel. 481319, 
0745576164. (005838)

lVând apartament 1 cameră în Micro 
19, s = 30 mp, gresie, faianţă, termo-
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8353237)
lVând apartament cu 1 cameră, cen-
tral, cu aer condiţionat, centrală termi-
că, gresie, faianţă, parchet, termopan, 
uşă metalică, apometre, s = 30 mp, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075.  
(8353237)
lVând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (07/05PC02)
lAp. 1 cameră, Micro 20, bloc mixt, et. 
2, 650 mil. neg. Tel. 430926. (07/05B-
C33)
lVând apartament 1 cameră, 
zona Două Babe. Tel. 0721910146, 
0236329208. (005965)

lVând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
l2 camere Micro 17, et. 1, 850 mil. Tel. 
475479. (07/05CS08)
lVând apartament 2 camere dec., 
mobilate, 4/4, Micro 20, 840 milioane. 
Tel. 475541. (005024)
lVând apartament 2 camere semi-
dec., Mazepa I, preţ 30.000 Euro neg. 
Tel. 463494, 0741065868. (8657767)

lVând apartament 2 camere, et. 1, ul-
tradotat, fără probleme, preţ 1,3 mld 
neg. Telefon 0746190452. (005148)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate Siderurgiştilor Vest, bl. 7D, 
ap. 8, liber, 30.000 E. Tel. 0788500396. 
(8653031)
lVând apartament 2 camere Sid. 
Vest, parter, gr+f, parchet, termopan 
+ CT. Tel. 0723062259. (009561)
lVând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, zona IREG. Tel. 0745412910. 
(009676)
lVând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 19, et. 4, izolaţie 
nouă, 640 mil. neg. Tel. 0743661106. 
(005597)
lVând 2 camere decomandate, Micro 
18, Brăilei, 9/9, izolaţie, suprafaţă 58 
mp, 800 mil. Tel. 438780, 0721679226. 
(009912)
lUrgent 2 camere sdec. persoană fi-
zică, Ţiglina II, parter, subsol, parchet, 
860 mil. neg. Tel. 434691. (005658)
lVând 2 camere, Ţiglina I, Francezi, 
et. 2, ultradotat, bloc fără probleme, 
30.000 E. Tel. 0788313930. (009882)
lVând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, A-uri, bloc nou, 6/7, foarte 
spaţios, balcon tot apartamentul. Tel. 
0742070903, 490776. (009934)
lP.f. vând apartament 2 camere, et. 1, 
dec., 57 mp, stradal, Silozului, îmbună-
tăţit. Tel. 0744792802. (005809)

lVând 2 camere dec. 700 mil. neg. Tel. 
0740273313. (07/05EXT51m)

lVând apartament cu 2 camere, 
Centru, s=60mp, aer condiţionat, cen-
trală termică, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, uşă metalică, 1 
mld. Tel. 0742884075. (8653235)

lExpert-House vinde 2 camere 
Mazepa II, parter, extindere, liber, 1 
mld. Tel. 0726034560. (009998)

lVând apartament 2 camere, et. 4, I.C. 
Frimu. Tel. 478133. (009989)

lVând apartament 2 camere semi-
decomandate, Ţiglina II, termopan, 
modificări interioare, curat, liber. 
Tel. 0742418094. (07/05BC332)

lP.f. vând apartament 2 camere, 
Micro 16, et. 2, simplu, 860 mil. Tel. 
0723182765. (000016)

lVând 2 camere dec. Micro 18, et. 
7, gr+f, apometre, contor gaze, 820 
mil. neg. Tel. 434819, 0724589421. 
(005923)

l2 camere Ţiglina II, parter, balcon, 
86 mii lei noi. Tel. 329398, 0742159078. 
(000029)

l2 camere Centru, et. 4, 80 mii lei noi. 
Tel. 329397, 0742159070. (000029)

lVând 2 camere orice zonă, preţ 
avantajos. Tel. 464064. (005898)

l2 camere decomandate 60 mp, si-
tuat în Doja, curat, îmbunătăţiri, liber. 
Tel. 440515. (009996)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

1 cameră Ţigl., 3/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10 - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4 - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa II, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa II, 1/7 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Ţigl. II, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4 - 97 mii (970 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 60 mii (600 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39, 2/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4 - 50 mii (500 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 -  110 mii (1100 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 88 mii (880 mil.)  
2 camere N.L., 4/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 19, 4/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 6/10 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 8/10 - 72 mii (720 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 92 mii (920 mil.) 

2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, 2/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 16, 4/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 -  120 mii  (1200 mil.) 
3 camere Micro  20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 21, 4/4 - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 160 mii  (1600 mil.) 
4 camere Piaţă, 2/4 - 50.000 euro
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4 - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4 - 135mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere   Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală  - 250.000 E
Casă Tg. Bujor - 26 mii (260 mil.)
Casă Cavadineşti 6 camere, teren  curte 10000 mp - 35 mii 
(350 milioane)
Casă Pechea 5 cam,  ST= 500 mp - 35 mii (350 mil.) 
Casă Folteşti  4 cam., ST - 2000 mp  - 45 mii (450 mil.) 
Casă Piscu - 60 mii (600 mil.) 

Casă zona Ţiglina I, 3 cam., centr.termică   
                  - 200 mii (2 mld)
Vilă p + 1 zona Lepşa                 - 50000 euro

Spaţiu birouri zonă centrală 70 mp - 25.000 E
Spaţiu comercial  1400 mp, zonă centrală - 750.000 E
Spaţiu comercial zona Doja - 50.000 E
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial zonă ultracentrală, 180 
mp

VINDEM TERENURI INTRAVILAN ŞI EXTRAVILAN

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lVând 2 camere semidecomandate, 
în Centru, sau schimb cu apartament 
1 cameră (garsonieră), Port, Centru, 
Mazepa I-II, plus  diferenţă. Tel. 416453, 
0744450220. (009871)
lVând apartament 2 camere de-
comandate, parter, Micro 13B. Tel. 
420212, 0744662253. (009979)
lVând apartament 2 camere ultra-
central, foarte spaţios, lângă Hotel 
Galaţi. Tel. 413951. (005869)
lMicro 18, 2 camere decomanda-
te, 8/10, curat, spaţios, preţ 850 mil. 
fix, urgent. Tel. 442993, 0745769783. 
(005863)
l2 dec. Micro 21, et. 2. Tel. 471611, 
0788664095. (07/05MR10)
l2 dec. Micro 20, termopan. Tel. 
471611, 0742181103. (07/05MR10)

Vânzãri
2 camere

l75.000 lei, parter, balcon, Micro 16. 
Tel. 471611, 0741750248. (07/05MR10)
lFoarte avantajos, apartament stra-
dal, Beverly Hills, bl. L2. Tel. 318622. 
(000045)
lApartament dec. Micro 19, et. 3, 
cf. II, îmb., 690 mil. Tel. 0721290870. 
(000045)
lVând apartament 2 camere, parter, 
Micro 19. Tel. 0743992887. (005926)
lVând apartament 2 camere, zona 
IREG, et. 1. Tel. 472887, 0744301509. 
(005941)
lVând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (07/05/pc/02)
lVând 2 camere dec. Sid.Vest, 
et.3, 90.000 lei noi (900 mil.). Tel. 
0788404974. (07/05/pc/02)
lVând ap. 2 camere sdec. Mazepa I, 
zonă foarte liniştită, curat, spaţios, izo-
laţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 lei 
noi (940 mil.), neg. Tel. 0788448403. 
(07/05/pc/02)

lVând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (07/05/pc/02)
lVând apartament 2 camere central, 
modificat living + dormitor, et. 1, ca-
mere izolate termic, termopan interior 
+ exterior, uşă metalică, preţ 120.000 
lei noi (1,2 miliarde). Tel. 0727645197. 
(07/05/pc/02)
l2 cam. N. Leonard, et. 1, 1 mld. Tel. 
438874. (06/05BC321)
l2 dec. Micro 20, et. intermediar, 880 
mil. Tel. 438874. (06/05BC321)
l2 dec. sau pentru privatizare, 1,2 
mld. neg. Tel. 438874. (06/05BC321)
lVând 2 camere sdec. Micro 19, 
p/4, zonă bună de privatizare. Tel. 
0727958774, 441753. (005962)
lVând apartament 2 camere, 2/4. Tel. 
438830. (005968)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, et. 4, 700 mil. Tel. 0723774762. 
(07/05CS38)

lVând apartament 3 camere de-
comandate, cu 2 balcoane, Ţiglina 
II, et. 4, izolaţie nouă. Tel. 432079, 
0742040289. (009843) 

lVând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

lVând 3 camere I.C. Frimu, et. 3, 1,1 
mld. Tel. 438381. (07/05CS08)

lVând 3 camere bloc nou, et. 2/8, 
Micro 20, 90 mp, supermobilat şi îmbu-
nătăţit, 2,1 mld. neg. Tel. 0740549857. 
(009589)

lP.f. vând apartament 3 cam. dec. 
Micro 21 sau schimb cu 2 dec. + di-
ferenţă. tel. 0744494739, 466150. 
(005522)

l3 dec. Micro 21, X6. 490538, 
0740867849. (009675)

lP.f. vând urgent 3 sdec., Ţiglina III, 
parter, gr. f, uşă metalică, inst. gaze, 
1.300 neg. Telefon 0740536354. 
(005598)

lVând apartament 3 camere semi-
decomandate, et. 1, Micro 16, zonă 
privatizare, neîmb., 30.000 E neg. Tel. 
0724498523, 475174. (005778)

lVând   ap.  cu  3  camere,   central, 
s = 72 mp, aer condiţionat, centrală 
termică, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, uşă metalică, apometre, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(8253236)

lVând apartament 3 camere sdec. 
Tel. 466311, 0741311644. (009802)

lVând 3 camere decomandate, Micro 
20, et. 10, 770 mil. neg. Tel. 410174. 
(009484)

l19.500 E, Micro 21. Tel. 471611, 
0788219862. (07/05MR10)

l3 dec. Micro 20, 95.000. Tel. 471611, 
0741664120. (07/05MR10)

lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. 2, spaţios. 
Tel. 464064. (005892)

lP.f. vând 3 camere dec., et. 1, 2 băi, 
balcon bucătărie, gresie, faianţă, 
foarte curat, başcă, parter, I.C. Frimu, 
1,3 mld. Tel. 481279, 0745864675. 
(005900)

lVând 3 dec. Piaţă, et. 3, îmbunătăţit. 
Tel. 329395. (000029)

lVând apartament 3 camere dec., 
Micro 16. Tel. 492053. (005946)

l870 mil. Ţiglina I, cu subsol, fără pro-
bleme. Tel. 0724309129. (000045)

lApartament dec. Ţiglina I, de locuit 
sau privatizare, poziţie excelentă. Tel. 
318622. (000045)

l3 dec. Ţiglina I, PS, et. 1, 1,500 mld. 
neg. Tel. 430926. (07/05BC33)

lVând ap. 3 camere, duplex, Centru, 
53.000 E. Tel. 417143. (005957)

lVând 3 camere, et. 2, Micro 38, liber. 
Tel. 0742177300. (005943)

l3 camere Micro 39, et. 1, 800 mil. Tel. 
438874. (06/05BC321)

lVând 3 camere dec. Mazepa II, cen-
trală, vedere la Dunăre, jaluzele exte-
rioare, termopan, 37.500 E. Tel. 416055. 
(06/05/pc/02)

lVând 3 camere dec. Ţiglina II, par-
ter, simplu. Tel. 0788404974.  (06/05/
pc/02)

lVând ap. 3 camere nedec. Ţiglina 
III, et.1, simplu, curat, spaţios, zona 
Siretul, preţ  110 mii lei noi, 1,1 mld 
neg. Tel. 0788448403. (06/05/pc/02)

lVând urgent 3 camere dec. Ţig. II, 
parter, liber, posibilitate extindere pe 
ambele părţi ale blocului, zonă liniş-
tită, 120.000 lei noi (1.200.000.000 lei) 
neg. Tel. 0727645197. (06/05/pc/02)

lVând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (06/05/pc/02)

lVând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două gr.sanit., 
115.000 lei noi (1,150 mld) neg. Tel. 
416055. (06/05/pc/02)

lVând apartament 3 camere dec., 
simplu, apometre, 2 gr. sanitare, 3/4, 
I.C. Frimu, proprietar, 117.000 ron, neg. 
Tel. 0744913804, 497799. (005963) 

lVând apartament 4 camere 4/4, izo-
laţie nouă, 90 mp, 2 băi, 2 balc., curat, 
liber, 1,150 mld. neg., Micro 20. Tel. 
0745317656, 472267. (005326)
l4 dec. Micro 20, F3, ap. 22, p/4, mo-
dificat, centrală, termopan, 60.000 E 
neg.  Tel. 496134. (005611)
lP.f. vând urgent şi foarte avantajos 
apartament cu 4 camere, două vederi, 
2 gr. sanitare, p/4, amenajat modern, 
cu posibilitate de extindere sau priva-
tizare, în Ţiglina II, sau schimb cu ap. 
cu 2 camere, plus diferenţă, elibera-
bil imediat. Tel. 490141, 0743567657. 
(005835)
lApartament 4 camere dec., Ţiglina 
I, 4/4, staţie bus. Tel. 0741209921. 
(8653172)
lPf vând apartament 4 came-
re, 120 mp, ultramodern. 322836, 
0720533804. (005137)
lVând 4 camere dec. 100 mp, balcon 
foarte mare, vedere deosebită, stra-
dal, preţ 120.000 lei noi  (1,2 mld). Tel. 
0788461184. (07.05PC02) 
lVând apartament 4 camere dec. 
Micro 18, foarte spaţios, balcon pe 
tot apartamentul, vedere pe Sud spre 
Dunăre, peisaj deosebit, preţ 120.000 
lei noi (1,2 mld.). Tel. 0727645197. (07/
05PC02)

lCumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(000029) 
lCumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16, Micro 17. 329396. (000029)

lCumpărăm o cameră, indiferent 
de zonă şi ultimul etaj. 431002, 
0745526231. (07/05/CS/10)
lCumpăr apartament o cameră. Ofer 
550 mil. 491881. (000015)

lCumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)
lCumpăr apartament 2 camere sdec. 
Ofer 550 mil. 491881. (000014)
lUrgent! Cumpăr apartament deco-
mandat, inclusiv ultimul etaj. 436899. 
(07/05/CS/10)
lCumpăr apartament 2-3 camere, 
decomandat, et. 1-3, Micro 17, Micro 
16, Micro 18, Siderurgiştilor, I.C.Frimu, 
Ţiglina I. Ofer 850-900 mil. lei. Fără 
agenţii. Tel. 0740119702, 0742288462. 
(005181)
lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
316)
lCumpăr 2 decomandate,  cf. I, ofer 
70.000-82.000. Telefon 0746953686. 
(005629)
lCumpăr 2 dec., Mazepa, N. Leonard, 
Piaţă, Siderurgiştilor, Doja, ofer 1 mld. 
0726266616. (009953)
lCumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (07/05/PC/02)
lCumpăr apartament 2 camere, orice 
zonă, ofer 60.000 lei noi (600 mil.). Tel. 
0788461184. (07/05/PC/02)
lCumpăr 2 camere Micro 40, parter, 
et. 1, ofer preţul pieţei. 0788404974. 
(07/05/PC/02)
lCumpăr urgent 2 camere 
Siderurgiştilor, I.C. Frimu, ofer 900 
mil. Tel. 431002, 0745526231. (07/05/
CS/10)
lCumpărăm 2 camere, etaj interme-
diar, orice zonă. 431002, 0745526231. 
(07/05/CS/10)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
10)
lCumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (00029)
lCumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (000029
lDoresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (000029)
lCumpăr 2-3 camere, orice zonă. 
464064. (005892)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (07/05/CS/03)
lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (06/05/PC/02)

lCumpăr ap. 3-4 camere stradal, in-
diferent de zonă sau etaj, ofer preţul 
pieţei. Tel. 0788404974. (06/0/pc/02)
lCumpăr urgent apartament 3 ca-
mere dec., plata în 24 h, zona Micro 
39, Micro 13, et. 1-2. Tel. 0788461184. 
(07/05/PC/02)
lCumpăr 3-4 camere, Piaţa Centrală, 
Mazepa, Centru, decomandate, blo-
curi noi. Tel. 436899. (07/05/CS/10)
lCumpăr apartament 3 camere Micro 
39C, etaj intermediar, exclus vedere 
la Centură. Tel. 431002, 0745526231. 
(07/05/CS/10)
lCumpăr apartament 3-4 came-
re, parter, zona poşta Micro 17. Tel. 
472887, 0744301509. (005942)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)
lCumpăr apartament 3-4 camere. 
Telefon 0766530305. (005285)
lCumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (000029)

lCumpăr  apartament  4 camere . Tel. 
313442, 0724116672. (07/05/MR/10)

lVând casă la stradă în Măicăneşti, 
Vrancea, tip vilă, nefinisată, 6 came-
re, bucătărie, pivniţă, pompă curte, 
teren 1000 mp şi livadă, 14.000 E. Tel. 
0741558471. (005533)
lVând urgent vilă. Tel. 0720368967. 
(005715)
lVând casă. Tel. 0746277881. 
(009886)
lVând casă cu gaze, canalizare, str. 9 
Mai nr. 53A. Tel. 473451. (005767)
lVând casă. Tel. 0742629093. 
(005883)
lVând casă com. Iveşti, 45.000 mil. 
Tel. 0746814109. (000013)
lVând casă nouă Vasile Alecsandri, 
ieftin şi urgent. Tel. 0743883992, 
0721890686. (005855)
lVând casă nouă Movileni, din cără-
midă, 550 mil. neg. Tel. 0746636157. 
(00908)
lCasă vacanţă Lepşa, p+1. Tel. 471611, 
0788664095. (07/05MR10)
lVând casă vacanţă p+1, din cără-
midă cu teren 1000 mp, Soveja. Tel. 
0237242374. (005896)
lVând casă Cartierul Nou, Şendreni. 
Tel. 0744792253. (005822)
lVând casă toate utilităţile, str. 
Florilor. Tel. 0740545322. (009832)
lVând casă nouă Vânători cu 1100 
mp. 446819, 0726153389. (005575)
lVând casă nouă Vânători, str. 
Mărului, 900 mp, 1,5 mld. neg. Tel. 
0745393679, Toma. (005890)
 lVând casă bdul George Coşbuc nr. 
390A. Tel. 0745536913. (005796)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SC TRANSURB SA Galaţi 
vinde din stoc următoarele tipuri de rulmenţi aşa cum sunt specificaţi în tabelul anexat. Rulmenţii se află în 

magaziile Secţiei 3, Transport electric, şi Autobazei nr.1.
Pentru relaţii suplimentare, tel. 460022, birou Marketing, aprovizionare sau la sediul SC TRANSURB SA Galaţi din 
str. Basarabiei nr.4.
Persoana de contact dl ing. Costea G. (tel. 0727841207).

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Electronice

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(07.05MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8653201)
lVând congelator Arctic, 5 sertare, 3,5 
mil. Tel. 322492, 0745659236. (005919)
lVând boxe mari, putere 2 x 150 W, 
Technics Amplituner Stereo Akai, di-
gital, reverse, benzi. Tel. 0724125585, 
432467. (005877)
lVând copiator Canon 6216, 15 mil. 
lei, garanţie 1 an. Tel. 0744477909. 
(8653164)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, STR. 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(865283)
lVând urgent boxe de putere mare şi 
anexe. Tel. 0741431197. (009753)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (06.05PC04)

lVând vilă p+1, teren 1400 mp, des-
chidere 40 m int. ext. termopan, con-
strucţie nouă, zona vilelor Şendreni. 
Tel. 0740480849. (005964)

Vânzãri
Case

lCumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (07/05/MR/10)
lCumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld.). Tel. 
464595. (07/05PC02)

lSchimb apartament 3 camere Sid. 
Vest, îmbunătăţit,  cu 2 camere, cen-
tral. Tel. 0746652413. (004878)
lSchimb garsonieră şi teren Fileşti, 
1000 mp cu ap. 2 cam. Telefon 
0743251649. (009897)
lVând/schimb 3 camere sdec. Micro 
13B, 3/4, cu o cameră + diferenţă. Tel. 
0723215156, 0743099033. (07/05B-
C339)
lCasă la ţară, toate dotările, cu locu-
inţă  Galaţi. Tel. 318622. (000045)
lSchimb 3 camere I.C.Frimu cu 2 
decomandate. 471611, 0788219857. 
(07.05MR10)

lÎnchiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (07/05/CS/0)
lAltivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (07/05/CS/03)
lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (07/05/
CS/02)
lÎnchiriez ap. 1-2 camere mobila-
te. Tel. 332535, mobil 0746620456. 
(005937)
lÎnchiriez apartament  2-3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Tel. 0788404974. (07/
05/PC/02)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (000029)
lOfer servicii îngrijire pentru spaţiu 
de locuit la bătrâni singuri. Telefon 
0727469979. (05913)

lAgenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)
lGarsonieră Ţiglina, mobilată, 3 mil. 
Tel. 475479. (07/05CS08)
l2 camere semimobilate, Micro 17, 3 
mil. Tel. 438381. (07/05CS08)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
Centru, deasupra la "Sensiblue", 
cabinet sau firmă. Tel. 455013. 
lÎnchiriez apartament o cameră lux 
regim scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(009716)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
Domnească. Tel. 416130. (009863)
lCameră mobilată băieţi salariaţi, 
2.000.000 lei, inclus consumul. Tel. 
480928. (000004)
l2-3 camere nemobilate Micro 39, sta-
ţie 11 barat, 300 lei. Tel. 0740202709. 
(000002)
lÎnchiriez 2 camere Mazepa II, zonă li-
niştită, mobilate, et. 2,  150 E/lună. Tel. 
0788461184. (07/05PC02)
l2 cam. mobilate nou, amenajate, CT, 
200 E. Tel. 432231. (07/05BC33)
l2 cam. mobilate lux, 250 E. Tel. 
432231. (07/05BC33)
l3 cam. mobilate superlux, 350 E. Tel. 
432231. (07/05BC33)
lGars. A-uri, 1/4. Tel. 432231. (07/05B-
C33)
lApartament central 2 camere mo-
bilat lux, 280 E neg. Tel. 497738. 
(005405)
l2 camere mobilate, 2/4, Ţig. I, Faleză, 
termen lung. Tel. 414100. (8653328)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C-
S02)
lÎnchiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159078. (000029)

lÎnchiriez garsonieră/apartament, 
mobilat/nemobilat, avantajos. Tel. 
464064. (005892)

lÎnchiriez spaţiu comercial cen-
tral, p+2, 310 mp, stradal, pretabil 
reprezentanţă. Tel. 0723224141. 
(009371)
lÎnchiriez chioşc 12,5 mp, Micro 39B. 
Tel. 0722400244. (005810)
lSocietate comercială închiriez 
hală din cărămidă cu suprafaţa de 
350 mp cu utilităţi, 6 euro/mp ne-
gociabil, situată în str. Lozoveni nr. 
115. Tel. 0744782949. (07.05CS26)
lÎnchiriez spaţiu comercial 85 mp, în 
str. Brăilei, bl. A1-A2, locaţie la "Dolce 
Vita". Tel. 0744513363. (8653338)
lÎnchiriez spaţiu comercial (bar + tera-
să), zona Ultimul Leu. Tel. 0744839595. 
(005918)
lOfer spaţiu Piaţa Centrală. Tel. 
0726240880. (005861)
lParter comercial ultracentral, 
str. Tecuci, bl. V3b, 180 mp, porţie 
40 mp, două uşi acces, centrală 
termică. Interesant pentru centru 
comercial, sediu bancă, firmă. Tel. 
0722511145. (009795)
lÎnchiriez chioşc, vad excelent. Tel. 
0743817068. (005950)
lSpaţiu pentru depozit şi birouri, 
Doja. Tel. 076660427. (000045)

 Închiriez hală producţie şi utilaje 
prelucrare lemn, precum şi spa-
ţiu depozitare. Tel. 0723301823, 
0788389312. (005875)

lVând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)
lVând 10.000 mp teren extravi-
lan, sat Costi, 6 E/mp, 0740994686, 
0740081654. (004899)
lVând teren 1075 mp în sat Lepşa 
Vrancea lângă păstrăvărie. Tel. 
0237266880, 0722139134. (008862)
lVând fermă 70.000 mp la 20 km 
Galaţi, variante. Tel. 0743410801. 
(005482)
lVând 30.000 mp intravilan Galaţi, 
construcţie 2.000 mp. Tel. 0747899471. 
(005482)
lVând vatră casă 1100 mp intravi-
lan, com. Vânători. Tel. 0746013724. 
(009547)
lVând teren sat V. Alecsandri, 
1200 mp, 10 E/mp. Tel. 0788627763. 
(009751)
lVând loc de casă, 1400 mp, comuna 
Jariştea, jud. Vrancea. Tel. 0236478402, 
0742150596. (009778)
lVând teren parcelabil, vizavi Metro, 
20 E. Tel. 0722564311. (009808)
lVând teren + casă, 1100 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0745080616. (009819)
lVând teren 21 hectare, Odaia 
Manolache. Tel. 0742079949. (005714)
lVând teren 4000 mp vizavi Metro, 
preţ 20 E/mp. Tel. 0742038324, 
0746214245. (005735)
lVând teren lângă Olimpic House. 
Tel. 0742797849. (009890)
lVând 13.500 mp, sat Costi, 8 E/mp. 
Tel. 0744582536. (009954)
l3100 mp la DN 26, preţ 25 E. 
0745002394. (002898)
lVând teren 1000 mp, Fileşti. Tel. 
0743251649. (009896)
lVând teren cu imobil, s=600 mp, 
d=10 m, str. Muzicii nr. 16, 100 E/
mp. negociabil. Tel. 0745607115, 
0236415879. (005848)
lVând teren 310 mp, 75 E neg. Tel. 
0740526004, 0720101722. (000003)
l1.500 mp în Bran (Braşov), poziţie 
superbă, drum, utilităţi, gard lemn, 
25.000 E sau variante. Tel. 0743682922, 
0723458223. (07/05/BC/332)
lTeren Fileşti, 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579. (005920)
lVând teren contrucţie 2x1000 mp, 
zona Tuluceşti. Tel. 0746540394. 
(005915)
lVând teren la DN 26, 30.000 mp 
(parcelabil). Tel. 0720736013. (07/05/
PC/02)
lVând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 
65 E/mp negociabil.  Tel. 0743456201. 
(07/05/PC/02)
lVând  teren 1.200 mp, bdul G. Coşbuc, 
preţ 250 E/mp. Tel. 0788409713. (07/
05/PC/02)
lTeren (450 mp), zona Barieră, depou, 
preţ neg. Tel. 438874. (06/05BC321)
lVând teren intravilan zona de 
Centură, 15000 mp, parcelabil, preţ ne-
gociabil. Tel. 0236412195, 0236310661. 
(009584)
lVând teren 10.000 mp satul Costi. 
Tel. 432744, 0741113721. (009874)
lVând teren Odaia Manolache intra-
vilan. Tel. 0742630686. (009889)
lVând teren 9000 mp cu deschidere 
la DN 26. Tel. 0742630686. (009888)
lVând teren la DN 26. Tel. 0747781566. 
(009887)
lTeren parcelabil Arcaşilor, zonă 
bună. Tel. 0726266616. (005933)
lTeren Drumul Viilor, Micro 17, 600 
mp, poziţie excelentă. Tel. 0766600427. 
(000045)

lVând teren str. Zimbrului, toate utili-
tăţile, 1400 mp, preţ avantajos şi teren 
18.000 mp, desch. 44 m, la DN 26, zona 
Metro. Tel. 0722428998. (07.05BC330)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), 50 E/mp. Tel. 0723774762. 
(07/05CS38)

lCumpăr teren comuna Şendreni. 
Plata pe loc. Tel. 0788594757, 494480. 
(005232)
lCumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (07/05/
PC/02)
lCumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (07/05/PC/02)
lCumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (07/05/pc/02)
lOnaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (07/
05/PC/02)
lCumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(07/05/pc/02)
lCumpăr teren minim 400 mp. 
329399, 0742159072. (000029)
lCumpăr teren intravilan sau extra-
vilan. 313442, 0788219857. (07/05/
MR/10)

lVând chioşc piaţa Ţiglina, case mar-
cat 4 bucăţi, MP50, MP5000, MP55. Tel. 
0744621661. (8653281)
l3 apartamente a câte 3 camere, par-
ter bloc, pentru spaţiu comercial, bi-
rouri, cabinete medicale. 490.000 lei. 
0743988842. (07.05CS25)
lVând spaţiu comercial, 260 mp, 
130.000 E sau închiriez 4 E/mp. Tel. 
0745422689. (8653238)

lVând spaţiu 12 mp, Micro 20. Tel. 
0721837957, 462119. (005895)
lBar + terasă, Plaja Dunărea. Tel. 
0741209920. (8653173)
lSpaţiu pentru birouri şi/sau depozi-
tare, Mazepa I, zona Bisericii Precista, 
suprafaţa 88 mp, parter de bloc. Preţ 
41.000 E. Tel. 0788409713. (07/05/pc/
02)
lVând spaţiu de producţie 260 mp 
zona Gheorghe Doja. Tel. 0722667475, 
0742070957. (005732)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (004433)
lCumpăr fier vechi, de la 10 t, 
3.500-3.700 kg. Telefon 0747843083. 
(009264)
lCumpărăm grâu furajer, rapiţă şi orz 
-  minim 20 t, plata pe loc, foarte avan-
tajos. 0743988843. (07.05CS25)
lCumpăr draglină DH românească. 
Telefon 0744398673. (07/05/ext.40)
lCumpăr modul BPI (garaj). Tel. 
0742824653. (005886)
lCumpăr incubatoare de volum ca-
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(005788)

lAcum un an un îngeraş drag pe 
nume Eduard-Andrei Forţu a venit pe 
lume pentru a ne umple sufletele de 
căldură şi fericire.

Îţi mulţumim pentru toate momente-
le minunate pe care ni le oferi. Te iu-
bim şi mulţi pupici de la mami şi tati. 
(005839)

În viaţa ta înfrângeri să nu 
suferi, să-ţi înflorească viaţa 
ca florile de nuferi, durerea 
omenească în veci să nu te-
ajungă, să-ţi fie scurt necazul 
şi fericirea lungă. „La mulţi 
ani!” Guiţa Maria Giulia îţi 
urează mami şi tati la cea de-a 
treia aniversare. (009993)

lŞofer B,C,D,E, atestat ADR solicit an-
gajare. 0740428519. (005396)
lPersoană calificată în domeniul cu-
linar pregătesc meniuri pentru mese 
festive, aniversări, majorate, cununii. 
0743022879. (005571)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avanta-
jos raport preţ/calitate. Tel. 435746, 
0788249810. (06.05/BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

lAmenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
lConfecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)
lSC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8653078)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)
lSC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8653076)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8453066)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

lExecutăm jaluzele toate tipurile 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)
lMontăm, şlefuim parchet, maşină 
cu aspiraţie. 0742676600, 0722521005. 
(008433)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (06/05/
BC/318)

SC amenajări interioare standarde 
europene, profesionalism, calitate, 
garanţii. Detaliul face diferenţa. 
Tel. 0744177571, 499814. (8653175)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/311)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)
lConstrucţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)
lCurse Otopeni, Băneasa, auto-
turism Opel climatronic. Tel. 
0744295593. (0044778)
lGăuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. Tel. 435126. (005123)
lSpargem, decupăm pereţi beton 
rapid. Tel. 0742036387, 322659. 
(004895)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul client, garanţie.Tel. 496406, 
0741984870, 0722421075. (005079)
lReparaţii frigidere, lăzi, conge-
latoare, maşini automate, domici-
liu, garanţie. Tel. 471743, 334137, 
0741523857. (009450)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare (exterioare) vile, apartamen-
te, complexe, stuk veneţian, fântâni 
arteziene, calitate şi seriozitate. Tel. 
0741988405. (005350)
lTransport marfă 3 t, Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (004625)
lHidroizolaţii, amenajări interioare, 
parchet, izolaţii interioare, zugrăveli, 
rigips. 0742984416. (008732)
lFilmări DVD, CD, fotografii, sonori-
zări. Tel. 452671, 074304562. (009485)

Înfiinţăm, modificăm societăţi, 
asociaţii, obţinem avize, auto-
rizaţii. Tel. 432613, 0742676505. 
(8652965)

lFilmări video, fotografii, sonorizări, 
1.000.000. Tel. 452671, 0743042560. 
(009486)
lDecupăm pereţi şi montăm parchet. 
Tel. 0741431978. (005477)
lExecutăm lucrări tâmplărie alumi-
niu şi PVC, amenajări interioare, pre-
ţuri avantajoase, strada Tecuci 67. Tel. 
327813, 0742709036. (8653254)

lMuzică nunţi, DJ, formaţie avanta-
jos. Tel. 433117, 0745612477. (005576)
lExecut lucrări de zugrăveală, ten-
cuieli, gresie, faianţă. Tel. 0743952861. 
(005606)
lMuzică nunţi, filmări profesiona-
le, fotografii artistice, facilităţi. Tel. 
0722424502, 496879. (8653286)
lTâmplărie aluminiu şi PVC, măsu-
rători, transport, montaj gratuit. Tel. 
0740068454. (004887)
lAcum! Construim case, vile, la cheie, 
tarif excepţional. Tel. 0788627763. 
(009750)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, hidroizolaţii termosudabile. Tel. 
0726835985. (8653326)
lTratamente bioenergetice, masaje 
terapeutice, presopunctură, fitotera-
pie. Tel. 0722265106. (009772)
lEfectuez transport auto, capacitate 
20 t. Tel. 0744755062. (009777)
lExecutăm amenajări interioare gre-
sie, faianţă, zidărie, zugrăveli, şape, 
tencuieli, rigips, scafe şi parchet. 
Lucrăm şi după revistă rapid, ieftin şi 
calitate, băieţi serioşi. Tel. 0236321262, 
0746065118. (009786)
lExecutăm tencuieli, zugrăveli, 
placări rigips, gresie şi faianţă. Tel. 
0743428516, 438187. (009862)

Tâmplărie aluminiu şi PVC la cele 
mai joase preţuri! Consultanţă + 
măsurători + transport + montaj 
gratuite. Tel. 0742682610. (009279)

lElectrician execut, repar instalaţii 
electrice pentru apartamente, case 
etc. Tel. 0741114619, 481686. (005759)
lExecutăm placări, gresie + faianţă, 
rigipsuri, zugrăveli, instalaţii, lam-
briuri, izolaţii pereţi. Tel. 0744325599. 
(005807)
lMontări faianţă, zugrăveli, rigips, 
lambriuri, parchet, decupăm pe reţi 
etc. (arătăm lucrări). Tel. 322659, 
0742036387. (005784)
lFotografii, filmări, copieri CD, 
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
0745232054, 469704.
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
lSC Dominus execută tâmplărie de 
Al sau PVC. Reducere la manoperă 
iar transportul şi măsurătorile sunt 
gratuite. Tel. 418206, 0741033253, 
0745071073. (8657618)

SISTEME HIDROIZOLATOARE de 
la NORD BITUMI (membrane ter-
mosudabile). Tel. 0724214131. 
(8653222)

PROCONSULT,  înfiinţează so-
cietăţi, 600 milioane lei, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(8486383)

lTâmplărie aluminiu, termopane, 
plase ţânţari, preţuri minime 80 E/mp. 
Tel. 417280, 0720043695. (008776)
lSC Damaz execută: terase, coperti-
ne, firme luminoase, panouri şi inscrip-
ţionări publicitare, confecţie metalică 
variată. Tel. 0746176150, 0744121320. 
(8653214)
lSC Synopsis angajează muncitor 
calificat pentru amenajări interioare 
(gresie, faianţă, rigips, zugrăveli). Tel. 
469398. (07/05PC06)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Tel. 430408, 0744144396. 
(8653287)

lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. Tel. 479752, 0744599515. 
(005665)

lSC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, preţ acceptabil, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8657669)
lJaluzele verticale, placări rigips, 
forme, proiecte rigips, parchet lame-
lar, lambriu. Tel. 426924, 0744787972. 
(005303)
lMuzică (DJ), experienţă, serio-
zitate. Tel. 497027, 0721499899. 
(005303)
lSocietate comercială asigură curse 
convenţie, transport persoane sau 
curse ocazionale, urban şi interur-
ban (cu microbuze). Tel. 0740146664. 
(005654)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare, preţuri minime. Tel. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8653084)
lReparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005413)
lExecut zugrăveli, faianţări, zidă-
rii, rigips. Tel. 468163, 0746171323. 
(005898)
lTinichigiu, învelesc case, execut ti-
nichigerie industrială, preţ avantajos. 
Tel. 454387, 0741342509. (005945)
lSC Modern Ambient SRL execută la 
cerere tâmplărie din aluminiu şi PVC la 
preţuri ce sfidează concurenţa. Relaţii 
la tel. 488934. (8653858)
lExecutăm case, zidării, tencuieli, zu-
grăveli, gleturi, şape. Tel. 0741581216. 
(005960)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, tencuieli. 420501. 
(005949)
lCurse în ţară şi local, aeroport, diver-
se non-stop. 0745766273. (009958)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, tencuieli. Tel. 420501. 
(005949)
lSC Synopsis angajează reprezentant 
vânzări pentru show-room de ame-
najări interioare. Trimite-ţi CV la fax 
415656 sau email servcomp@xnet.ro 
(07/05PC06)

Vând casă. Tel. 0745778905. 
(005484)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ cu 
Ciprian Porumbescu), ideală pen-
tru birouri, suprafaţă totală 614 
mp, suprafaţă construită la sol 205 
mp, 4 nivele: demisol - garaj pentru 
două maşini şi două spaţii depozi-
tare pentru fiecare nivel; p+1 etaj 
+M (câte două ap. pe nivel); spaţiu 
comun şi terasă descoperită la ulti-
mul nivel. Toate utilităţile la fiecare 
apartament: canalizare, apă, elec-
tricitate, gaze, telefonie. Merită 
văzută! Preţ negociabil 700.000 E. 
Tel. 0788409713. (07/05/pc/02)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (86530658)

SC execută lucrări de amena-
jări interioare. Tel. 0744705850. 
(8653038)

Hidroizolaţii termosudabile şi 
reparaţii subsoluri la cele mai 
mici preţuri în rate. Tel. 492966, 
0788301221. (8653314)
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Comemorãri

Decese

Diverse

Firma Global Construct execută 
hidroizolaţii şi reparaţii subso-
luri, acte Primărie. Tel. 416804, 
492966, 0740047628, 0788518629. 
(8653314)

Prestãri
Servicii

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice, constatare, transport gra-
tuite. Tel. 496609, 0722736633. 
(8653335)

ACJ Globe Tour efectuează în con-
diţii avantajoase curse convenţii şi 
ocazionale. Tel. 324857. (8653176)

Sonorizări, filmări, poze calita-
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(06.05/PC/04)

lSC Agromond SRL a solicitat auto-
rizaţie de mediu pentru activităţile 
CAEN 5155 şi 5248, ce se desfăşoară 
în str. Basarabiei nr. 142, bl. N3A, scara 
3-4, parter, Galaţi. Eventualele obser-
vaţii se pot comunica în scris la ARPM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(8653161)

lSolicit girant cu garanţie imobi-
liară pentru creditare. Ofer imediat 
4000 euro recompensă. 0720664689, 
0724109082. (06/05/ext/263m)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de procedu-
ră fiscală, republicată comunicăm 
că a fost emisă Decizia nr. 71 din 
9.06.2005, privind soluţionarea con-
testaţiei împotriva procesului-verbal 
nr. 9807/8.11.2002 depusă de SC Dong 
Yu International Impex SRL Galaţi, 
având codul de identificare fiscală nr. 
10256996 şi domiciliul fiscal în Galaţi, 
str. Brăilei nr. 187, bl. A, ap. 70, Galaţi. 
Actul  administrativ fiscal poate fi 
consultat de titularul acestuia la se-
diul Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice Galaţi. Prezentul act admini-
strativ fiscal se consideră comunicat în 
a cincea zi de la data publicării anun-
ţului.  (06.05EXT58m)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată comunicăm că a 
fost emis Avizul de inspecţie fiscală nr. 
4431/4.05.2005, pe numele SC Nelu 
COM SRL având codul de identificare 
fiscală nr. 1638008 şi domiciliul fiscal 
în Galaţi, str. Tecuci nr. 58. Actul  admi-
nistrativ fiscal poate fi consultat de ti-
tularul acestuia la sediul DGFP Galaţi, 
Serviciul Control Fiscal nr. 1, cam. 612, 
et. 6. Prezentul act administrativ fis-
cal se consideră comunicat în a cin-
cea zi de la data publicării anunţului.   
(07.05EXT55m)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emis Avizul de inspecţie fis-
cală nr. 6419/21.06.2005, pe numele 
SC General Cargo SRL având codul 
de identificare fiscală nr. 14887850 
şi domiciliul fiscal în Galaţi, str. Nae 
Leonard, nr. 10, bl. C8, ap. 41. Actul  
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
Galaţi, Serviciul Control Fiscal nr. 1, 
cam. 612, et. 6. Prezentul act admini-
strativ fiscal se consideră comunicat în 
a cincea zi de la data publicării anun-
ţului.  (07.05EXT55m)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis Avizul de inspecţie fiscală 
nr. 6415/21.06.2005, pe numele SC M 
&D SRL având codul de identificare fis-
cală nr. 6052556 şi domiciliul fiscal în 
Galaţi, loc. Cuza-Vodă, com. Slobozia 
Conachi. Actul  administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul acestuia 
la sediul DGFP Galaţi, Serviciul Control 
Fiscal nr. 1, cam. 612, et. 6. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la data pu-
blicării anunţului.  (07.05EXT55m)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis Avizul de inspecţie fiscală 
nr. 6413/21.06.2005, pe numele SC 
Cariera Consulting SRL având codul 
de identificare fiscală nr. 15006966 
şi domiciliul fiscal în Galaţi, bdul G. 
Coşbuc, nr. 2, incinta Hotel Sofin. Actul  
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
Galaţi, Serviciul Control Fiscal nr. 1, 
cam. 612, et. 6. Prezentul act admini-
strativ fiscal se consideră comunicat în 
a cincea zi de la data publicării anun-
ţului. (07.05EXT55m)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis Avizul de inspecţie fiscală 
nr. 6409/21.06.2005, pe numele SC 
Cosalex Coventry SRL având codul de 
identificare fiscală nr. 9116140 şi domi-
ciliul fiscal în Galaţi, I.C. Frimu, bl. R6, 
sc. 1, ap. 40. Actul  administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul acestuia 
la sediul DGFP Galaţi, Serviciul Control 
Fiscal nr. 1, cam. 612, et. 6. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la data pu-
blicării anunţului.  (07.05EXT55m)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis Avizul de inspecţie fiscală nr. 
6411/21.06.2005, pe numele SC Artur 
SRL având codul de identificare fiscală 
nr. 3117219 şi domiciliul fiscal în Galaţi, 
str. Siderurgiştilor, bl. D3, ap. 29. Actul  
administrativ fiscal poate fi consultat 
de titularul acestuia la sediul DGFP 
Galaţi, Serviciul Control Fiscal nr. 1, 
cam. 612, et. 6. Prezentul act admini-
strativ fiscal se consideră comunicat în 
a cincea zi de la data publicării anun-
ţului.  (07.05EXT55m)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis Avizul de inspecţie fiscală nr. 
6975/6.07.2005, pe numele SC Bradfel  
SRL având codul de identificare fisca-
lă nr. 13747297 şi domiciliul fiscal în 
Galaţi, Piaţa Centrală, bl. U4, parter. 
Actul  administrativ fiscal poate fi con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
DGFP Galaţi, Serviciul Control Fiscal 
nr. 1, cam. 612, et. 6. Prezentul act ad-
ministrativ fiscal se consideră comuni-
cat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului.  (07.05EXT55m)
lÎn temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emis Avizul de inspecţie fisca-
lă nr. 6973/6.07.2005, pe numele SC 
Agrogrup SRL având codul de identi-
ficare fiscală nr. R 7041105 şi domiciliul 
fiscal în Galaţi, str. Mihail Petuni, nr. 4, 
bl. W3, ap. 35. Actul  administrativ fis-
cal poate fi consultat de titularul aces-
tuia la sediul DGFP Galaţi, Serviciul 
Control Fiscal nr. 1, cam. 612, et. 6. 
Prezentul act administrativ fiscal se 
consideră comunicat în a cincea zi de 
la data publicării anunţului.  (07.05EX-
T55m)
lPrin puterile doamnei Aurica mi-a 
îndreptat soţul alcoolic şi mi-a dezle-
gat farmecele, ajută în orice problemă, 
Română 123. Tel. 438955, 0742367465. 
(005947)

Patronatul Român oferă posibi-
litatea de a obţine finanţare fără 
garanţii pentru dezvoltarea sau 
iniţierea de afaceri profitabile. Se 
oferă bani şi tehnologii america-
ne de ultimă oră. Filiala Galaţi: str. 
Portului nr. 20 (clădirea Navlomar). 
Tel. 0236317611, 0720330808. 
(8653165)

CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 

320700, 0745781785. (06/05/
PC/05)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur-

ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 

(05/05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă servicii 
funerare complete, non-stop, 
cu posibilităţi de rate, maga-
zin, str. Tecuci 65. Tel. 317367, 

0740465005. (06/05CI36)

lDeplângem trecerea prematură în 
nefiinţă, la numai 57 ani, a distinsei  
judecătoare VIORICA CRUDESCU. 
Un suflet mare, generos şi onest, 
care a slujit cu cinste şi credinţă 
dreptatea şi instituţia în care şi-a 
desfăşurat activitatea. Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o odihnească în pace! 
Avocaţii Iordache.
lCătre veşnicie se îndreaptă acum 
sufletul celei care a fost judecă-
tor VIORICA CRUDESCU. Un mare 
om, distins magistrat, un luptător 
neobosit pentru respectarea prin-
cipiilor care i-au călăuzit viaţa. Un 
bun profesionist şi adevărat prie-
ten. Dumnezeu s-o odihnească! 
Judecător Tulbure Sarmisegetuza. 
lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a celui 
care a fost cel mai bun soţ, tată, so-
cru şi bunic LUNGESCU TOADER, 62 
ani. Decedatul este depus la domi-
ciliu. Înhumarea va avea loc marţi, 
12.07.2005, la Cimitirul Eternitatea, ora 
13,00. Familia. (005961)
lFie ca bunul Dumnezeu să aline du-
rerea domnului Dan Lilion Gogoncea 
în aceste momente prin trecerea în 
nefiinţă a mamei. Condoleanţe fami-
liei. (005959)
lSuntem alături de consăteanul nos-
tru Nelu Gogoncea şi întreaga familie 
şi împărtăşim durerea pierderii fiinţei 
iubite profesor VICKY GOGONCEA, 
căreia îi aducem un ultim omagiu şi 
recunoştinţă din partea fiicelor şi ne-
poatelor noastre pe care le-a păstorit 
în pătrunderea tainelor matematicii. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Familia Marin Podoleanu. (005969)
lColectivul Băncii Comerciale "Ion 
Ţiriac" - Sucursala Galaţi este alături de 
colega lor Bujeniţă Adelina la decesul 
tatălui său. Sincere condoleanţe.

Sunt porfund îndurerată că am 
pierdut un suflet nobil, un prie-
ten înţelept, o colegă desăvâr-
şită - dna judecător CRUDESCU 
VIORICA - preşedintele secţiei 
Penale a Curţii de Apel. Tot res-
pectul, stimată doamnă, ceea ce 
am învăţat de la dumneavoastră 
mă va călăuzi toată viaţa. Mi-aţi 
dăruit toată bogăţia sufletească 
şi profesională, toată încrederea 
omenească, mi-aţi întărit pu-
terea de sine şi mi-aţi schimbat 
drumul vieţii. O flacără eternă, 
o lacrimă şi o floare la căpătâiul 
doamnei mele. Dumnezeu să o 
primească cu mare respect în 
Împărăţia Sa. Judecător Mariana 
Ghena

Cu adâncă durere în suflet fami-
lia anunţă dispariţia prematură 
şi fulgerătoare a dragului soţ, 
tată şi bunic BUJENIŢĂ MIHAI - 
56 ani. Corpul neînsufleţit este 
depus la Casa Mortuară din bdul 
G. Coşbuc. Înmormântarea as-
tăzi, ora 12,00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr” (Coca-Cola). Dumnezeu 
să-l aibă în grijă!

Suntem alături de prietena 
noastră Adelina şi familia ei 
la greaua pierdere suferită de 
decesul fulgerător al tatălui 
BUJENIŢĂ MIHAI. Sincere con-
doleanţe! Katy şi Gabi.

lPăstrăm cu adâncă tristeţe imagi-
nea vie şi adunăm frumoase amintiri 
într-un pios omagiu minunatei mame 
ARICLEIA POPOVICI, plecată acum 2 
ani de lângă cei care au iubit-o şi pre-
ţuit-o. 

Lacrimi şi flori pe tristul ei mormânt. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Familia. (009846)
lNestinsă de 13 ani candela neuitării 
veghează odihna veşnică a iubitu-
lui nostru PETRICĂ TOROPU. Soţia. 
(005797)
lUn an incredibil de lung şi greu s-a 
scurs de când a plecat dintre noi, cu 
discreţie, după o scurtă şi grea sufe-
rinţă, cea mai iubită fiinţă a noastră, 
VIOLETA PARASCHIVA TULEI, exempla-
ră soţie, mamă şi bunică. Lacrimile şi 
candela mereu aprinsă sunt un simbol 
al iubirii noastre veşnice. Odihneşte-te 
în pace, iar Bunul Dumnezeu să-ţi ve-
gheze somnul de veci. Copiii şi soţul. 
(005893)
l11 iulie, zi de tristă amintire când 
se împlineşte un an de la despărţirea 
pentru totdeauna de scumpa şi iubi-
ta noastră soră şi mătuşă, VIOLETA 
TULEI, timp în care nu am acceptat 
nici o clipă despărţirea. Suntem ală-
turi de Fani, Mădălina şi Gabriel. Bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul ei 
bun. Familiile Gheorghiu şi Popescu. 
(005894)
lA trecut un an de la moartea scumpei 
noastre TULEI VIOLETA PARASCHIVA, 
zile triste, multă durere şi lacrimi de 
dor. Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Antoniu şi Maghinici. (005952)

Colegii din Bancpost SA Galaţi sunt 
alături de colega Matei Augustina, 
în aceste clipe grele când se des-
parte de tatăl său SCHNEIDER 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l ierte! 
(07/05CS37)

Minunata mea soţie, CRUDESCU 
VIORICA - judecătoare la Curtea 
de Apel Galaţi a fost  luată la 
Domnul, dar  va rămâne în amin-
tirea celor care au cunoscut-o. 
Drept pentru ceea ce a dovedit 
că este, un copil ascultător pă-
rinţilor, o elevă şi o studentă 
silitoare, o fiică miloasă, o soţie 
cu totul de excepţie, o colegă de 
serviciu loială şi demnă, o fiinţă 
modestă şi bună, o judecătoare 
corectă, dreaptă şi omenoasă, un  
exemplu pentru prieteni, colegi 
şi oameni obişnuiţi.  Dumnezeu 
să o ierte.  Defuncta este de-
pusă la Biserica Cimitirului 
Eternitatea. Înmormântarea,  
marţi, 12 iulie. Nefericitul soţ 
Alexandru Crudescu. 

Familia Alexandru Bălan regretă 
profund trecerea fulgerătoare 
în viaţa de dincolo a deosebi-
tului om VIORICA CRUDESCU. 
Lumină veşnică. Sincere condo-
leanţe.

Întregul colectiv de cadre didactice 
de la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” 
este alături de colegul Alexandru 
Ioan Crudescu în aceste clipe de 
grea durere, când un destin nemi-
los a curmat pe neaşteptate viaţa 
soţiei dsale, distinsa dnă judecător 
VIORICA CRUDESCU, şi-i transmi-
te odată cu întreaga compasiune, 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace!

Rămâi o amintire frumoasă pen-
tru cei care te-au cunoscut şi o 
durere veşnică pentru cei care 
te-au iubit şi te-au pierdut. Au 
trecut trei luni de lacrimi şi dor 
de când ne-a părăsit cea care 
a fost soţie şi mamă inegalabilă

Dumnezeu să-i dea lumină şi 
odihnă veşnică pentru sufletul 
său bun.  Ranciu,  Sorin,  Emilia  şi    
Claudiu.                                                      

ŞTEFANIA  VÂRLAN .

 (009977)
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Ofertă specială!
PUBLICITATE DE EFECT
+ 50% GRATIS
numai în:
- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.
Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

28

11 - 17 iulie 2005

Luni

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

- 265 mp - str. Traian (zona bancară)

- 155 mp - str. Brăilei (zona bancară)

- 130 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 270 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 120 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 32 mp - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

- 115 mp x 3  - str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Anunţ important
Filiala Galaţi a Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi 

din România organizează cursuri de pregătire pentru cadrele 
economice interesate în vederea susţinerii examenului de acces la 

profesia de expert contabil şi contabil autorizat.

Cadrele economice interesate pentru a participa la aceste cursuri sunt in-
vitate să depună o cerere de înscriere, al cărei model se află la sediul Filialei 
Galaţi a CECCAR, precum şi copie după diploma de licenţă sau bacalaureat 
după caz.

Termenul-limită de înscriere este 15.07.2005.

Informaţii suplimentare la tel. 0236/410470 sau la sediul Filialei Galaţi a 
CECCAR din Galaţi, bdul G.Coşbuc nr.19, bloc B4, ap.61.

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii
Licitaþii

Adunãri
GeneralelCăutăm firme specializate pentru 

montare repartitoare de căldură. 
Asociaţia de Proprietari Nr. 168, str. 
Bălcescu nr. 28. Tel. 311625. (8653861)
lCăutăm firme specializate pentru  
reparaţia capitală la sistemul de încăl-
zire, bloc A2, ap. 5, str. Bălcescu nr. 28. 
Tel. 311625. (8653861)

lConsiliul de Administraţie al 
SC Prodprest SA Galaţi, str. M. 
Kogălniceanu nr. 16, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor în data de 27.07.2005, 
ora 10,00, la sediul societăţii pentru 

toţi acţionarii înregistraţi la Registrul 
Acţionarilor la data de 20.072005, cu 
următoarea ordine de zi: 1. Aprobarea 
actualizării valorii imobilizărilor aflate 
în patrimoniul societăţii; 2. Aprobarea 
evaluării investiţiei efectuate de ac-
ţionarul majoritar; 3. Majorarea capi-
talului social cu valoarea investiţiei: 
4. Diverse. Dacă în data de 27.07.2005, 
Adunarea Generală nu îndeplineşte 

condiţiile de întrunire, ea se reprogra-
mează în data de 28.07.2005, la aceea-
şi oră, în acelaşi loc. Procurile speciale 
de mandatare se pot obţine de la se-
diul societăţii şi se vor depune până la 
data de 26.07.2005. Materialele pen-
tru şedinţă pot fi consultate la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare la 
sediul societăţii. (8653851)

lCentrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe-
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (005464)

lOfer bani împrumut, suma 3.000 E. 
Tel. 0742551144. (009603)
lOfer împrumut minim 100 milioane, 
garanţie imobiliară. Tel. 0745637013. 
(07/05CS05)
lLaborator patiserie utilat complet, 
cuptoare, maşină turat, baie gogoşi. 
Tel. 0744597224. (000027)

Corzah Taxi primeşte colaboratori 
taxi p.f. autorizate, taxă dispecerat 
- 90,00 lei. Manoperă întreţinere 
auto = 00,00 lei. Rel. la sediu, str. 
Traian nr. 441. (8653282)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8652980)

Matrimoniale lAgenţie matrimonială germană în-
scrie gratuit domnişoare interesate 
să-şi găsească un partener de viaţă 
în străinătate. Oferim şi cerem se-
riozitate. 0745410135, 322755, 494877. 
(003049)Ar
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 11 iulie

FilmelaTV
11 iulie

ProgramTV
11 iulie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 254 cm ‑ 7 cm
Hârşova 338 cm ‑ 8 cm
Brăila   359 cm ‑ 5 cm

GALAŢI  352 cm ‑ 5 cm
Isaccea  285 cm ‑ 3 cm
Tulcea  238 cm ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 iulie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
11 iulie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
8 ‑14 iulie

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

11 iulie

Casandra

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Depindeţi de o vorbă pe 
care trebuie să o spună o 
altă persoană. Nu vă convine 
asta, dar este mai bine decât 
nimic.

Renunţaţi la anumite privi‑
legii de dragul unei per soane 
speciale. Nu vă stă în caracter 
să daţi cioara din mână pe 
vrabia de pe gard.

Nu puteţi să vă gândiţi de‑
cât la o singură persoană şi, 
din fericire, sentimentele sunt 
reciproce. Întâlnire romantică 
la drum de seară...

Consideraţi că oamenii 
profită atunci când au ocazia 
şi din această cauză preferaţi 
să staţi liniştit(ă) şi să nu vă 
avântaţi.

Nu aveţi  nici  un  fel  de 
griji şi vă doriţi doar să‑i ve‑
deţi pe cei din jur la fel de 
relaxaţi ca dvs. Vă bucuraţi de 
atmos feră.

Nu ştiţi cu ce se mănâncă 
autocritica, deşi aţi fost de 
multe ori mustrat(ă) în acest 
sens. Poate că pur şi simplu 
nu aveţi acest instinct.

Sunteţi convins(ă) că sun‑
teţi în posesia adevărului deşi 
nu ştiţi decât foarte puţine 
amănunte. Cine se grăbeşte 
– greşeşte!

Viaţa v‑a învăţat să fiţi cir‑
cumspect(ă), deşi dvs. aveţi 
oroare de aşa ceva. În clipa 
de faţă însă toate gărzile sunt 
necesare.

Nimeni nu vă poate linişti 
în momentul în care vă intră 
ceva în cap. Preferaţi să vă 
agitaţi în continuu.

Faceţi propuneri pe care 
altă dată le‑aţi fi privit ca pe 
nişte exagerări totale. Acum 
însă totul merge strună. 

Vă bucuraţi de atenţie şi 
de succes pe toate pla nurile. 
Savuraţi această stare din 
plin. Dar ea revine mereu.

Credeţi că sunteţi o vic‑
timă a circumstanţelor, dar 
adevărul este că nu faceţi 
cine ştie ce pentru a depăşi 
clipele dificile.

Galaţi
„Central”: În căutarea tărâmului de nicăieri. Orele:  14,00; 

16,00; 18,00; 20,00.
“Republica”: Nu te mişca. Orele: 15,00; 17,30. Retrospectiva fil‑

mului de dragoste. Ora 20,00. Vineri şi sâmbătă:  Pur şi simplu dra‑
goste. Duminică, luni şi marţi: Infidela. Miercuri şi joi: Dragostea 
costă.

„Ţiglina”: Luptă în câmp deschis (S.U.A. 2003). Western. Regia: 
Kevin Costner. Cu: Kevin Costner, Robert Duvall, Annette Bening. 
Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

7,00 Jurnalul TVR
7,15 Grădinile Italiei
7,45 Cinci minute de cultură
8,00 Portul miracolelor (s)
 cu Antonio Fagundes, 

Marcos Palmeira
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Misteriosul John Doe 

(s) cu Dominic Purcell
11,00 Felicity (s)
12,00 Interes general (r)
13,20 Euro‑dispecer
 cu Mihaela Călinescu şi 

Gabriel Giurgiu
13,30 Desene animate: Boo
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Grădinile Italiei
15,30 Kronika
16,55 Dincolo de hartă (r)
17,30 Hărţuire estivală
18,30 Ştirea zilei
 cu Mihai Rădulescu
18,50 Miss World România
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Iartă‑mă!
 cu Raluca Moianu
21,30 Cronica anilor risipiţi (I)
22,00 Starhunter (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Miss World România
23,25 Nocturne (r)
0,30 Magazinul cu iluzii
 (comedie, SUA, 2002)

7,00 Atenţie se cântă! (r)
 cu Horia Moculescu
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
9,30 Poftă bună! (r)
10,00 Tonomatul de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,30 Farmece (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
17,00 Rebelii (s)
17,55 Euro‑dispecer
18,00 Mistere şi mituri ale 

secolului al XX‑lea
18,30 Zestrea românilor
19,00 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00 Dragul de Raymond (s) 
20,30 De origine română: 

Janny Holt
21,30 Jurnalul TVR 
22,00  Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15 Ocolul Pământului în 

80 de zile
 (aventuri, coprod., ’89), p. 

II cu Pierce Brosnan
0,00 Agenţia (s)
0,50 Oala sub presiune (r)
2,20 Mâinile unui străin (r)
 (dramă, SUA, 1987)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
11,15 Air Bud loveşte din nou 

(r) (comedie, Canada, 
2003)

13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Te vezi la Ştirile 
 Pro TV (r)
14,15 Micii giganţi (r)
 (comedie, SUA, 1994)
 cu Rick Moranis, Ed 

O’Neill
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
 cu Adrian Tapciuc
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Delta Force: Misiune de 

sacrificiu
 (acţiune, SUA, 1999)
 cu Gary Daniels, Bentley 

Mitchum
22,15 Vacanţa Mare (r)
 cu Mugur Mihăescu
23,00 Ştirile PRO TV 
23,45 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45 Icstrim tivi
1,15 Omul care  aduce cartea 

(r)
1,20 Ştirile PRO TV (r)

6,10 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Mihaela Bîrzilă
8,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
9,00 America’s 
 Funniest Home Video
9,30 Comedia animalelor
10,00 Incredibil, dar adevărat!
10,30 Concurs interactiv
12,00 Îngerul păzitor (s) 
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Schimbare de roluri (r) 

(dramă, Canada, 1994)
 cu Rick Springfield, 

Andrea Roth
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
17,45 9595 ‑ Te învaţă ce să faci 

cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator 
20,30 Inelul dragonului
 (aventuri, Italia, ’94)
22,30 Observator 
23,15 Forţa invizibilă
 (acţiune, SUA, 1999)
1,00 Concurs interactiv
2,00 Observator (r)
3,00 Dilemele vârstei (s)
3,30 Stagiarii (s)

7,00 Teleshopping
7,30 New Radio (s/r)
7,55 Sport, dietă şi o vedetă 

(r) cu Florentina Opriş
8,30 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste şi putere (s/r) 

cu John McCook, 
10,30 Kensky Show (r)
 cu Ionuţ Chermenschi
11,30 Monica (r)
12,30 Teleshopping
13,00 Bani la greu
14,25 Sunset Beach (s/r)
15,25 Dragoste şi putere (s/r)
16,15 Fă‑ţi bagajele!
17,30 New Radio (s/r)
17,30 Cash Taxi (r)
 cu Gabi Jugaru
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Documentar
20,00 Sala de judecată (s), 
 ep. 2 cu Joe Mantegna
21,00 Alertă medicală (s)
 Episodul 2
22,00 Cash Taxi
22,30 Trăsniţi în NATO (s)
23,00 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,45 Jake 2.0 (s)
 Episodul 5
0,45 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
1,45 Focus (r)

7,00 Acasă în bucătărie (r)
8,15 Culoarea păcatului (s/r)
9,15 Mama vitregă (s/r)
10,00 Numai iubirea: 

Telenovela din spatele 
telenovelei (r)

12,15 Totul despre Camila (s)
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, 

Juan Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)
15,30 Jesus (s)
16,30 Luna (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Pariul iubirii (s)
20,00 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
21,10 Anita (s)
 Două episoade
 cu Ivonne Montero, 

Jorge Enrique Abello
23,00 Culoarea păcatului (s)
 cu Reynaldo Gianecchini, 

Giovanna Antonelli
0,00 Legături de familie (s/r) 

cu Vera Fisher
1,15 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
1,45 De 3 x femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,30 Corazo latino (r)
 cu Oana Zăvoranu

6,00  Realitatea 
  de la 6,00 
10,50 Ziarul realităţii
11,00  Realitatea 
  de la 11,00 
11,15  100% (r)
12,45  No Comment
13,15  Zece fix (r)
14,00 Realitatea 
  de la ora 14,00 
15,15  Realitatea medicală
16,00 Realitatea 
  de la 16,00
17,15  Arena media
17,55  Infobusiness
18,45 Realitatea zilei
20,00 Realitatea 
  de la 20,00
20,15  100%
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea de la 21,00
22,00 Cap şi pajură
  cu Emil Hurezeanu şi  

 Cristian Tudor Popescu
23,15  45 de ani de comunism
0,00  Realitatea 
  de la 0,00

9,30  Timpul trecut (r)
10,30 Comori universale
11,30  Filmul văzut de   

 Spielberg (r)
12,00 Scena (r)
12,30 Viaţa dublă a lui Eddie  

 McDowd (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de engleză (r)
14,30 Chipurile Pământului
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 Poliţist la Omucideri (s) 
17,30  Curs de engleză
18,00 Reagan (I)
19,00 Alpii Italiei
19,30  Viaţa dublă a lui Eddie  

 McDowd (s/r)
20,00 O familie neobişnuită  

 (s)
20,30 Istorie polemică
21,45  Jurnal cultural
22,00 Annie Hall
  (comedie romantică,  

 SUA, 1977)cu Woody 
Allen, Diane Keaton

23,35 Concert Rachid Taha 

6,00  S‑a întâmplat de   
 curând(comedie, Italia,  
 2003)

7,25  Dumnezeu pentru o zi
  (comedie, SUA, 2003)
9,10  Cum să scapi de  un   

 tip în 10 zile (comedie  
 romantică, SUA, 2003)

11,05  O familie cu probleme
  (comedie, SUA, 2002)
12,40 Băieţi duri
  (comedie, SUA, 1986)
14,25 Un Crăciun de pomină
  (animaţie, SUA, 2002)
15,45  Pericol absolut
  (acţiune, SUA, 2002)
17,45  Misterul libelulei
  (SF, SUA, 2002)
20,00 În întuneric
  (thriller, Canada, 2003)
21,30  Cum să scapi de un tip  

 în 10 zile (r) (comedie  
 romantică, SUA, 2003)

23,25 Străinul
  (acţiune, SUA, 2003)
1,00  Matrix: Revolutii
  (SF, SUA, 2003)

1711 ‑ Ultima zi a celei de 
a doua domnii a lui Dimitrie 
Cantemir în Moldova (de la 
23 noiembrie 1710). Prima 
domnie: 19 martie ‑ 8 aprilie 
1693.

1714 ‑ Prezidiul Academiei 
din Berlin hotărăşte ale gerea 
lui Dimitrie Cantemir  ca 
membru.

1767 ‑ Se naşte JOHN 
QUINCY ADAMS (m. 1848), 
om politic american, pre‑
şedinte al SUA (1825‑1829).

1872 ‑ Decret pentru în‑
fiinţarea   Societăţii Regiei 
Monopolului Tutunului, cu 
sediul la Bucureşti.

1910 ‑ Se naşte STAN LIVIU 
(m. 1973), profesor de teolo‑
gie, canonist, unul dintre cei 
mai de seamă  ca nonişti ai 
ortodoxiei.

1917 ‑ Începe bătălia de 
la Mărăşti. Puternică ofen‑
sivă a Armatei a 2‑a Române 
comandată de generalul 
Alexandru Averescu (în coo‑
perare cu armata a 4‑a Rusă) 
soldată la 19 iulie cu un stră‑
lucit succes tactic. Frontul 
Armatei Române s‑a stabilit 
pe  Valea Putnei.

1934 ‑ Se naşte GEORGIO 
ARMANI, creator de modă 
italian.

1937 ‑  Încetează din viaţă 
GEORGE GERSHWIN (n.1898), 
pianist şi compozitor ame‑
rican. În cadrul creaţiei sale 
un loc important îl ocupă ce‑
lebra “Rapsodie albastră”.

1940 ‑ În condiţiile de‑
clanşării celui de‑al Doilea 
Război Mondial, România se 
retrage din Liga Naţiunilor.

1942 ‑  Se naşte MIRCEA 
POPA, prozator.

1955 ‑ Se naşte MARIA 
DRAGOMIROIU, interpretă 
de muzică populară.

1973 ‑ Încetează din viaţă  
RADU BRATEŞ (n. 1913), poet, 
prozator.

1987 ‑ La Olimpiada in‑
ternaţională de fizică (Jena, 
Germania, 5‑11 iulie) cei cinci 
elevi români participanţi ob‑
ţin două premii I, două pre‑
mii II şi un premiu III.

1989 [ Începe să fie cele‑
brată anual, la recomandarea 
Consiliului de Administraţie  
şi Programul Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare (PNUD), 
“Ziua Mondială a Populaţiei” 
(marchează ziua de 11 iulie 
1987 în care populaţia Terrei 
a ajuns la cinci miliarde de 
locuitori).

[ Încetează din via‑
ţă HORIA MĂCELARU (n. 
1894), amiral, comandant 
al Forţelor Navale Marine în 
anul 1943.

[  Încetează din viaţă 
Lord LAURENCE OLIVIER (n. 
1907), actor, regizor, produ‑
cător englez. 

2002 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL IOACHIM (n. 1930), ac‑
tor, dramaturg, regizor.

Pui cu legume 
în stil indian

4 bucăţi piept de pui, 
2 linguri de ulei, 1 ceapă 
mare, 1 ardei gras, 3 căţei 
de usturoi, 1 linguriţă de 
scorţişoară, 1 linguriţă de 
ghimbir, 1 linguriţă de boia, 
1 fir de şofran, coriandru, 
400 ml lapte, 1 mână de fa‑
sole verde

Încingeţi uleiul şi căliţi cea‑
pa tăiată, timp de cinci minu‑
te, la foc potrivit. Adăugaţi 
ardeiul gras, tăiat felii  şi ustu‑
roiul zdrobit  şi căliţi timp de 
trei minute. Adăugaţi pieptul 
de pui, curăţat de pieliţă şi de 
oase şi tăiat cubuleţe. Prăjiţi 
timp de trei minute.  Adăugaţi 
o linguriţă de scorţişoară, o 
linguriţă de ghimbir, o lingu‑
riţă de boia şi un fir de şofran. 
Amestecaţi bine şi fierbeţi 
timp de un minut.  Adăugaţi 
laptele, un pahar mic de apă şi 
o mână de fasole verde, fiartă, 
tăiată segmente. Fierbeţi ne‑
acoperit, la foc mic, timp de 
cinci minute. Presăraţi deasu‑
pra frunze de coriandru şi ser‑
viţi cu orez şi chifle.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 7,30‑
14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gra‑
tuite pentru şomeri: administrator 
imobile, administrator reţea calcu‑

latoare, agent pază şi control, acces 
ordine şi intervenţie, brutar ‑ pati‑
ser ‑ preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie din 
aluminiu şi mase plastice, contabi‑
litate, cosmetică, dulgher tâmplar 
parchetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor manichi‑
urist pedichiurist, inspector resurse 
umane, instalator încălzire centrală,  
limba engleză, lucrător în comerţ, 

lucrător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi 
reţele, ospătar, recepţioner distri‑
buitor, sudor, zidar, pietrar tencui‑
tor, maseur întreţinere şi relaxare. 
Lista locurilor de muncă vacante 
– 11.07.2005: agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; asistent 
medical fizioterapie; asistent me‑
dical generalist; barman; bucătar; 
cameristă hotel; chimist; consilier/

expert/inspector/referent/econo‑
mist în comerţ/marketing; conta‑
bil; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician montator de instalaţii 
electrice la mijloace de transport; 
faianţar; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer elec‑
troenergetică (absolvent 2005); 
inginer mecanic (absolvent 2005); 
instalator apă canal; instalator cen‑
trale termice; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 

montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ospă‑
tar; polizator; programator (absol‑
vent 2005); secretară (persoanele 
interesate depun CV la intrarea C la 
AJOFM Galaţi); şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; sudor auto‑
gen; sudor electric; vânzător;  vop‑
sitor industrial (absolvent 2005); 
zidar pietrar; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

9,00  Obiectiv Express ‑ emisiu‑
ne informativă (r); 9,30 Film artistic 
(r); 11,00 Închiderea programului; 
18,30  Obiectiv ‑ jurnal informativ; 
19,00 Muzică;  20,00 Penalty ‑ emi‑
siune sportivă; 21,30  Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 Închiderea 
programului. 

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie specia‑
lă; 10,00 În căutarea lui Hristos; 
10,30 Pledoarii turistice; 11,00  
Prim‑plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim‑plan; 
12,00  Pet show; 12,30  Oraşul meu; 
13,00  Prim‑plan; 13,05  Prima pa‑
gină; 13,30 Film documentar; 14,30 
Camera de râs;  14,50  Prima pagi‑
nă; 15,00  Prim‑plan; 15,05  Film; 
16,00  Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,15  Cartea profului de 
română; 16,30 Casa noastră; 17,00  
Prim‑plan; 17,05 Eu şi Europa; 
18,00  Prim‑plan; 18,05  Câte‑n 
lună şi în stele; 18,30  Prim‑plan; 
19,00  Oraşul meu; 19,30  Ediţie 
specială; 20,00 Viaţa la bloc;  21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Ofensiv; 22,00 Prim‑plan; 22,30  
Ediţie specială; 23,00 Ora 7 dimi‑
neaţa (r).

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

‑ Cereţi prea mult pe garso niera 
asta. Sunt şobolani şi uite şi un 
crap.

‑ Da, ăsta e de la igrasie.

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Faleza 
Superioară şi pe Drumul de Centură; în municipiul Tecuci – pe străzile 
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Independenţa, Braniştea şi Şendreni; pe DN 26 
– la Vânători, Şiviţa şi Tătarca. 

[
‑ Fugi nevastă că vine taurul comunal.
‑  Nu mai pot să fug. Mai bine fac un viţel!

[
‑ Am deschis un butic
‑ Serios? Cu ce?
‑ Cu o rangă.

Inelul dragonului 
(aventură, Italia, 1994)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Anna Falchi, Franco Nero, 
Sophie von Kessel. Titlu 
original: Desideria e l’anello 
del drago

Regele Războinic a devenit su‑
veranul tuturor învingându‑l pe 
Regele Karl. Singurul supravieţui‑
tor e micuţul Principe Victor care, 
ajuns la maturitate, va conduce re‑
belii împotriva nemilosului condu‑
cător. Victor se îndrăgosteşte de 
fiica regelui, frumoasa Desideria 
(Anna Falchi), dar între ei se bagă 
Selvaggia, malefica soră a prinţe‑
sei, care are puteri magice şi vrea 

să pună mâna pe putere. Astăzi, prima parte. 

Imprudenţa 
(comedie, SUA, 1995)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Mia Farrow, Scott 

Glenn, Mary Louise‑Parker, 
Tony Goldwyn. Titlu original: 

Reckless
În Ajunul Crăciunului, Rachel 

(Mia Farrow) află că soţul ei a anga‑
jat un ucigaş plătit ca s‑o omoare. 
Ea fuge de acasă şi se întâlneşte cu 
un cuplu format dintr‑un asistent 
social şi soţia lui surdo‑mută. Dar 
cei doi nu se dovedesc a fi prietenii 
de care Rachel are nevoie.

Annie Hall 

(comedie romantică, SUA, 1977)
TVR Cultural, ora 22,00
Cu: Diane Keaton, Woody Allen. 
Titlu original: Annie Hall

Scenaristul Alvy Singer trăieşte 
la New Yotk, oraş pe care îl ado‑
ră, e evreu, liberal şi mai mereu 
în căutarea iubirii. După două di‑
vorţuri, Alvy se îndrăgosteşte de 
cântăreaţa Annie Hall, dar se des‑
part curând. El face o incursiune 
în memoria sa, pentru a retrăi mo‑
mentele alături de Annie şi pentru 
a‑şi da seama ce nu a mers. Filmul 
a obţinut patru premii Oscar, pen‑
tru cea mai bună actriţă (Diane 

Keaton), regie, scenariu şi cel mai bun film. 
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Impresii
Aparat 
pentru 

ascultători 
E împotriva 
rasei (fem.)

Sat în ju‑
deţul Mureş
Nu ascunde 

nimic

Vlăguit (fig.)
Respect

Lovituri 
imparabile

Tare 
în clonţ
Tras... în 
stradă!

Excesul de 
grăsime
Un coş 

de peşte

Luări 
la ochi

Arta 
vorbirii

Timpul 
seraliştilor!

A se 
degrada

Plin de 
scame

Mic şi cu 
forţă

A face 
prezentările

Tratată la 
ureche

Scrise în 
dublu 

exemplar!

Migratori 
turci

Aţe 
răsucite!

Tare la 
constituţie

Geam la 
sufragerie!

Intrigă 
literară (fig.)

Stea de 
cinema
Sărită 
la cap!

Pierdut 
din vedere

Loveşte 
bila

Mese 
rase!

A se lăsa 
la pământ

Ceai!
Actor... 

şiret!

O carte la 
maturitate!

Inimă de 
mamă!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine relativ frumoasă, pe 
fondul unui cer parţial noros. Local 
sunt posibile averse, însoţite de des‑
cărcări electrice. Vântul va sufla mo‑
derat, din sector estic şi nord‑estic, cu 
viteze de 10‑25 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 26 şi 
28°C, în timp ce minimele vor oscila, 
noaptea, între 16 şi 18°C (informaţii 
preluate din surse on‑line).

Scandaluri 
în gura 
mare

Schimbată 
la pauză
Plapumă 
de iarnă

Rău 
de gură

Unu!

Soluţiile jocurilor apărute în pag.14‑15 ale suplimentului „Altă viaţă ‑ Magazin” de sâmbă‑
tă:

Triunghiul magic: ORIZONTAL: FEROCITATE; ELABORARE; RASOLITA; OBOSITA; COLITA; IRITA; TATA; 
ARA; TE; E.

Exerciţii de încrucişare: IREPARABIL; REPETARE; A; EC; NATARAT; FURA; E; EST; UPERCUT; PA; TEP; 
ORASE; AREICI; ACT; BARCA; ARTA; IR; R; BOB; R; LEGATURICA.

Reconstituire: Soluţia: LUCIAN BLAGA; LA CUMPĂNA APELOR; PIETRE PENTRU TEMPLUL MEU.
Aritmogrif: Soluţia: ACOMPANIAMENT.
Dezlegarea integramei IMPLIMENTĂRI: A; A; A; U; SOL; B; SPOVEDANII; AMAR; EPISOADE; ACARI; 

CREZ; R; ESEC; RAM; IRITAT; IMITATE; STA; ATAS; IDEM; L; ITOS; NINS; SAC; AVOCAT; NAIVI; AR; ERA; 
PREZENTARE.

Pseudosportivă: FAIRPLAY; V; INTAI; MOSI; NOAR; RIGLA; AN; AGONIE; LIN; RT; NIT; IMAS; IS; TU; Z; 
RAURAT; N; ATA; SERATA; RAVNA; AMAR; ETIC; ACARI.

Oala fără 
presiune

Pe TVR2, Marina Almăşan 
a rămas să mânuiască sin‑
gură polonicul în oala mai 
mult fără decât cu presiune, 
gătind o „temă uşor sexy” 
topless. Mai pe înţelesul 
tuturor, cu sutien sau fără 
sutien pe plajă. Marina a 
epuizat mai întâi stocul de 
cacofonii: „Am o mică criti‑
că”, „avea ca centru de refe‑
rinţă”. Pe urmă a făcut o glu‑
mă proastă pe seama nu‑
melui unei telespectatoare 
care suna tocmai din Braşov. 
După ce a întrebat‑o de trei 
ori cum o cheamă ‑ „Covrig” 
‑ Marina a chestionat‑o dacă 
e „Covrig cu două găuri sau 
cu una?”. Femeia de la capă‑
tul firului n‑a gustat gluma. 
Pe urmă dna Almăşan s‑a 
lansat în dezbaterea cine 
„practică topless” şi cine 
nu şi a ţinut‑o aşa până la 
finele emisiunii. De parcă 
topless‑ul era un sport. „Vă 
puneţi cu soţul pe un cear‑
şaf şi la trei cearşafuri mai 
încolo o fată practică to‑
pless”, s‑a exprimat elevat 
şi puritan Marina. „Centrul 
de greutate ştiinţific al emi‑
siunii” era Bebe Mihăescu 
Sexologul, lângă care sălăş‑
luia alt „centru cu greuta‑
te” am spune noi, Daniela 
Gyorfi. Pe urmă a venit con‑
cursul emisiunii în care un 
flăcău a dat ca premiu un 
„devede” bărbatului care a 
avut tupeul să le reproşeze 
unor fete că „fac acest to‑
pless” (nu altul). O prezen‑
tare de costume de baie a 
avut „ca şi coloană sono‑
ră” pe Costin Mărculescu. 
Ah, Marina, cine te‑a învă‑
ţat să vorbeşti? Dar pe tine, 
Costin, cine te‑a minţit că ai 
voce? La final, dna Almăşan 
a cerut invitaţilor „să încerce 
o concluzie după care îl vom 
ruga pe Bebe să o tragă”. 
Am tras şi noi o concluzie în 
urma emisiunii. Doamnele şi 
domnii care acum pun la zid 
femeile care fac plajă fără 
sutien, au făcut în tinereţe 
nudism! [  N‑am rezistat să 
urmăresc Miss Plaja până la 
capăt! Urechile mele au in‑
trat în stare de şoc imediat. 
Iată de ce: „Defect şi calitate 
care consideri că este în ca‑
zul tău?”, a întrebat prezen‑
tatoarea. Toate fetele aveau 
aceeaşi calitate – ambiţia – 
şi acelaşi defect – sincerita‑
tea! Una dintre ele a zis „Ar 
trebui să luăm în considera‑
re şi frumuseţea internă. 
Aş prefera să mi se spună 
că sunt o femeie deşteaptă 
nu frumoasă!” Îmi şi închi‑
puiam un concurs de miss 
cu cel mai elegant ficat, cei 
mai curaţi plămâni şi cel mai 
graţios intestin! 

MODA, BAT‑O VINA!  În oraşul Xian din China a 
fost prezentată o colecţie de “modă” neobişnuită. Este vorba 
despre mai multe modele de unghii false ce pot fi purtate 
cu diverse ocazii. Industria produselor de înfrumuseţare din 
China a cunoscut o dezvoltare fără precedent, atingând anul 
trecut 19,2 miliarde de dolari.

IUBIRE CU HIV. Justiţia franceză a confirmat pe deapsa 
de şase ani de închisoare strictă împotriva lui Christophe 
Morat, un bărbat care a contaminat două dintre partenerele 
sale cu virusul HIV, care provoacă maladia SIDA. El va tre-
bui, în plus, să ofere câte 230.000 de euro fiecăreia dintre 
victime.

UN SFAT BUN. Un studiu de ultimă oră a arătat că 
persoanele care suferă de sinuzită cronică au un nivel foarte 
scăzut de glutatione – antioxidanţi care reglează presiunea 
sinusurilor. Grepfrutul este cea mai bună sursă naturală de 
astfel de antioxidanţi, de aceea mâncaţi unul pe zi.

AŢI AUZIT? O americancă în vârstă de 45 de ani a năs-
cut o fetiţă la 13 ani de la concepţie, timp în care embrionul a 
fost congelat, completând astfel un set de tripleţi despărţiţi de 
o extraordinară diferenţă de vârstă. Acest succes  este, con-
form “The San Francisco Chronicle”, cel mai îndelung urmărit 
caz de păstrare a unui embrion uman, încheiat cu o sarcină 
reuşită.

Unghii false

Cu toate că se mărită cu Tom 
Cruise, unul dintre cei mai cele‑
bri actori de la Hollywood, Katie 
Holmes îşi doreşte o ceremonie 
de nuntă simplă. Actriţa a in‑
sistat într‑un interviu acordat 
revistei W că nu vrea ca maria‑
jul ei cu Tom Cruise să devină o 
afacere după ce îşi vor rosti pro‑
misiunile. De asemenea, Katie 
Holmes susţine că va încerca să 
rămână echilibrată, chiar dacă a 

devenit, împreună cu iubitul ei, 
una dintre cele mai importante 
ţinte  pentru mass‑media. “O 
să‑mi chem părinţii când o să 
fiu prea stresată. Ei îmi pot ofe‑
ri o altă perspectivă asupra lu‑
crurilor”, a spus ea. Editorul de 
modă Rob Haskell susţine că tâ‑
năra vedetă îşi doreşte o rochie 
foarte simplă, clasică şi o nuntă 
tradiţională.

Tom Cruise a dezvăluit de 

curând că el şi logodnica sa 
plănuiesc deja să aibă copii. 
După ce familiile celor doi s‑au 
întâlnit pentru prima oară şi au 
făcut planuri de nuntă, Cruise a 
declarat că speră să devină tă‑
tic cât mai curând. Trecuse doar 
o săptămână de când Cruise 
şi Holmes s‑au logodit şi doar 
două luni de când au anunţat 
că au o relaţie.

Katie Holmes vrea 
o nuntă simplă

„Harry Potter” în România
Cartea “Harry Potter and the half‑blood prince”, cel de‑al şaselea vo‑

lum al seriei “Harry Potter”, va fi lansată simultan în noaptea de 15 spre 
16 iulie în 107 ţări din întreaga lume, printre care şi România. Pentru ca 
toţi copiii din lume să se bucure în aceeaşi clipă de întâlnirea cu noile 
aventuri ale micului vrăjitor, secretul în jurul cărţii a fost păstrat cu “străş‑
nicie”. În acest sens, editura a semnat cu distribuitorii oficiali, angrosiştii, 
librarii şi transportatorii din toate colţurile lumii un contract de embar‑
gou care prevede ca volumul să nu fie atins fizic până la ora 0:01 BST 
(British Summer Time).

Trei absolvenţi ai Facultăţii 
de Mecanică din Universitatea 
Tehnică Iaşi au obţinut nota ma‑
ximă la licenţă după ce au pre‑
zentat comisiei de examinare o 
maşină de teren făcută din fier 
vechi. Adrian Brebuleţ, Andrei 
Petrea şi Răzvan Onofrei au folo‑
sit la construcţia vehiculului pie‑
se de Dacia, Oltcit, Opel şi Jeep. 
Studenţii s‑au aprovizionat de la 
“fiare vechi” şi chiar coordona‑
torul proiectului le‑a pus la dis‑
poziţie piese din maşina perso‑

nală. Inspiraţi dintr‑o emisiune 
de televiziune, Adrian, Andrei şi 
Răzvan au muncit timp de şase 
luni în garajul profesorului coor‑
donator. “De fapt, maşina re‑
uneşte trei proiecte individuale. 
Fiecare student a contribuit cu 
partea sa de calcule şi muncă. 
Lucrând ca o echipă, au reali‑
zat un vehicul de agrement 4x2 
perfect funcţional şi cu perfor‑
manţe foarte bune”, a declarat 
conf. dr. ing. Adrian Sachelarie, 
coordonatorul proiectului. El 

a spus că, împreună cu cei trei 
studenţi, s‑a plimbat de câteva 
ori cu vehiculul pe dealurile din 
jurul Iaşiului. “Nu avem voie să 
circulăm pe străzi pentru că nu 
este omologat. Maşina a rămas 
la Universitate, în custodia mea, 
şi intenţionez să o pun la dis‑
poziţia altor studenţi, care să‑i 
aducă îmbunătăţiri, eventual să 
o transforme în 4X4”, a mai spus 
Sachelarie.

Maşină din fier vechi
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Theodor  Munteanu  ‑  „Nu vreau să ştiu că au trecut anii...”

În loc de Extraveral

Theodor Munteanu este 
un nume emblema‑
tic pentru Galaţi. L‑am 

văzut, zilele trecute, pe cunos‑
cutul solist al estradei Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” fericit. 
Fericit pentru că a editat cel de‑al 
şaptelea album, intitulat „Nu 
vreau să ştiu că au trecut anii”, 
la Intercont Music, în Bucureşti. 
Albumul cuprinde 11 melodii 
de dragoste pe texte de Mihai 
Maximilian, Aurel Manolache, 
Ovidiu Dumitru, Cecilia Silvestri, 
Corneliu Antoniu   şi... Theodor 
Munteanu. L‑am întrebat de 
când scrie versuri, iar răspunsul 
a venit imediat: „Din clipa când 
mi‑am dat seama că lucruri pe 
care le gândeam eu pot să stâr‑
nească lacrimi. Trebuia doar să le 
aştern pe hârtie”. Muzica pieselor 
de pe noul său album este sem‑
nată de: Vasile Veselovski, Eugen 
Mihăescu, Paul Anka, dar cele 
mai multe îi aparţin compozito‑
rului gălăţean Paul Dumitrescu 
cu care solistul mărturiseşte că 
are o foarte bună colaborare.

Când termină înregistrările, 
Theodor Munteanu nu e nicioda‑
tă pe deplin mulţumit: „Cred că 
de fiecare dată e loc de mai bine”. 
Dacă îl întrebi de când cântă, 
răspunde cu exactitate: „Numai 
la Teatrul Muzical din Galaţi am 
40 de ani împliniţi. Plus trei la 

Ansamblul Marinei ˝Albatros˝ 
din Constanţa şi cel puţin zece în 
mişcarea artistică gălăţeană”.

E foarte mulţumit când vede 
că a lăsat ceva în urmă. „Nu pot 
să vă descriu sentimentul pe 
care îl am atunci când mă opresc 
foarte mulţi oameni pe stradă şi 
vor să stea de vorbă cu mine”. 
Ştie că este iubit de public şi 
asta îi dă sentimentul unei in‑
contestabile împliniri. Vocea 
– de excepţie – a moştenit‑o de 
la ambii părinţi: „Mama cânta ca 
o privighetoare, iar tata era un 
bariton cu o căldură deosebită în 
glas. Mama era grecoaică şi aşa 
se face că am crescut între gre‑
ci”, mai spune îndrăgitul solist. 
De aici şi slăbi ciunea sa pentru 
muzica grecească: „Am strâns 
material pentru a scoate în viito‑
rul apropiat un album cu muzică 
grecească în care ascultătorii vor 
regăsi şi cântecele prezentate la 
finalul Olimpiadei de la Atena”.  
Îl întreb cum poţi să rezişti în 
muzică atâţia ani: „Dacă ai pre‑
gătirea necesară şi ţi‑ai păs trat 
glasul, nimic nu ţi se pare greu”, 
vine răspunsul. „Toţi îmi spun 
că muzica mea îi linişteşte şi că 
nu mi‑am schimbat glasul. Nu 
am fumat niciodată”, explică 
Theodor Munteanu secretul vo‑
cii sale frumoase.  Acum lucrea‑
ză împreună cu colegul său din 
teatru, Marian Proca, la un CD cu 
muzică de viaţă lungă, tangouri, 
romanţe şi valsuri. O persoană 
pe care Theodor Munteanu ştie 
că poate conta în orice clipă şi 

care i‑a fost aproape cu o vorbă 
bună şi un sfat la momentul po‑
trivit este Nicolae Mantu.

Vorbind despre recentul CD, 
solistul gălăţean spune zâm‑
bind: „Gălăţenilor le transmit 
doar atât: decât să cumpere o 
mână de Extraveral, Algocalmin 

şi Fasconal, mai bine îşi  iau acest 
album. Are efect garantat!”. 
Totodată, solistul lansează o pro‑
vocare potenţialilor sponsori din 
Galaţi: „Dacă doriţi ca numele 
dumneavoastră să apară pe co‑
perta viitorului meu album, con‑
tactaţi‑mă cu toată încrederea!”.

Pictură franceză la Bucureşti
Săptămâna aceasta se deschide la Muzeul Naţional de Artă al 

României (Bucureşti) expoziţia‑eveniment “Umbre şi lumină. Patru 
secole de pictură franceză. Secolele XVII‑XX”. Expoziţia, deschisă în‑
tre 15 iulie – 2 octombrie, cuprinde 77 de lucrări ale unor muzee de 
renume din Paris. Printre numele celebre pe care nu trebuie să pier‑
deţi ocazia să le vedeţi se află Poussin, Delacroix, Cézanne, Matisse, 
Picasso, Braque. Preţul biletului de intrare va fi 150.000 lei.

C. Carp

Acuma, după o săptămână, să ştiţi că îmi vine 
cam greu să‑mi reordonez ce mi‑am oftat în cap,  
cât durerea mi‑a bântuit plăpându‑mi trupuşor  
(1,80/86 de chile, la fel şi dvs.). Dar vreau să 

fac  nişte precizări ‑ nu toate de chichirez, să fie ştiut pentru 
toată lumea: frigiderul nu era  foarte al meu şi conţinea mai 
multă tablă decât acoperişul Primăriei, iar onorabilul Debita 
mi‑a scris pe fişă că am avut eventraţie, adică a pocnit ceva, pe 
fondul unei infecţii vechi  de fo’ patru mandate. Un capăt de 
aţă, neabsorbit de la operaţia de apendicită de acu hă, hă, şi‑a 
strâns gaşca de puroi şi a găsit de cuviinţă să comită pocinogul  
chirurgical care mi‑a făcut săptămâna mai interesantă. 

Personal, m‑a durut mai mult capul decât incizia, că  m‑am 
zbătut cam mult la dezanesteziere, semn că  orice schimbare 
de sistem e dureroasă.

Însă, oricât de of, of şi măi, măi am fost,  hărăzit fiind cu 
apropiaţii pe care i‑am meritat (neamuri, prieteni, oşteni, po‑
por), am trecut cu bine peste.

Trenul palpabil m‑a ajutat. Dar fără lipa‑lipa asistentelor 
eram zero barat. Că nu simţeam  dozele de cal,  dar uşurimea 
injecţiilor ‑ da, pe asta confirm că nu am simţit‑o. N‑am fost 
totuşi atât de năuc cât să nu sesizez şi alte aspecte de folclor 
ale activităţii intraspitaliceşti. Bunăoară, gândăceii. Leşinaţii, 
minionii pe care i‑am  văzut eu ştiau  că nu am voie decât 
perfuzii prăjite. Ăia mari, legendarii, cred că se uşchiseră prin 
secţiile ceva mai bine hrănite, cu mâncare vârtoasă, de maxilar, 
nu de venă, că nu i‑am văzut.

Una peste alta, sper să fi avut noroc.  Putea să mă ia pe cine 
ştie ce coclaur şi acolo să rămân. Mă tem să fi înţeles corect 
şi să fiu nevoit, cel puţin o perioadă s‑o las mai moale cu pes‑
cuitul. Păi?! De ce să‑mi arunc cârligul în frumosul Siret când 
pot să‑mi diluez  durerile în băltoaca politicii ambientale? Cum 
ar veni, eu am simţit în vintre  situaţia  politică  a naţiunii: ceva 
vechi coace  şi pocneşte cu prima  ocazie mai  de soi! Nu e 
criză guvernamentală, e eventraţie constituţională. Iar eu, dacă 
după numai o săptămână am reuşit să dau afară din organism 
nişte puroi pietrificat din `91, mă gândesc că  nu am putea îm‑
preună să scoatem din public mizeriile rămase, ce coincidenţă! 
cam tot de atunci? Ştiţi ce simplu e?  Toată treaba e de echipă. 
Şi a mea a fost mai tare decât infecţia. 

    

Eventraţii

Claude Simon a încetat din viaţă
Claude Simon, unul dintre principalii romancieri francezi de după 

război şi deţinător al premiului Nobel pentru literatură, a decedat la 
Paris, la vârsta de 91 de ani. Simon a fost o figură proeminentă a Noului 
Roman, şcoală a literaturii franceze, în anii ‘50. Născut în Madagascar 
în 1913, scriitorul a primit Premiul Nobel pentru literatură în 1985. Unul 
dintre cele mai cunoscute romane ale sale este “Road to Flanders”, 
scris în timpul celui de‑Al Doilea Război Mondial. Simon a scris mai 
multe romane, apreciate de cititori tocmai pentru că adesea au ignorat 
convenţii literare precum structura narativă sau intriga.
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